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درپیامرهبرمعظمانقاباســامیبهمناسبتچهلمینروزشهادتجمعیازهممیهنان،سردارانبا
کفایتنظامیودانشــمندانبرجستههستهایکشورتوسطرژیمخبیثوجنایتکارصهیونی،مفاهیم
عمیقوراهبردیمتعددیمطرحشدکههریکمیتواندنقشهراهیبرایپیشرفتومقاومتهوشمندانه
باشد.تأکیدمعظملهبرشتابعلمیونظامیبهسمتافقهایبلند،نشانگرضرورتیاجتنابناپذیر

است؛عملدقیق،مدبرانهومسئولانهباایفاینقشفعالاقشارمختلفجامعه.
رهبرحکیمانقابدراینپیام،هفتتکلیفراهبردیبرایاقشــارگوناگونجامعهمشخصکردند؛
ازنخبگانعلمیتاجوانانکهتحققآنهابدونعقانیترفتاریوتشــخیصجزئیاتحساسممکن
نیســت.اینامر،ضرورتیفراترازتاشکردنصرفاســت.اینهمانروحعملدقیقاستکهدرآن

حرکتهایمؤثر،بنیانسازقویترشدنایراناسامیخواهدبود.
براســاساینپیام،شتابدرپیشــرفتدانشوفناوریوظیفهنخبگانعلمیاست.اماشتاببدون
تمرکز،نهتنهابهرشدنمیانجامدبلکهممکناستمخاطرهآمیزباشد.نخبگانبایدضمنرعایتاصول
علمی،ازتحلیلدقیقنیازهاوبومیسازیفناوریهاغافلنشوند.درعصررقابتهایپیچیدهجهانی،

خرددرطراحیوتولیدعلمهماننقطهقوتملیخواهدبود.
تکلیفگویندگانوقلمزنانهم،حفظعزتوآبرویکشــوراســت.اینامرتنهادرسایهبیاندقیق،
منصفانهوروشنگرممکنمیشــود.ازاینرودربرابرهجمههایرسانهایدشمن،چابکیدرتحلیل
وصابتدرروایت،همراهبارعایتاصولرسانهایخردمندانه،بهتریندفاعبرایاعتبارملیاست.

فرماندهمعظمکلقوادربخشیازاینپیامبرمجهزکردنروزافزونکشوربهابزارهایحراستازامنیتو
استقالملیتأکیدکردند.اینمهم،نیازمندهوشمندیعملیاتیوطراحیدقیقاستراتژیهایپدافندی
اســت.چراکهدربرابردشمنانعنود،رفتارهایهیجانیکارسازنیست؛بلکهشناختمحیطتهدید،

استفادهبهموقعازظرفیتهاوحفاظتوتقویتمنابعدفاعیتنهاراهپیروزیخواهدبود.
براساسبنددیگریازپیامامامخامنهای،وظیفهاهلمنبروروحانیت،هدایتدلهاباتوصیهبهصبر،
سکینهوثباتمردمیاست.اینوظیفهجزبازبانیدقیق،لطیفومنطبقبرنیازمخاطب،مؤثرنخواهد

بود.
امادربارهمســئولاناجراییوظیفهتأکیدرهبریبرایننکتهمهماســتوارشدهکهجدیت،پیگیریوبه
نتیجهرســاندنکارها،نبایدباحرکتکوروبیهدفاشــتباهگرفتهشود.مدیریتاجراییبایددرکنار
تاش،دارایبرنامهریزیدقیقوارزیابیمستمرعملکردهاباشد.ثباتتصمیم،ارتباطصحیحبامردم،

وشفافیتاجرایی،ارکانقوامعملکرددولتهاست.
شعورانقابی،رکنمهمدیگریاستکهرهبرفرزانهانقابآنراضامنپایداریدرحرکتملیدانستند
وتأکیدکردندکهجوانان،بادرکدقیقازپیچیدگیهایفضایاجتماعی،دشمنشناسیهوشمندانهو

فعالیتهدفمند،میتوانندنقشآفریناناصلیآیندهکشورباشند.
پیامرهبرمعظمانقاب،درحقیقتدعوتیاستبهدقت،هوشمندی،تحلیلگریوتبیینوعملکرد
یکتوصیهاخاقی،بلکهضرورتیراهبردیبرایبقایعزتمندانهدرزیستبوم

ً
مدبرانه.اینپیامنهصرفا

سیاسیامروزومقابلهباتهدیداتوتحرکاتدشمناناستکهتحققآنهاباعزموارادههمگانیمیسر
خواهدشدوایرانقویتر،پایدارتروسرافرازترازپیشخواهدشدوپرچمایرانعزیزبرفرازقلههایعزت

وشکوهخواهددرخشید.

علی حیدری
سردبیر

مثلثظفرمثلثظفر

داستانسلحشوریداستانسلحشوری
یکایرانییکایرانی

 صبح صادق اضلاع سه گانه پیروزی ایران
 در جنگ تحمیلی12روزه بررسی می کند

 نگاهی به اشک هور روایت رشادت
 قهرمان شهید »سردار علی هاشمی«
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نگاه

نتانیاهــو مدعــی اســت »حمله بــه ایران 
موفقیت آمیزترین اقدام در تاریخ اسرائیل بود 
و موفق شــدیم به تهدید ایران پایان دهیم!« 
ترامپ هم به شــکل های مختلــف، اظهار 
می دارد، ما با موفقیت تأسیســات هسته ای 
ایــران را نابــود کردیم و به اهــداف جنگ 

رسیدیم.
دربــاره این روایت ســازی از جنگ علیه 
ایــران، گفتنی هــای فراوانی وجــود دارد. 
روایت هایی که حتی آمریکایی ها و ســاکنین 
سرزمین های اشغالی هم آن را قبول نمی کنند. 
برای نمونه براســاس نظر سنجی »مؤسسه 
یوگاو« آمریــکا، بیــش از ٧٠ درصد مردم 
آمریکا نســبت به ادعاهــای ترامپ مبنی بر 
نابودی تأسیسات هسته ای ایران تردید جدی 
دارند. بر اســاس همین نظرسنجی، بیش از 
۵٠ درصد آمریکایی ها مخالف اقدام ترامپ 
علیه ایران بوده و ٨۵ درصد هم مخالف اقدام 
مجدد نظامی علیه ایران هستند و تنها ۵ درصد 
تداوم رویارویی با ایران را مفید می دانند. طبق 
نتایج این نظرسنجی، ۴٨ درصد آمریکایی ها 
معتقدند اقدام نظامــی آمریکا علیه ایران، به 

امنیت ملی این کشور آسیب زده است.
در درون ســرزمین های اشــغالی نیز با 
توجه به حجم ویرانی ها و خرابی های ناشی 
از پرتاب موشک های ایران، بدبینی ها نسبت 
به ادعاهای نتانیاهو مبنی بر پیروزی، بیشتر از 
آن چیزی اســت که از درون آمریکا نقل شد. 
نتانیاهو روایــت پیروزی در جنگ علیه ایران 
را، بر پایه ی سانسور واقعیت ها و پنهان کاری 
نمونه رســانه های  بــرای  انجام می دهــد. 
صهیونیســتی در زمان جنگ ١٢ روزه، تعداد 
همه کشته های ناشــی از موشک های ایرانی 
را، ٣۵ نفر اعلام کردند؛ این در حالی بود که 
قدرت تخریب موشــک های ایران، علاوه بر 
وارد کردن حجم بالای خسارت به پایگاه های 
نظامی، مؤسســات دولتی و.. صدها کشته 
و هــزاران زخمــی برجای گذاشــت. این 
خسارت ها و حجم تلفات، آن چنان بالا و غیر 
قابل تحمــل و تصور بود، که رژیم صهیونی، 
سیاست انکار و کوچک سازی درپیش گرفت. 
اما غافل از اینکه در عصر رسانه، برای همیشه 
نمی توان حقایــق و واقعیت ها را پنهان کرد. 
چند روز پیش یکی از صهیونیســت ها، پرده 
از بخشــی از واقعیت ها برداشــت. »رابی 
سلمان« مدیر شرکت »رد لاین اسرائیل«، در 
گفت وگو با شبکه ١۴ تلویزیون رژیم صهیونی، 
با عصبانیت نسبت به سانسورها در رسانه های 
رژیم اعتراض کــرد و گفت: »بس کنید این 
دروغ و مهندســی ذهن را، کشته ها در جنگ 
با ایران ٨٩٣ نفر است، نه ٣۵ نفر! ،لعنت به 

شما و کانال بی ارزشتان.«
اینک از این قبیل افشاگری ها و اعتراضات 
در درون ســرزمین های اشغالی، رو به فزونی 
گرفته، هر روز ابعاد جدیدی از شکست ها و 
ناکامی های رژیم صهیونیستی در جنگ علیه 

ایران افشا می شود.
واقعیت آن اســت که در جنگ تحمیلی 
آمریکا و رژیم صهیونی علیــه ایران، در پرتو 
الطــاف الهی و دفــاع مقدس ملــت ایران، 
متجاوزین نه تنها به اهداف خود نرســیدند، 
بلکه آمریکا سیلی خورد و رژیم صهیونیستی 
هم از پا در آمد و له شد. در خواست آتش بس 
از ســوی متجاوز، دلیلی چون ناتوانی برای 
ادامه جنگ نداشــت. حال اگر این حماقت و 
تجاوز تکرار شــود، بدون تردید ملت بزرگ 
ایران، و فرزندان غیور و سلحشور و عاشورایی 
ایــن مــردم در نیروهای مســلح جمهوری 
اســلامی، در پرتو نصرت خداوند متعال وبا 
هدایت های رهبر حکیم انقلاب اســلامی، 
ضربه های کاری تــر از پیش، بر پیکر در حال 
فروپاشی رژیم صهیونی وارد خواهند ساخت.

 ترامپ و نتانیاهو
 در بن بست روایت پیروزی

»مجید تخــت روانچی«، معــاون وزیر امــور خارجه که در 
اســتانبول، با طرف های اروپایی درباره برنامه هسته ای ایران و 
موضوع رفع تحریم ها به گفت وگو نشست، در مصاحبه با یک 
رسانه ترکیه ای تاکید کرد که غنی سازی داخل ایران باید بخش 
جدایی ناپذیر هر توافقی باشــد. افــزود: »علاوه بر این، نتیجه 
مذاکرات باید مبتنی بر اصل برد-برد باشــد. هر دو طرف باید 
احســاس کنند که به چیزی دست یافته اند. ما نمی توانیم هیچ 
تحمیلی از سوی ایالات متحده را بپذیریم. بنابراین، نمی توانیم 
بدون اطمینــان از اینکه ایالات متحــده اراده خود را تحمیل 

نخواهد کرد، گفت وگوی واقعی را آغاز کنیم.«

خطقرمز
دفتر حضرت آیت الله العظمی سیســتانی با صــدور بیانیه ای 
نسبت به وضعیت فاجعه بار انسانی در غزه ابراز نگرانی شدید 
کرد و نوشت: »اگرچه از نیروهای اشغالگر جز ارتکاب چنین 
وحشیگری فجیعی در چارچوب تلاش های مستمرشان برای 
کوچاندن فلسطینیان از سرزمین شان انتظار نمی رود، اما انتظار 
می رود که کشورهای جهان، به ویژه کشورهای عربی و اسلامی، 
اجازه ندهند این فاجعه بزرگ انسانی ادامه یابد... صحنه های 
تکان دهنده ی گرســنگی فراگیر در نوار غزه که رســانه ها آن را 
مخابره می کنند، نباید اجازه دهد که هیچ انسان باوجدانی در 

آرامش، غذا یا نوشیدنی ای بر زبان بگذارد.«

هشدارآیتالله
»عباس ســلیمی نمین«، با ابراز تاســف از درگذشت »احمد 
توکلی« از سیاســیون برجسته کشــور گفت:» او کنشگر قوی 
اجتماعی بود و مؤسسه قدرتمندی را رهبری می کرد؛ اما بسیار 
ساده زیست و برعهد و پیمان خود با مردم، پای فشرد و دنبال دنیا 
نرفت. شخصیت هایی مثل آقای توکلی، هیچ گرایشی به اینکه 
از سابقه خودشان بهره بگیرند، ندارند. بعد از انقلاب ایشان یک 
لحظه از مقابله با آفات، غافل نشد. با اینکه دچار مشکلات بود 
و بیماری داشت؛ اما اگر مطلبی را خطا می پنداشت شجاعانه 
وارد می شد.« وی افزود: »رویکرد فسادستیزانه و عدالتخواهانه 

مرحوم توکلی در زندگی شخصی او نیز نمود عینی داشت«

سیاستمدارفسادستیز

دکتر یدالله جوانی
مدیر مسئول

 نیم نگاه  

مدیریــتداهیانهوشــجاعانهرهبریمعظم
انقابدرپیوستگیباحمایتواتحادملت
درسایهانسجامنیروهایمسلحوتواناییهای
تهاجمیراهبــردیدراینجنــگرامیتوان
اضاعسهگانهمثلثیدانستکهمنجربهغلبه
ایرانبردشــمنصهیونیســتیوناکامیاودر
تحققاهدافشدرقبالایرانشــد.درمطلب
پیشروتاشمیشودتابهاجمالنقشهریک

ازایناضاعوارکانپیروزیتبیینشود.

۱
نقشرهبرمعظمانقاب
درمدیریتصحنهنبرد

رهبر معظم انقلاب با ورود مســتقیم به مدیریت 
صحنه، ابتدا جایگزین فرماندهان شهید نیروهای 
مســلح را منصوب کردنــد و ســپس در پیامی 
تلویزیونی، اقتدار و امید را در فضای کشــور احیا 
کردند و در ادامــه، مدیریت اتاق عملیات جنگ 
را بر عهده گرفتند. به عبــارت دقیق تر، مهمترین 
نقش های رهبــری معظم انقــلاب در این زمینه 

عبارت اند از؛
انسجام بخشــی و روحیه بخشی؛ معظم له  الف: 
هــم در حوزه نظامی و مرتبط بــا مدیریت میدان 
عملیــات نظامی و هــم در برابر جنــگ روانی- 
رسانه ای)شــناختی( دشــمنان و مدیریت فضای 
داشتند.  انسجام بخشــی  ادراکی جامعه کارویژه 
در توضیح باید گفت که ایشــان با انتصاب سریع 
فرماندهان نظامــی به جای فرماندهان شــهید، 
آشفتگی نســبی حاکم بر فضای نظامی، ناشی از 
حمله دشمن و شهادت فرماندهان را سریع تبدیل 
به انسجام کردند و هم با ارائه یک تصویر باصلابت 
و مقتدرانه از خود و کشور در پیام تلویزیونی، پیام 
امید و اعتماد را به جامعه منعکس کردند. به بیان 
دقیق تر، در شــرایطی که افکار عمومی در داخل 
کشور احساس می کرد که نوعی سردرگمی ناشی 
از ضربه اولیه دشــمن در کشور وجود دارد، ایشان 
بــا پیام تلویزیونــی خود و تأکید بــر اینکه »رژیم 
صهیونیســتی در زیر ضربات ایران لِــه و بیچاره 
خواهد شــد«، فضایی از امید، اعتماد و انسجام 

برای مردم ایجاد کردند. 
ب: ترســیم اراده تســلیم ناپذیر در برابر دشمن؛ 
برخلاف آنچه دشــمن تصور می کرد که با حمله 
برق آســای خود می تواند در اندک زمانی ایران را 
وادار به تســلیم کند و حتی در این زمینه، تکه های 
جورچین را با دقت خاصی چیده بود، به گونه ای که 
علاوه بر تهاجم تمام عیار نظامی، یک شبکه نفوذ 
وســیع در ایران ایجاد و آن را وارد میدان عملیات 
کرده بــود. در این زمینه، حتی دشــمنان با پیام به 
تعدادی از مســئولان نظام و تهدیــد آنها به ترور، 
خواهان انتشــار ویدئوهایی از آنها به نفع خود یا 
فرارشان از ایران شده بودند که رهبر معظم انقلاب 
در نخســتین پیام تلویزیونی، این خواب آشــفته 
دشمن مبنی بر تسلیم ایران را بر هم زدند و علاوه 
بر تغییر توازن روانی میدان، روحیه اســتقامت و 
انسجام ملی را تقویت کردند که همین عامل، در 
موفقیت حاصل شده در برابر دشمن صهیونیستی 

تأثیر تعیین کننده ای داشت. 
ج: خنثی سازی تهاجم شناختی دشمن با تعریف 
مرکز ثقلی برای همبســتگی ملــی؛ اگرچه رژیم 

صهیونیستی با حمله نظامی به ایران در ساعت های 
اولیــه جنگ موفق به وارد کردن ضربه اول به ایران 
شد، اما واقعیت آن است که گام نهایی راهبرد رژیم 
صهیونیستی و آمریکا در برابر ایران و مکمل حمله 
نظامی آنها، امیدی بــود که آنها به همراهی ملت 
ایران با حمله و توطئه خود داشتند. به همین دلیل، 
بعد از حمله رژیم صهیونیستی، اکانت نخست وزیر 
رژیم صهیونیستی در توئیتر خطاب به ملت ایران 
نوشت که حالا نوبت شما مردم ایران است که کار 
را تمام کنید)نقل به مضمون(. رهبر معظم انقلاب 
بــا ارائه روایتی همه گیر و همه شــمول از جنگ و 
توطئه دشــمن برای از بین بردن ارزش های دینی 
و ملی ایرانیان در خنثی سازی این ضلع از تهاجم 
ترکیبی دشــمن نیز موفق عمل کردند. به گونه ای 
که در شب عاشــورا به مداح مراسم حسینیه امام 

خمینی)ره( دستور دادند که »ای ایران بخوان«.
د: ارائه روایت اول از پیروزی؛ رهبر معظم انقلاب 
با تبریک سه پیروزی بر رژیم صهیونیستی و رژیم 
آمریــکا و اتحاد فوق العاده ملت ایــران، در واقع، 
روایت اول صحنه نابرابر نبرد را به دســت گرفتند 
و امکان تحریف نتیجه جنگ را از دشــمن سلب 
کردند و جنگ شناختی دشمن پیرامون آتش بس را 

پیشاپیش خنثی کردند. 
ه: بن بست شکنی؛ دشمن تلاش می کرد تا فضایی 
از رعب و وحشــت در ایران ایجــاد کند و نوعی 
زندگی در خفا را به مسئولان تحمیل کند و به نوعی 
از این ناحیه ایران را در بن بست قرار دهد، اما رهبر 
حکیم انقلاب نه تنها این نقشــه دشمن را خنثی 
کردند، بلکه با شجاعت کم نظیر و با حضور شب 
عاشورایی شان در حسینیه نشان دادند که در دفاع از 
کشور و ایستادگی در برابر دشمنان نه تنها صحنه 
 در خط مقدم قرار 

ً
را ترک نمی کنند، بلکه اتفاقــا

می گیرند. 

2
نیروهایمسلحمنسجم

یک واقعیت بسیار مهم در صحنه رویارویی رژیم 
صهیونیستی با ایران، انسجام و وحدت فرماندهی 
نیروهای مســلح اســت، در تلاش برای واکاوی 
این انســجام نیروهای مســلح، دلایل متعددی 
می تــوان ارائه کــرد که به نظر می رســد، یکی از 
مهمترین دلایل این انســجام و قدرت سازواری 
نیروهای مســلح ایران با وضعیت موجود، ریشه 
در »نهادمندی« این نیروها دارد که بنا به موارد زیر 

حاصل شده است: 
الف: تجربه بحران های حاد؛ با افزایش عمر یک 
سازمان یا شــیوه عمل، ســطح نهادمندی آن نیز 
بالاتر می رود. براین اســاس، نیروهای مسلح در 
برابر شــوک و ضربه اولیه توانست انسجام خود 
را با ســرعت بازیابی کند؛ زیرا این نیروها پیش از 
 به صورت مکرر تجربه مدیریت شرایط 

ً
این اساسا

دشــوار و بحرانی از دوران دفاع مقدس اول گرفته 
تا مدیریت آشــوب های ادواری در کشــور را در 

دهه های گذشته داشته اند. 
ب: عدم دگرگونی نسلی فرماندهان؛ حضور نسل 
اول فرماندهان نیروهای مســلح که همگی دوره 
فرماندهی و زبدگی خود را در شرایط دشوار جنگ 
و تثبیت و شــکوفایی نظام اسلامی گذرانده اند در 
کنار شــجاعت، صلابت و آگاهی نسل جدید که 
شاگردان مکتب انقلاب و فرماندهان پیشکسوت 

هستند، ترکیبی موفقیت آمیز ایجاد کرد.
ج: تطبیق پذیری کارکردی؛ تطبیق پذیری کارکردی 
عبارت است از توانایی در خلق کارکردهای جدید 
که می توان از آن به »سازگاری با محیط متغیر« هم 

تعبیر کرد. براین اساس، کارکرد نیروهای مسلح 
جمهوری اسلامی ایران در برهه دفاع مقدس اول، 
دفع تهاجم دشمن بعثی بود و به خوبی از عهده این 
امر برآمدند، در برهه بعــد از جنگ با درک دقیق 
نیاز کشور و تحولات نظام بین الملل و تهدیدهای 
منطقه ای، استحکام بنیه دفاعی کشور در دستور کار 
قرار گرفت تا اینکه در سال های اخیر با درک دقیق 
و به موقع تغییرات در عرصه ها و ابزارهای جنگ، 
تغییراتی در ســاختار و کیفیت عملکرد نیروهای 
مســلح ایجاد شــد که دســتیابی به موشک های 
بالستیک نقطه زن، انواع پهپادها و همچنین، ایجاد 
یک ارتش سایبری قدرتمند از نمودهای آن است. 

د: پیچیدگی ســاختاری؛ »پیچیدگی به بارآورنده 
پایداری است«. نیروهای مسلح ساختار ساده ای 
ندارند، به گونه ای که در کنار ارتش قهرمان، ســپاه 
فداکار هم حضــور دارد و هر کدام از این نیروها، 
عــلاوه بر یگان های کلاســیک زمینــی، دریایی 
و هوایــی، یگان های نوین جنــگال، پهپادی و... 
نیــز دارند. همین امر به انســجام و افزایش درجه 
نهادمندی نیروهای مســلح کمک شــایانی کرده 

است. 
ج: اســتقلال؛ واقعیت هــا گویــای درجه بالای 
استقلال نیروهای مسلح اســت؛ زیرا این نیروها 
هیچ گاه نماینده مصالح و منافع گروه خاصی نبوده 
و همواره جان فدای وطن، نظــام و مردم بوده اند. 
درواقع، نیروهای مسلح با اســتقلالی که دارند، 

متمرکز بر کارویژه های قانونی خود بوده اند. 
ه: توانایی در بســیج ظرفیت هــا و وحدت عمل؛ 
نیروهای مســلح به ویژه در برهه های حســاس و 
بحرانی ثابت کرده اند که به خوبی قادر به بســیج 
ظرفیت ها هستند. مصداق بارز و بهترین نمونه آن 
را می توان در دفاع مقدس دوم، یعنی برهه اخیر در 

برابر رژیم منحوس صهیونیستی دید. 
و: ذخیره هــای معرفتی و معنــوی؛ بالاخره آنچه 
انسجام نیروهای مسلح را مضاعف می کند، همانا 
معنویت این نیروها و اتصال آنها به قدرت لایزال 
الهی از یک ســو و فرماندهی عالی آنها از ســوی 
رهبری الهی اســت که خودشان همواره متکی به 

نصرت و عنایات بی کرانه ی خداوندی است. 

۳
همبستگیوانسجامملی؛

عنصرحیاتیاستحکامقدرتایران
رکن مهــم راهبرد رژیــم صهیونیســتی در این 
جنگ، امیدواری نســبت به کشــاندن مردم ایران 
بــه میدان درگیری داخلی و قرار دادن آنها در برابر 
نظام اســلامی بود. اما آن عاملی که در این زمینه 
راهبرد دشمن را با شکســت جدی مواجه کرد، 
عدم همراهی مردم ایران با دشــمن بود. در اینجا 
تلاش می شود تا ضمن واکاوی دلایل شکل گیری 
این انسجام، راه کارهای حفظ و ارتقای آن در برهه 

کنونی نیز بازگویی شود. 

الف:دلایل شــکل گیری انســجام ملی در ایران؛ 
مهمتریــن دلایــل ایــن امر کــه چرا بــا وجود 
نارضایتی، حمله نظامی خارجی  پتانســیل های 
سبب تقویت همبســتگی و انسجام ملی در ایران 

شد، عبارت اند از:
اول، توافق خدشــه ناپذیر ایرانیــان بر روی وطن 
و کشــور: اگرچه در تاریخ ایرانیان دگرســازی با 
حکومت ها دیده می شــود، اما هیچ گاه ضدایرانی 
نبوده اند. به عبارتی، منازعه در ایران ماهیت سیاسی 

دارد و معطوف به اصل موجودیت کشور نیست. 
دوم، احساس تهدید وجودی: مردم ایران با دقت 

تشخیص دادند که با مسلط شدن دشمن بر ایران، 
نه تنها ایرانی دیگر وجود نخواهد داشــت، بلکه 
امنیت، ثبات، پیشرفت و در کل، آینده ای برای آنها 

متصور نخواهد بود. 
ســوم، فرهنــگ سیاســی ایرانیــان: در فرهنگ 
سیاسی ایرانیان عناصر پرقدرتی از بیگانه هراسی، 
مقاومــت،  ظلم ناپذیــری،  استکبارســتیزی، 
عدالت طلبی، حمایت از مظلوم، شــهادت طلبی 
و... وجــود دارد کــه به یک بــاره در برابر تهاجم 
صهیونیست ها معتبر شد و به صورت مقاومت در 

برابر خصم متجلی گردید. 
چهــارم، ذخایــر معرفتی منبعــث از ارزش های 
شیعی: ارزش های اسلامی- شیعی یکی از منابع 
مهم تعیین کننده کم و کیف فرهنگ سیاسی ایرانیان 
اســت و این ارزش ها وقتی در کنــار ارزش های 
ملی ایرانیــان قرار می گیرد، ضریب تأثیرگذاری و 
تعیین کنندگی آنها را به صورت تصاعدی افزیش 

می دهد. 
پنجم، آگاهی سیاسی ملی: عنصر آگاهی سیاسی 
همان گونه که در بالا هم تا حدودی مورد اشاره قرار 
گرفت نیز در ایجاد این همگرایی و انســجام تأثیر 

جدی داشت.
ششم، رهبری وحدت بخش: رهبری وحدت بخش 
نیز دیگر مؤلفه تحقق همبستگی و انسجام ملی در 

برابر تهاجم صهیونیست ها بود. 

ب: راهبردهــا و راه کارهــای حفــظ و ارتقــای 
همبســتگی و انســجام ملی در ایران؛ به منظور 
دســتیابی به اهداف متعالی، توجــه مضاعف به 

راه کارهای زیر توصیه و تاکید می شود: 
اول، انقلابی گری: انقلابی گــری زمانی می تواند 
منجر به تقویت همبستگی و انسجام ملی شود که 

گرفتار نگرش ها و تفسیرهای مضیق نشود.
دوم، توجه به تحقق ایران قوی: تلاش برای تحقق 
ایران قوی یک نقطه اشــتراک بســیار مهم برای 

تقویت همبستگی و انسجام ملی می باشد. 
سوم، ایستادگی در برابر دشمنان: با توجه به عنصر 
عزت مندی و ضدیت با سلطه و استکبار در فرهنگ 
 کنش های معطوف به تقویت 

ً
سیاسی ایرانیان، قطعا

استقلال کشور و مقاومت در برابر زیاده خواهی های 
بیگانگان، انسجام آفرین است. 

چهــارم، حضور مؤثر دولــت در جامعه: تقویت 
انسجام ملی در درجه اول منوط به کیفیت بروز و 
ظهور دولت در نظام اجتماعی است. بر این اساس، 
دولت در ایران باید بروز و ظهور مؤثری در ابعاد و 
حوزه های مختلف حیات اقتصادی، سیاســی و 
اجتماعی- فرهنگی ایران داشــته باشد و در مقام 
حل مشــکلات این مردم غیور برآید که لوازم آن 
عبارت از؛ تلاش برای بهره گیری از ظرفیت های 
متکثــر جامعه؛ تــلاش برای گــردش نخبگان و 
جوان گرایی؛ ایجاد جریان تبیین و روشــنگری در 
مقابــل اقدامات جریان تحریــف در قالب جنگ 
شــناختی برای از بین بردن همبستگی و انسجام 
اجتماعی در ایران با ابزار دروغ، تحریف، جعل، 
وارونه نمایــی، بن بســت نمایی و...؛ ارائه روایت 
اول از رویدادهای کشــور؛ ایجاد انبساط در حوزه 
فرهنگی به این معنا که با توجه به تغییرات فرهنگی 
اجتماعی رخداده در کشــور بــرای جلوگیری از 
متراکم و تعارضی شــدن شکاف های اجتماعی، 
تعدیل پتانسیل های اعتراضی و تقویت گرایش های 
معطوف به انسجام ملی باید بخشی از راه حل را در 
حوزه فرهنگی جست وجو کرد؛ جلوگیری از گره 

زدن منازعات سیاسی به شکاف¬های اجتماعی.

مثلثظفر
 سرمقاله  

مصطفی قربانی
دکترای علوم سیاسی

صبح صادق اضلاع سه گانه پیروزی ایران در جنگ تحمیلی12روزه را بررسی می کند
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سیاست
۳

مذاکرات روز ســوم مرداد در اســتانبول با 
اینکه در ســطح معاونین سیاســی وزارت 
خارجه برگزار شــد و انتظار نمی رود جز 
تعیین چارچوب مباحث، منجر به دستاورد 
خاصی نشود، اما یادآور مذاکرات دهه80 
در ســعدآباد با سه کشور آلمان انگلستان و 
فرانسه است؛ آن دوره هم به واسطه اشغال 
عراق توسط آمریکا و تهدیدات این کشور 
بر علیه جمهوری اســلامی، ایران مایل به 
مذاکره با آمریکایی ها نبــود؛ آن زمان هم 
مانند امروز، محور اصلی مذاکرات برطرف 

کردن ابهام برنامه هسته ای ایران بود.
با وجــود اینکه بررســی فعال شــدن 
مکانیسم ماشــه، موضوعی اســت که از 
طرف غربی ها به عنــوان محور مذاکرات 
مطرح شده اســت، اما مهم ترین مسئله در 
این مذاکرات تلاش تروئیکای اروپایی برای 

پایان دادن به ابهام هسته ای ایران است.
منابــع غیررســمی اعــلام کردند که 
اروپایی ها به ایران پیشنهاد داده اند که فعال 
شدن مکانیسم ماشــه را به مدت شش ماه 
به تعویق بیندازند، به شــرط آنکه ایران از 
یک سو به بازرســان آژانس اجازه ورود به 
کشورمان را بدهد و از سوی دیگر مذاکرات 
ایران با آمریکا آغاز شــود، سخنگوی کاخ 
ســفید در همین رابطه از مذاکــره با ایران 

استقبال کرده است.
به نظر می رســد ترامپ پس از سریال 
از  شکســت های در سیاســت خارجی، 
مذاکره با روسیه در موضوع اوکراین، پرونده 
غزه و حماس، نامشــخص بــودن میزان 
موفقیت حمله نظامی به تاسیسات هسته ای 
ایران، به دنبال ایجاد یک مسیر تازه است تا 

برای خود آبرو و موفقیتی دست و پا کند.
ترامپ فراتر از این داستان با بحران های 
دیگری نیز روبروست، شبکه فساد »اپستین« 
و ارتباط او با ترامپ هر روز ابعاد تازه ای به 
خود پیــدا می کند. ظــرف روزهای اخیر 
سی ان ان عکس و فیلم هایی را منتشر کرده 
که اپســتین در مراسم رسمی و غیررسمی 
زیــادی در کنار ترامپ اســت در حالیکه 
کاخ ســفید در بیانیه ای هرگونه ارتباط بین 
رئیس جمهور آمریکا و اپســتین را رد کرده 
اســت. ترامپ برای منحرف کردن اذهان 
عمومی از این موضوع به صورت ناگهانی 
در ســخنانی گفت که اوباما در انتخابات 
دوره اول ریاســت جمهوری ترامپ سعی 
کرده اســت با جعل اســناد اینطور وانمود 
کند کــه روس ها در انتخابــات از ترامپ 
حمایت کردن و تلاش داشــتند که ترامپ 
در انتخابات شکست بخورد؛ هرچند دفتر 
اوباما با صدور بیانیه این موضوع را رد کرده 
است؛ ولی ترامپ دست بردار نیست و »پم 
باندی« وزیر دادگستری را مأمور کرده است 
اسناد مربوط به اقدامات اوباما را جمع آوری 
کند تا اگر لازم باشد او را به دادگاه بکشاند.

 در حوزه اقتصادی هم قیمت مســکن 
کماکان بالا است و تورم هم افزایشی بوده 
است که این افزایش تورم ناشی از افزایش 

تعرفه ها بر واردات کالا است.
در آخر اینکه یکی از شعارهای ترامپ 
اخراج مهاجرین بوده است ولی طبق آمار 
اعلام شــده تعداد افرادی که در دوره شش 
ماهه ترامپ از کشور اخراج شده اند نسبت 
به شــش ماهه دوره مشابه اوباما کمتر بوده 
است؛ نظرسنجی ها در آمریکا نشان می دهد 
که محبوبیت ترامپ بــه حدود 37 درصد 
رسیده است که در بین تمام رؤسای جمهور 
آمریکا در قرن21 پایین ترین عدد اســت و 
خیلی از کارشناسان معتقدند اگر انتخابات 
ریاســت جمهوری اکنون در آمریکا برگزار 

شود، ترامپ شکست می خورد.

شکست های سریالی!

دیدگاه

 روزنه  

رضا صارمی راد
کارشناس مسائل 

بین الملل

   عکس و مکث   

شاه مواد فروشــان/ چهره نزدیک به رضا پهلوی به جرم 
واردات مــواد مخــدر در کانادا دســتگیر شــد؛ مقامات 
کانادا می گویند در بازرسی ثانویه، ۲ چمدان و ۵ کیسه 

زباله حاوی ۱۶۱ بسته کوکائین کشف شد.

هزینــه میلیــون دلاری/ نشــریه »نیوزویک« اعتــراف کرد 
که برای رهگیری ۱۴ موشــک ایرانی شــلیک شده به سمت 
پایگاه آمریکا در قطر، ۳۰ موشک پدافندی پاتریوت شلیک 
شد که هزینه ۱۱۱ میلیون دلاری روی دست آمریکا گذاشت.

پــای برهنه، پای وطن/ یــک رزمنده پابرهنه قســام در 
میان خــارزار، در حالی کــه یک لانچر آل یاســین ۱۰۵ را 
حمــل می کند و به ســمت هدف قــرار دادن یــک تانک 

مرکاوا در دیر البلح می رود.

آخرین نگرانی شهید/ سردار میثم معظمی گودرزی، در لحظات 
آخر که می خواســت به فیض شهادت نائل شود بر اثر شدت 
جراحات با ناتوانی تمام روی کاغذ نوشــت، آقا ســالمه؟ بعد 

از شنیدن سلامتی حضرت آقا به فیض شهادت نائل شد.

تســخیر آســمان/ ماهواره ایرانی ناهید ۲ با استفاده 
از پرتابگر »سایوز« روسی با موفقیت به فضا پرتاب 
شــد. ناهیــد۲ یــک ماهــواره تحقیقاتــی و مخابراتی 

است.

آرمیتــا، دختــر شــهید  جنــگ ۱۲ روزه اشــتباه اســت/ 
هســته ای داریوش رضایی نژاد: »به اشــتباه این جنگ 
رو جنگ دوازده روزه صدا می زنن، در حالی که من پدرم 
رو پنج هزار و هفتاد و چهار روز قبلش از دست دادم.«

هلمنناصرینصرنی؟!
غزهامــروزنهتنهامیــدانخاکوخــون،بلکه
صحنهایازیکفاجعهانســانیبیسابقهاست.
ازسال2۰۰۷،رژیمصهیونیستیبامحاصرهای
ظالمانه،هوایی،زمینیودریایی،غزهرابهزندانی
بزرگبرایبیشازدومیلیونانســانتبدیلکرده
اســت.امااز۱2اسفند۱۴۰۳،اینمحاصرهبه
مرحلهایهولناکتررســیدهاستازبستهشدن
کاملمرزهاتاقطعوروداقامحیاتیمانندغذا،
آب،دارووحتیشیرخشک.کمیتهبینالمللی
صلیبسرخدرتوصیفیتکاندهندهگفتهاست:
»غزهجاییاســتکهبدتــرازجهنمرویزمین
است.«اینکلمات،نهشعار،بلکهواقعیتیاست
کههرروزدرخیابانهایویرانغزهفریادمیزند.

 Bسلاح قحطی برای نابودی یک ملت
تصور کنید کودکــی با چشــمان گودافتاده، با 
دستانی لرزان در صف غذا منتظر است، اما به جای 
دریافت یک قرص نان، با گلوله پاسخ داده می شود. 
این تصویر غزه امروز است. طبق گزارش طبقه بندی 
یکپارچه فاز امنیت غذایی )IPC(، از ماه مه 202۵، 
نیم میلیون نفر در غزه در فاز پنجم گرســنگی ـ فاز 
فاجعه بار ـ قرار دارند. وزارت بهداشــت فلسطین 
گزارش داده که از اســفند 1۴03 تاکنون، 122 نفر، 
از جمله 83 کودک، بر اثر گرسنگی جان باخته اند. 
این اعداد، تنها آمار نیستند؛ هر کدام قصه ای از درد، 

رنج و مرگ خاموش یک انسان است.
رژیم صهیونیســتی با بســتن گذرگاه ها، ورود 
76/۴۵0 کامیون حامل کمک های بشردوســتانه 
و ســوخت را متوقف کــرده اســت. 6۵0/000 
کودک در معرض مرگ ناشی از گرسنگی هستند. 
12۵/000 بیمار سرطانی و 60/000 زن باردار به 
دلیل نبود غذا و درمان در آســتانه مرگ قرار دارند. 
این اعداد، وحشتناک و تکان دهنده اند، اما آنچه قلب 
را به درد می آورد، عمدی بودن این فاجعه اســت. 
رژیم اشــغالگر با هدف قرار دادن ۴2 آشــپزخانه 
مردمی، ۵7 مرکز توزیع کمک و انجام 121 حمله به 
 راه هرگونه امدادرسانی 

ً
کاروان های امدادی، عملا

را بسته است.

 Bتله های مرگ در مراکز توزیع غذا
مراکــز توزیع غذا، کــه قرار بود امیــدی برای 
گرسنگان باشــند، به تله های مرگ تبدیل شده اند. 
بنیاد بشردوستانه غزه )GHF(، که با همکاری آمریکا 
و رژیم صهیونی تأسیس شــده، به جای نجات، به 

ابزاری برای تحقیر و کشــتار بدل شــده است. در 
هفته های اخیر، 1/0۵۴ نفــر در اطراف این مراکز 
توســط ارتش رژیم صهیونیستی کشــته شده اند. 
فلسطینی هایی که با امید دریافت یک بسته غذایی 
به این نقاط می آینــد، یا هدف گلوله قرار می گیرند 
یا با دست خالی و تحقیرشده به خانه بازمی گردند. 
این مراکز، به جای امداد، وحشت و خشم را در دل 
مردم غزه کاشــته اند؛ خشم علیه مقاومتی که برای 
بقای آنها می جنگد، و وحشتی که اراده شان را نشانه 

گرفته است.
غزه جایی است که گرسنگی، تشنگی، بمباران و 
مرگ در صف غذا، به بخشی از زندگی روزمره بدل 
شده اســت. مردمی که از سوءتغذیه رنج می برند، 
آب آلوده می نوشــند و زیر آوار خانه هایشــان یا در 
چادرهای پناهگاه جان می دهند. جهانیان این فاجعه 
را می بینند، اما جهان در برابر این جنایت ســکوت 
کرده است. 22 ماه بی عملی، 22 ماه تماشای مرگ 

تدریجی یک ملت.

 Bکجایید ای امت اسلامی؟
ابوعبیده، سخنگوی گردان های القسام، در پیامی 
که قلب هر انسان آزاده ای را به لرزه درمی آورد، فریاد 
زد: »ای سران امت اسلامی و عربی، ای نخبگان و 
علما، شــما در پیشگاه خدا مسئول خون ده ها هزار 
بی گناه هستید. آیا امتی بزرگ و پرافتخار نمی تواند 
اندکی غذا، آب و دارو به مردم گرسنه غزه برساند؟« 
این کلمات، نه تنها خطاب به ســران کشــورهای 
اسلامی، بلکه هشداری به وجدان های خفته جهانی 
است. چگونه ممکن است جهانی که برای نجات 
گونه های در حال انقراض جانوران تلاش می کند، 

در برابر مرگ کودکان غزه سکوت کند؟
چند روز پس از این پیام، شــیخ احمد الطیب، 
شیخ الازهر، در بیانیه ای نادر، نسل کشی در غزه را 
محکوم کرد. او گرسنگی عمدی تحمیل شده بر مردم 
غزه را »جنایتی تمام عیار« خواند و از همه دولت ها 
خواســت تا برای توقف این فاجعه اقدام کنند. اما 
این بیانیه، که می توانســت نقطه عطفی در بیداری 
وجدان ها باشــد، تحت فشار دولت مصر و به بهانه 
مذاکرات آتش بس، از فضای مجازی حذف شــد. 
این اقدام، نمادی از بی عملی و مماشات کشورهای 

منطقه در برابر جنایات رژیم صهیونیستی است.

 Bصهیون ها به دنبال چه می گردند؟
رژیم صهیونی با دســتور نتانیاهو و با تشــدید 
محاصــره، بــه دنبــال تســلیم کــردن حماس و 
درهم شکســتن اراده مردم غزه هســتند. استراتژی 
»گرسنگی« به عنوان ســلاحی سیستماتیک برای 
نسل کشی به کار گرفته شده است. محاصره کامل، 

ممانعــت از ورود کمک ها و دسترســی محدود به 
منابع، بخشی از برنامه ای است که برای نابودی یک 
ملت طراحی شده است. حتی علف، که روزگاری 
مردم غزه برای تهیه نان به آن پناه برده بودند، دیگر در 

دسترس نیست.
پزشــکان در بیمارســتان های غزه، که خود از 
گرسنگی و خستگی رنج می برند، دیگر توان مراقبت 
از بیماران را ندارند. برخی در اتاق های عمل از حال 
می رونــد. خبرنگاران، که وظیفــه ثبت این فاجعه 
را دارند، به دلیل ضعف جســمانی نمی توانند کار 
خود را انجــام دهند. کــودکان در صف های غذا 
بیهوش می شــوند، مادران یک قــرص نان را میان 
فرزندان گرسنه شان تقسیم می کنند، و بزرگ ترها با 
آب و نمــک روزگار می گذرانند. اینها تصاویری از 
غزه امروز اســت؛ جایی که ۹0 درصد کودکان از 
سوءتغذیه حاد رنج می برند، زنان باردار نمی توانند 
فرزندانشــان را تغذیه کنند، و بیمارستان ها از مرگ 
کودکان و سقط جنین به دلیل گرسنگی و کم آبی خبر 

می دهند.

 Bجهانی که تماشا می کند
جهــان در برابر ایــن فاجعه چه کرده اســت؟ 
سازمان های بین المللی به انتشار بیانیه های تکراری 
و ابــراز نگرانی های بی پشــتوانه بســنده کرده اند. 
دولت های غربی، که مدعی حقوق بشــر هستند، 
نه تنها سکوت کرده اند، بلکه با ارسال سلاح به رژیم 
صهیونیســتی، در این نسل کشی شــریک شده اند. 
کشورهای عربی و اسلامی، که باید پیش قراول دفاع 
از غزه باشند، در بهترین حالت به محکومیت های 

کلامی اکتفا کرده اند. گذرگاه رفح، که می توانست 
راه نجاتی برای مردم غزه باشد، همچنان بسته مانده 
و مصر، تحت فشــارهای سیاسی، از بازگشایی آن 
خودداری می کند. این سکوت، همدستی با جنایت 
اســت. جهانی که برای نجات نهنگ ها و گربه های 
ولگرد کمپین های جهانی راه می اندازد، چگونه در 
برابر مرگ تدریجی کودکان غزه بی تفاوت است؟ 
اگر اراده ای وجود داشــت، این نسل کشی 22 ماهه 
نمی توانست ادامه یابد. غزه امروز نه تنها با گرسنگی، 
تشنگی و بمباران دست وپنجه نرم می کند، بلکه با 
بی تفاوتی جهانی مواجه اســت که وجدانش را به 

خواب فرو برده است.

 Bغزه، نماد مقاومت در برابر ظلم
با وجــود این همــه رنج، مردم غــزه همچنان 
ایستاده اند. مقاومتی که در برابر بمباران، گرسنگی و 
محاصره خم به ابرو نیاورده است. اما این مقاومت، 
به حمایت جهانی نیاز دارد. غزه امروز فریاد می زند: 
»جهان، کجایی؟« این فریاد، نه تنها خطاب به سران 
و نخبگان، بلکه خطاب به هر انسان آزاده ای است 

که هنوز وجدانی بیدار دارد.
غزه، ســرزمینی که در آن گرســنگی، تشنگی و 
مــرگ به امری روزمره بدل شــده، همچنان منتظر 
است. منتظر روزی که جهان از خواب بیدار شود، 
وجدان هــا به حرکت درآید و دســت های امداد به 
ســوی این مردم مظلوم دراز شود. تا آن روز، غزه با 
مقاومت خود به جهان درس می دهد: »که حتی در 
جهنم روی زمین، می توان ایستاد، فریاد زد و امیدوار 

بود.«

یادداشتی درباره فاجعه انسانی غزه و تکلیف فراموش شده بشریت

حسن نوروزی
دبیر گروه سپاه
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سیاست
۴

راهبرددریچه

تحولات پس از هفتم اکتبــر در خاورمیانه 
و درگیری های مســتقیم ایران و اســرائیل، 
فرصت ها و تهدیــدات جدیــدی را برای 
بازیگــران کلیدی منطقــه از جمله ترکیه و 
اســرائیل به وجود آورده است. در این میان، 
 برنــده اصلی 

ً
این تصــور که ترکیــه صرفا

ایــن منازعه بــوده و از درگیــری دو رقیب 
منطقه ای خود بدون آسیب، سود برده است، 
ساده انگاری است. این دیدگاه صفر و صدی، 
پیچیدگی های سیاســت خارجی و امنیتی 
آنکارا را نادیده می گیرد و خطر محاســبات 
اســتراتژیک نادرســت و بی ثباتی بیشتر در 
منطقه را به همراه دارد. آنکارا برای تحقق این 
هدف، رویکردی ترکیبی را در پیش گرفته که 
دیپلماسی عمومی قاطع، ملاحظات تجاری 
اســتراتژیک و یک وضعیت ضدجاسوسی 
قدرتمند را با هم ادغــام می کند. بنابراین، 
برای درک صحیح دینامیک فعلی، باید میان 
آنچه واقعی است، آنچه برای مصرف داخلی 
طراحی شــده و آنچه ممکن اســت موقتی 

باشد، تمایز قائل شد.
روابط دوجانبه میان ترکیه و اسرائیل، که 
پس از سفر تاریخی »اسحاق هرتزوگ« به 
آنکارا در مارس 2022 در مسیر بهبود قرار 
گرفته بود، با تشدید عملیات نظامی اسرائیل 
در غزه و فاجعه انسانی متعاقب آن، به شدت 
رو بــه وخامــت گذاشــت. »رجب طیب 
اردوغان«، به یکی از سرسخت ترین منتقدان 
دولــت »بنیامین نتانیاهو« تبدیل شــد و در 
نهایت، در ماه مه 202۴، ترکیه در واکنش به 
ممانعت اسرائیل از ارسال کمک های هوایی، 
محدودیت های کامل صــادرات و واردات 
را علیه این کشــور وضع کــرد. با این حال، 
پیچیدگی روابط در لایه های پنهان آن آشکار 
می شود. در حالی که آنکارا ادعاهای مربوط 
به تداوم انتقال نفت آذربایجان به اسرائیل از 
طریق خط لوله باکــو- تفلیس- جیحان را 
قاطعانه رد می کند، منابع ترک تأیید کرده اند 
که گفت وگوهــای فنی میــان دو طرف در 
آذربایجــان برای ایجاد یک ســازوکار عدم 
درگیری در ســوریه برگزار شده است. این 
تعاملات عمل گرایانه، به ویژه در حوزه هایی 
که منافــع بازیگران ثالثی مانند آذربایجان یا 
ایالات متحده در میان است، نشان می دهد 
کــه علی رغم تنش های شــدید سیاســی، 
کانال های ارتباطی همچنان پابرجا هستند. با 
این وجود، احیای کامل روابط در کوتاه مدت 

بسیار بعید به نظر می رسد.
در رقابت منطقه ای برای یارگیری، ترکیه 
می تواند نقشــی تعیین کننده ایفــا کند. در 
شرایطی که اســرائیل و ایران هر دو به دنبال 
تقویت جایگاه و بازسازی روایت های خود 
پس از درگیری هســتند، آنکارا می تواند با 
استفاده از نفوذ دیپلماتیک خود، تلاش های 
اسرائیل برای عادی سازی روابط با کشورهای 
عربی، به ویژه در چارچوب »پیمان ابراهیم«، 
را به چالش بکشد. از ســوی دیگر، آنکارا 
می کوشــد تا ارزش راهبردی خود را برای 
متحدان غربی، یعنی ایالات متحده و اروپا، 
برجسته سازد. ترکیه با معرفی خود به عنوان 
یک عضو ناتو، یک اقتصاد بزرگ عضو گروه 
G20 و یک بازیگر منطقه ای که قادر اســت 
از درگیری مســتقیم نظامی اجتناب کرده و 
فضایی برای کاهش تنش دیپلماتیک ایجاد 
کند، تلاش می کند خود را از بازیگران دیگر 
متمایز سازد. در عین حال، مخالفت قاطع 
ترکیه با اقدامات نظامی اسرائیل هرگز نباید 
به معنای همســویی با ایران یا تأیید ضمنی 
برنامه های هسته ای تهران تلقی شود. رابطه 
ترکیــه با ایران نیز ماهیتــی پیچیده و مبتنی 
بر رقابــت دارد. این موازنه نشــان می دهد 
که سیاســت خارجی ترکیه بر اساس منافع 
چندلایه و درک عمیقی از تهدیدات متقابل 

شکل گرفته است.
RUSIاندیشکدهنظامی

 رویکرد ترکیه
 به جنگ ایران- اسرائیل

   دیگران    

شــرایطکنونیکشورمانومنطقهغربآسیارا
نمیتوانبامفاهیممتعارف»جنگ«یا»صلح«
توصیفکرد.مادریکوضعیت»بیناجنگی«
یابهتعبیردقیقتر،دریک»آتشبسشــکننده«
بهسرمیبریم.جنگتحمیلیدوازدهروزهاخیر
کهبــاراهبریایالاتمتحــدهوعاملیترژیم
صهیونیســتیوباهــدفبازتعریفمعادلات
قــدرتدرمنطقهبهکشــورمانتحمیلشــد،
هرچندباپاسخقاطعنیروهایمسلحوپذیرش
متوقفگردید،

ً
آتشبسازسویدشمنموقتا

امایکنقطهعطفراهبردیبود،نهیکرویداد
گذرا.ایــنرویارویی،پایانیــکفصلوآغاز
فصلیجدیددرتاریخمنازعاتمنطقهایاست؛
فصلــیکهدرآن،منطقحکمرانــیوالزامات
ادارهکشور،تفاوتهایبنیادینیبادورانثبات
وآرامشنسبیدارد.ازاینرو،پرسشمحوری
پیشروینخبگاندلســوزنظامتصمیمگیری
کشــورمانایننیستکهآیادوربعدیتنشرخ
خواهددادیاخیر،بلکهایناســتکهچگونه
میتوانســاختارحکمرانیرابرایمواجههبا
تهدیداتآتــیکهماهیتــیموجودیتیدارند،
بازآراییکردوایندورهگذاررابهفرصتیبرای

تقویتراهبردیقدرتملیبدلنمود؟

 Bتغییر دستور زبان منازعه
برای پاســخ به این پرســش بایســتی به این نکته 
توجه کرد که منطق حکمرانی در شــرایط عادی بر 
 
ً
پیش فرض هایی استوار است که تهدیدات، عمدتا

غیرسیستمیک، قابل مدیریت و تفکیک پذیر هستند. 
یک بحران اقتصادی، یک چالش زیســت محیطی 
یا یک ناتــرازی در حوزه انــرژی، هر یک به عنوان 
مســئله ای مجزا در نظر گرفته شــده و راه حل های 
بخشــی برای آن جستجو می شــود. اما در دوران 
آتش بس، این منطق فرو می ریزد و دستور زبان منازعه 
تغییر می کند. در چنین شرایطی، هر پدیده یا ناترازی 
داخلی، فارغ از منشــأ آن، می تواند به یک متغیر در 
معادله امنیت ملی و یک اهرم فشار در دست دشمن 
تبدیل شــود. تهدیدات از ماهیت متقارن نظامی به 
ســمت ماهیتی نامتقارن، ترکیبی و شناخت محور 
حرکت می کنند. بحران فزاینده ناترازی آب و برق 
و پیامدهای آن بر صنعت و معیشــت شهروندان، 
 فنی یا رفاهی نیست؛ بلکه 

ً
دیگر یک مســئله صرفا

یک آســیب پذیری راهبردی اســت که در بزنگاه 

یک منازعه نظامی، می تواند به سادگی به گسست 
اجتماعی و جنگ فرسایشــی اقتصادی-اجتماعی 
بدل شــود. این تغییر ماهیت تهدیــدات، نیازمند 
یک بازنگری بنیادیــن در تعریف »امنیت ملی« و 
گسترش دامنه آن به حوزه هایی است که پیش از این، 
ذیل سرفصل های توسعه ای یا اجتماعی طبقه بندی 

می شدند.

 Bاقتصاد در خط مقدم
تحلیل اقتصاد سیاسی کشورمان به عنوان یک »شبکه 
تولید« درهم تنیده، این واقعیت را آشکارتر می سازد. 
همان طــور که مطالعــات و پژوهش های مختلف 
 به 

ً
نیز نشــان می دهد، تاب آوری اقتصــادی صرفا

شاخص های کلان وابسته نیست، بلکه به سلامت 
و کارآمدی »گره های حیاتی« در این شبکه بستگی 
دارد. یک اختلال محدود در یک بخش کلیدی مانند 
یا زیرســاخت های  انرژی، حمل ونقل، ارتباطات 
دیجیتال، می تواند تأثیرات آبشــاری و فلج کننده ای 
بر کل سیستم داشته باشد. دشمن با درک این منطق 
 به دنبــال تخریب فیزیکی 

ً
شــبکه ای، دیگر صرفا

زیرساخت های نظامی نیست، بلکه حملات خود را 
بر تضعیف »نقاط آسیب پذیر« و »گره های بحرانی« 
در شــبکه حکمرانی و اقتصادی کشورمان متمرکز 
می کند تا تاب آوری ملی را از درون دچار فرسایش 
کند. این جنگ اقتصادی موازی، تنها در بعد فیزیکی 
رخ نمی دهد، بلکه در حوزه »مدیریت انتظارات« 
و روانشناسی بازار نیز جریان دارد. القای ناامیدی، 
دامن زدن بــه بی ثباتی و تضعیف اعتماد عمومی به 
سیاســت های اقتصادی، خود ابــزاری کارآمد در 
دست دشمن است. بنابراین، حکمرانی هوشمندانه 
در این دوران، مستلزم شناسایی، پایش و حفاظت 
پیش دســتانه از این گره های حیاتی است؛ امری که 
فراتر از توان و مأموریت یک دســتگاه منفرد بوده و 
نیازمند هماهنگی میان بخشی در بالاترین سطوح 

حاکمیتی است.

 Bمعماری معنای ملی
در بعــد اجتماعی نیــز، فهم پویایی هــای جامعه 
در شــرایط جنگی، اهمیتی حیاتــی دارد. نمایش 
شــکوهمند انســجام و وحدت ملی کــه در طول 
جنگ اخیر شاهد آن بودیم، پدیده ای عمیق و قابل 
تأمل اســت. این پدیده را می توان با استعاره »سیال 
غیرنیوتنــی« تبیین کرد؛ جامعه در شــرایط عادی 
ممکن اســت متکثر و حتی دچار گسست به نظر 
برســد، اما تحت فشار و ضربه ناگهانی یک تهدید 
خارجی، به سرعت منسجم و یکپارچه می شود. این 
»همبستگی موقعیت محور« یک سرمایه راهبردی 
گران بهاســت، اما اتکا به آن بدون درک ماهیتش، 

می توانــد به یک محاســبه راهبــردی غلط منجر 
شــود. این وضعیت، بیش از آنکه حاصل »ادغام« 
دائمی همه گروه ها باشد، نتیجه غلبه یک »گفتمان 
مسلط« ملی -  انقلابی و به حاشیه رفتن یا سکوت 
موقت سایر گفتمان ها در چارچوب پدیده »مارپیچ 
سکوت« است. این سرمایه اجتماعی، اگر به درستی 
مدیریت نشــود، پس از رفع تهدید اولیه، به سرعت 
از میــان مــی رود. وظیفه نظــام حکمرانی، تبدیل 
این انســجام موقت به یک وفاق پایدار ملی است. 
این امر از طریق گشــودن بــاب گفت وگو، تقویت 
نهادهای مدنــی، بازتعریف رابطه دولت و ملت بر 
مبنای اعتماد و مشارکت متقابل، و مهم تر از همه، 
ارائــه و ترویج یک »روایت ملــی وحدت بخش« 
محقق می شــود. در جنگ روایت ها، که هم زمان با 
جنگ فیزیکی و حتی شدیدتر از آن در جریان است، 
 یک تأمین کننده اطلاعات باشد، 

ً
دولت نباید صرفا

بلکه باید در جایگاه »معمار معنای ملی« قرار گیرد؛ 
روایتی که ضمن به رســمیت شناختن تکثرها، افق 
مشترکی برای آینده ترسیم کرده و حس تعلق جمعی 

را تقویت نماید.

 Bبازآرایی ماشین حکمرانی
ایــن تغییــر در ماهیــت تهدیــدات و پویایی های 
 باید به تحولی متناسب در ساختار 

ً
اجتماعی، الزاما

و فرآیندهای حکمرانی منجر شــود. اداره کشور در 
شرایط بیناجنگی نمی تواند تابع منطق بوروکراتیک، 
مشــورتی و زمان بر دوران صلح باشــد. سرعت، 
تمرکز، قاطعیت و انعطاف پذیری ساختاری به اصول 
حاکم بدل می شوند. این به معنای نفی قانون یا خرد 
جمعی نیست، بلکه به معنای ایجاد سازوکارهای 
چابک و مقتــدر بــرای تصمیم گیری های حیاتی 
اســت. مفاهیمی چون »کابینه جنگــی« یا »ادغام 
موقت وزارتخانه های هم راســتا« کــه در تجارب 
تاریخی سایر کشورها در شرایط جنگی نیز مشاهده 
می شــود، راهکارهایی برای کوتاه ســازی چرخه 
تصمیم-اقــدام و تخصیص بهینه منابع به ســمت 
اولویت های راهبردی هســتند. این دوره آتش بس، 
بهترین فرصت برای طراحی، تمرین و نهادینه سازی 
این ساختارهای اضطراری اســت تا در روز مبادا، 
کشور دچار غافلگیری مدیریتی و ساختاری نشود. 
البتــه، تمرکزگرایی و افزایش اختیــارات اجرایی، 
خود می تواند با چالش هایی همراه باشد. ضروری 
است که این ســازوکارهای ویژه، دارای چارچوب 
قانونــی، موقتی و تحت نظارت باشــند تا از تبدیل 
شــدن به رویه هــای دائمی و تضعیــف نهادهای 
پاسخگویی جلوگیری شود. این لحظه، یک »لحظه 
ساخت شــکن« اســت که فرصتی بی بدیل برای 
اصلاحات ســاختاری و عبور از رویه های کم اثر یا 

ناکارآمد گذشــته فراهم می آورد. این بازآرایی باید 
با هدف افزایــش کارآمدی و در عین حال، حفظ و 
تقویت مشــروعیت نظام صورت پذیــرد. این یک 
موازنه دقیق میان ضرورت و مســئولیت اســت که 

نیازمند درایت و آینده نگری عمیق است.

 Bتاب آوری داخلی، ستون بازدارندگی
نکته حائز اهمیت دیگر آن اســت کــه تاب آوری 
داخلــی، اصلی تریــن وجــه رایــج بازدارندگی 
بین المللی است. دشــمنی که با یک جبهه داخلی 
منســجم، یک اقتصاد مقاوم و یک نظام حکمرانی 
کارآمد مواجه اســت، هزینه بســیار بالاتری برای 
هرگونه اقدام نظامی یــا خرابکارانه برآورد خواهد 
کرد. در مقابل، یک کشور با گسست های اجتماعی، 
آســیب پذیری های اقتصــادی و ناکارآمدی هــای 
مدیریتی، هدفی ســهل الوصول تر به نظر می رسد. 
از این منظر، هر اقدامی در جهت تقویت انســجام 
داخلی و افزایش تاب آوری ملی، به طور مســتقیم 
به تقویت قدرت بازدارندگی کشــورمان در عرصه 
بین المللی منجر می شود. دیپلماسی فعال در دوران 
آتش بس، زمانی بیشــترین اثربخشــی را خواهد 
داشــت که متکی بر یک پشتوانه داخلی قدرتمند و 
باثبات باشد. به اعتقاد نگارنده، گذار موفقیت آمیز 
از ایــن دوران پرالتهاب، در گرو دســتیابی به یک 
»درک منظومــه ای از قــدرت ملــی« و حرکت به 
ســوی آن اســت. قدرت ملی دیگر حاصل جمع 
جبری توانمندی های نظامی، اقتصادی، فرهنگی و 
اجتماعی نیست، بلکه محصول برهم کنش پیچیده و 
هم افزای این مؤلفه ها در یک سیستم یکپارچه است. 
ضعف در یک حوزه، کل سیستم را تضعیف می کند 
و قــوت در حوزه ای دیگر می تواند ســایر بخش ها 
را تقویــت نماید. حکمرانــی در دوران آتش بس، 
هنر مدیریت این منظومه پیچیده اســت؛ هنری که 
نیازمند نگاهی کلان، بینارشته ای و آینده نگر است. 
اکنون کشورمان در یک چهارراه راهبردی قرار دارد: 
یک مســیر، ادامه حکمرانی با منطق دوران صلح و 
مدیریت واکنشی بحران هاست که نتیجه آن فرسایش 
تدریجی تاب آوری ملی خواهد بود. مســیر دیگر، 
پذیرش واقعیت دوران بیناجنگی و مهندسی مجدد 
و پیش دستانه نظام حکمرانی برای آمادگی راهبردی 
است. نظام تصمیم سازی کشورمان باید با انتخاب 
آگاهانه مسیر دوم، این دوره گذار را به فرصتی برای 
بازاندیشی در مبانی حکمرانی و تبدیل تهدید به یک 
کاتالیزور برای نوسازی و تقویت درونی بدل سازد. 
موفقیت در این امر، نه تنها بقای کشورمان را در برابر 
طوفان های پیــش رو تضمین می کند, بلکه جایگاه 
آن را به عنوان یک بازیگر مقتــدر و تعیین کننده در 

معماری نظم نوین منطقه ای تثبیت خواهد کرد.

فریدون حیدری حویق
کارشناس سیاسی

نوید کمالی
دبیر گروه راهبرد

بیناجنگی! حکمرانی
بررسی بایسته های حکمرانی در دوران آتش بس و گذار به آمادگی راهبردی

در دوران شــکننده آتش بس، هنگامی که غبار 
نبرد فرو می نشــیند و صدای توپ ها خاموش 
 بر معیارهای 

ً
می شود، ارزیابی قدرت ملی غالبا

سخت افزاری متمرکز می گردد از جمله تعداد 
موشک های باقی مانده، حجم ذخایر راهبردی 
و اســتحکام زیرســاخت های اقتصادی. اینها 
بلاشــک مؤلفه هایــی حیاتی هســتند، اما در 
پارادایــم نوین منازعات کــه ماهیتی ترکیبی، 
فناورانه و شناختی دارد، تعیین کننده ترین سرمایه 
کشورمان نه در سیلوهای موشکی، که در اذهان 
و توانمندی های نخبگان و سرمایه های انسانی 
آن نهفته اســت. دوران بیناجنگی، یک مسابقه 
تســلیحاتی برای کسب زمان اســت؛ اما این 
رقابت بیش از آنکه بر ســر ساخت جنگ افزار 
باشــد، بر سر حفظ، سازماندهی و جهت دهی 
به ارزشــمندترین دارایی ملی، یعنی »سرمایه 

انسانی«، است.

تهدیــدات امروزین علیه کشــورمان دیگر 
 در مرزهــای جغرافیایــی خلاصــه 

ً
صرفــا

نمی شود. جنگ ســایبری برای از کار انداختن 
شــریان های حیاتــی، جنگ اقتصــادی برای 
فرســایش تاب آوری جامعه، و جنگ شناختی 
برای تضعیف انسجام ملی، همگی جبهه هایی 
هســتند که پیروزی در آنها نیازمند سربازانی از 
جنسی متفاوت است. یک برنامه نویس نخبه که 
سدی نفوذناپذیر در برابر حملات سایبری ایجاد 
می کند، یک اقتصاددان که راهکارهای خلاقانه 
برای دور زدن تحریم ها طراحی می نماید، و یک 
جامعه شناس که پویایی های اجتماعی را برای 
تقویت همبستگی ملی تحلیل می کند، همگی 
در خط مقدم دفاع از امنیــت ملی قرار دارند. 
غفلت از این ظرفیت و نادیده گرفتن نقش این 
»لشکریان نامرئی«، به معنای واگذاری بی دفاع 

مهم ترین جبهه ها به دشمن است.
و  مزمــن  آســیب پذیری های  از  یکــی 
شناخته شده کشــورمان، پدیده »فرار مغزها« 
بوده اســت. این مسئله در شــرایط عادی یک 
چالش توســعه ای محسوب می شــود، اما در 
دوران بیناجنگی به یک تهدید امنیتی حاد بدل 

می گردد. دشــمن به خوبــی می داند که تخلیه 
کشور از مغزهای متفکر، خود نوعی خلع سلاح 
راهبردی است. از این رو، سیاست گذاری برای 
حفظ نخبگان باید از یک رویکرد رفاهی- اداری 
به یک رویکرد امنیتی- راهبردی ارتقا یابد. چاره 
 در افزایش حقوق یا بهبود امکانات 

ً
کار صرفــا

آزمایشگاهی نیست، بلکه در »معنابخشی« به 
حضور و فعالیت نخبگان در داخل کشور است. 
نخبگان باید احساس کنند که تخصص و دانش 
آنها، بخشی حیاتی از معماری دفاعی و پیشرفت 
کشور است. باید این حس را در آن ها ایجاد کرد 
که ماندن و ساختن در این سرزمین، خود نوعی 
جهاد و یک کنش میهن پرستانه است. گذار از 
پارادایم »فرار مغزها« به »قرار و استقرار مغزها« 
تنها با ایجاد یک پیوند عمیق میان تخصص آنها 

و رسالت ملی ممکن خواهد بود.
برای بهره بــرداری از ایــن ظرفیت عظیم، 
نمی توان به ســازوکارهای ســنتی و دستوری 
اتکا کرد. ما نیازمند معماری یک »زیســت بوم 
نوآورانــه برای حکمرانی« هســتیم که در آن، 
دولت نــه به عنــوان کارفرما، بلکــه به عنوان 
»تسهیلگر« و »ســکوی همکاری« عمل کند. 

تشکیل »هسته های راهبردی« و »کارگروه های 
ویژه« متشــکل از نخبگان دانشگاهی، فعالان 
بخــش خصوصی و مدیــران دولتی برای حل 
مسائل کلیدی کشور در حوزه هایی چون امنیت 
آب و انــرژی، تــاب آوری زنجیره های تأمین، 
و دیپلماســی علمی و فناوری، می تواند اولین 
گام در این مسیر باشد. این هسته ها باید ضمن 
برخورداری از اســتقلال عمل، دسترســی به 
اطلاعات و حمایت حاکمیتی، مأموریت های 
مشــخص و نتیجه محــوری را بــرای تقویت 
آمادگی ملی در برابر تهدیدات پیش رو بر عهده 
گیرند. این همان »بســیج نخبگانی« است که 

ماهیتی هوشمند، شبکه ای و داوطلبانه دارد.
بدون شک، دوران آتش بس، فرصتی حیاتی 
برای بازســازی و تقویت بنیه دفاعی کشورمان 
اســت. اما باید تعریف خود از »بنیه دفاعی« را 
گسترش دهیم. در این دوران، قدرت واقعی ما 
نه فقط در توانایی پاسخ نظامی، بلکه در توانایی 
حل مســائل پیچیده داخلی، نوآوری فناورانه و 
حفظ انسجام اجتماعی نهفته است؛ اموری که 
همگی به دست توانمند سرمایه های انسانی و 

نخبگان کشور محقق می شود. 

   اندیشکده    

معماریبسیجنخبگانی
مروری بر سرمایه انسانی، سپر راهبردی کشورمان در دوران آتش بس
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 روزنامه »نیویورک تایمز« از ارتباط ســاخت 
مراکز داده غول های فناوری آمریکایی، از جمله 
شرکت متا، در شهرهای مختلف این کشور با 
خشک شدن چاه های آب خبر داد و افشا کرد 
که هزینه آب شــهری در این مناطق به شدت 
افزایش یافته و شــهر ها ممکن است با کمبود 
این منبع حیاتی مواجه شــوند. به نوشــته این 
روزنامه، در عصر هوش مصنوعی، آب برای 
مراکز داده، که توسعه فناوری های پیشرفته را 
ممکن می ســازند، به اندازه برق اهمیت یافته 
است. این تأسیسات مقادیر عظیمی آب سرد 
را به لوله هایی که در سرتاسر ساختمان کشیده 
شــده اند پمپاژ می کنند تا کامپیوترها را خنک 
نگــه دارند و امکان انجام محاســبات و ارائه 
خدمات اینترنتی مانند شبکه های اجتماعی را 
فراهم کنند. نیویورک تایمز افزود: »یک مرکز 
داده مانند متا که ســال گذشــته تکمیل شد، 
 روزانه حدود ۵00 هــزار گالن آب 

ً
معمــولا

مصرف می کند. مراکز داده جدیدی که برای 
آموزش هوش مصنوعی قدرتمندتر ســاخته 
می شوند، به آب بیشتری نیاز خواهند داشت، 
 میلیون ها گالن در روز. یک شــرکت 

ً
احتمالا

مرکز داده روزانه ۹ میلیون گالن آب درخواست 
کرده بود که معادل مصــرف 30 هزار خانوار 
است. مشــکلات آبی ایجاد شده توسط این 
شرکت ها در ایالت های متعددی چون نیوتون، 
تگزاس، آریزونا، لوئیزیانا و حتی کشور امارات 

متحده عربی در حال رخ دادن است.«

روزنامه »واشنگتن پســت« نوشت: »پس از 
چهار مــاه محاصره کامل )رژیم( اســرائیل، 
بیمارستان های معدود باقی مانده در غزه اکنون 
بخش هایی برای کودکان مبتلا به ســوءتغذیه 
دارند که بدن های کوچکشان به اندازه عرض 
استخوان هایشان لاغر شده است. پزشکان به 
حدی گرسنه اند که هنگام انجام وظایف خود 
دچار سرگیجه می شــوند، و روزنامه نگارانی 
که این شرایط را مستند می کنند، اغلب آنقدر 
ضعیف هســتند که حتی توانایــی راه رفتن تا 
کلینیک ها را ندارند.« به نوشــته این روزنامه، 
ماه هاســت که ســازمان های امدادی درباره 
وقوع یک فاجعه هشــدار می دادند، زیرا رژیم 
صهیونیستی جریان کمک های بشردوستانه به 
نوار غزه را متوقف کرد. شهادت های پزشکان، 
کارکنان امدادی و ساکنان غزه نشان می دهد که 
بدترین ســناریو در حال وقوع است. بر اساس 
 از هر ســه نفر 

ً
گزارش ســازمان ملل، تقریبا

یک نفر چندین روز است که چیزی نخورده، 
و بیمارســتان ها از افزایش مرگ ومیر ناشــی 
از سوءتغذیه و گرســنگی خبر می دهند.  این 
روزنامه نوشت: »توانایی غزه برای تولید غذای 
 به طور کامل نابود شده، زیرا )رژیم( 

ً
خود تقریبا

اســرائیل زمین های کشاورزی و کارخانه ها را 
از بین برده اســت. با افزایش گرمای تابستان، 
غیرنظامیان گرسنه و تشــنه دیگر ذخیره ای از 
غذا ندارند. ســاکنان این منطقه به جای آن به 
کمک های بشردوستانه وابسته اند که اکثر مردم 
تحت سیستم جدید اســرائیل به راحتی به آن 

دسترسی ندارند.«

غول های خشکسالی

قحطی در غزه

»هانتر بایدن«، فرزند جو بایدن رئیس جمهور سابق آمریکا، 
گفت: »نتانیاهو 22 ســال است که می گوید ایران در آستانه 
دستیابی به سلاح هسته ای اســت؟... و هر بار اشتباه کرده 
اســت. او همان چوپانی دروغگویی است که هر روز فریاد 
می زند گرگ.« وی بــا تاکید بر اینکه نخســت وزیر رژیم 
صهیونیستی از تهدید ایران به عنوان یک ابزار سیاسی استفاده 
کــرده، به تداوم هشــدارهای نتانیاهو اشــاره کرد و گفت: 
»نتانیاهو از سال 1۹۹6 در مورد سلاح هسته ای بالقوه ایران 
هشدار داده است اما سیاست های او در مورد ایران با انگیزه 
تمایل به دور مانــدن از زندان، در بحبوحه محاکمه کیفری 

دنبال می شود.

چوپاندروغگو
»رابرت گیتس«، وزیر دفاع پیشــین آمریکا، با اشاره به اینکه 
بحث حمله به تأسیسات هسته ای ایران نخستین بار در دوران 
ریاســت جمهوری جورج بوش مطرح شد، اظهار کرد: »در 
سال های 2007 و 2008 که وزیر دفاع بودم، به رئیس جمهور 
وقت گفتم که می توانیم به تأسیســات هسته ای ایران آسیب 
جدی وارد کنیم، اما نابودی کامل آن ممکن نیست.« او با بیان 
اینکه موضعش تغییری نکرده است، افزود: »حتی امروز نیز 
حملات نظامی آمریکا ممکن است برنامه هسته ای ایران را 
به عقب براند، اما هرگــز نمی تواند آن را به طور کامل از بین 
 آموخته اند، 

ً
ببرد؛ چرا که ایرانی ها نمی توانند آنچه را که قبلا

فراموش کنند.«

نابودیغیرممکن
»رابرت مالی«، نماینده ســابق آمریکا در امــور ایران، گفت: 
»تحریم های فلج کننده اقتصادی، بخشی از میراث دولت اوباما 
بود. با این حال، تصور اینکه اعمال فشــار اقتصادی به تنهایی 
می تواند ایران را به عقب نشــینی وادار کند، نادرســت است. 
ایران در برابر فشــارها، حاضر نیست امتیازات راهبردی خود 
را بدون دریافت امتیاز متقابل واگذار کند. حتی کمپین فشــار 
حداکثری ترامپ نیز موفق نشــد ایران را به عقب نشینی وادار 
کند.« وی  استفاده از گزینه نظامی علیه تأسیسات هسته ای ایران 
را اقدامی اشــتباه دانست و تصریح کرد: »این حملات نه تنها 
باعث اعتراض یا قیام مردم نشد، بلکه نوعی همبستگی ملی در 

واکنش به تهدید خارجی ایجاد کرد.«

خیالاشتباه

جهان

 پیشخوان  

زهرا توحیدیان
دبیر گروه بین الملل

کالاوالشخبرنگاروفعالمدنیآمریکاییستکه
بههمراهتیمیازخبرنگارانبینالمللیبرایبازدید
ازآثارجنایاترژیمصهیونیســتیبهایرانســفر
کرد.ایندانشــجویجوانآمریکاییسالهاست
علیهسیاســتهایامپریالیســیتیکشورمطبوع
خــودفعالیتمیکنــدازمخالفتبــااقدامات
خصمانهواشنگتنعلیهکوباتامخالفتباجنایات
رژیمصهیونیســتیعلیــهمردمغــزه.اومطابق
رویههمیشــگیایالاتمتحدهبعدازبازگشــت
بهکشــورشدرفرودگاهبازداشــتشدوتحت
بازجوئیچندساعتهقرارگرفت.بهبهانهسفرش
بهایران،بااوبهگفتوگونشستیمکهمشروحآنرا

درادامهمیخوانید.

 BBBBلطفاًبهعنواناولینسؤالبگوییدتجربه
سفرشمابهایرانچطوربود؟

ما اولین گروه از روزنامه نگاران خارجی بودیم که پس 
از جنگ 12 روزه تحمیلی به ایران ســفر کردیم، این 
 زندگی ام را تغییــر داد. دیدن ویرانی های 

ً
ســفر واقعا

وحشتناک و تلفات انسانی ناشــی از تجاوز آمریکا- 
صهیونیستی بســیار تکان دهنده بود. از آنجا که من در 
به اصطلاح »ایالات متحده« بزرگ شده ام، هرگز در 
زندگی ام زیر بمباران هوایی نبوده ام یا قبل از این سفر، 
در میان ویرانی های ساختمان های مسکونی غیرنظامی، 
بیمارســتان ها، آمبولانس ها و ســاختمان های خبری 
که توسط موشــک ها سوخته بودند، نایســتاده بودم. 
نمی توانم توصیف کنم که بیرون آوردن اســباب بازی 
کودکان، کفش زنان و تکالیف مدرســه دانش آموزان 
از میــان آوارها چه حســی دارد. اســکلت ســوخته 
ساختمان صداوسیما در میان انبوهی از خرده شیشه ها، 
وحشــت انگیزترین چیزی بود که تا به حال دیده ام. در 
غرب، ســکوت کامل رســانه ای درباره این حملات 
وجود دارد. برایم جالب بود که بسیاری از مردم زندگی 
روزمره خود را به طور عادی ادامه می دهند، اما گمان 
می کنم تهدید مداوم تجاوز صهیونیستی واقعیتی است 
که اکثر ایرانی ها به آن عادت کرده اند. من با خوشبینی 
بیشتری درباره آینده از ایران خارج شدم، زیرا با وجود 
پیچیدگی ها و اختلافات در جامعه، مردم ایران به نظر 
می رسد بیش از هر زمان دیگری متحد و مقاوم در برابر 
صهیونیسم هستند و افراد بی شماری به من گفتند که این 
جنگ، ایران را قوی تر کرده و آنها حتی برای جنگ های 

احتمالی بعدی نیز آمادگی کامل دارند.

 BBBBبهعنوانیکفعالآمریکایی،نظرشــما
دربارههدفقراردادنغیرنظامیانایرانی
وتروردانشــمندانهستهایتوسطرژیم

صهیونیستیچیست؟
رژیم صهیونیســتی بــا دو برابر کــردن تاکتیک های 
نسل کشی و هدف قرار دادن غیرنظامیان، نشان می دهد 

که یک ببر کاغذی ترســو و ضعیف است، و قدرت و 
اتحاد جامعه مدنی ایران، که گهواره مقاومت مردمی 
اســت، مانع بزرگی برای آنهاســت. مهم نیست که 
نتانیاهو و رژیم صهیونیســتی چقدر ادعا می کنند که 
کنار »مردم ایران« ایستاده اند، واضح است که تجاوز 
آنها علیه تمام مردم ایران و حاکمیت جمهوری اسلامی 
اســت، اما این تنها اثر معکوس داشته و کشور را بیش 
از پیش متحد کرده است. هدف قرار دادن دانشمندان 
هســته ای، فرماندهــان نظامی که مشــغول خدمت 
نبوده اند )و طبق قوانین بین المللی هدف نظامی مشروع 
تلقی نمی شــوند(، کارکنان بهداشتی، روزنامه نگاران 
و کودکان توســط صهیونیست ها نشــان می دهد که 
آنها می خواهند همان روشــی را که در غــزه و لبنان 
اجرا کردند، علیه ایران به کار بگیرند. صهیونیست ها 
دهه هاست که دانشمندان هسته ای و غیرنظامیان ایرانی 
را هدف قرار داده اند. همانطور که آرمیتا رضایی نژاد، 
دختر داریوش رضایی نژاد، دانشــمند هسته ای شهید 
ایران، برایمان گفت: »به اشــتباه این جنگ، جنگ 12 
روزه نامیده شده، در حالی که من پدرم را ۵07۴ روز 
پیش از دست دادم.« وقتی از یک نمایشگاه انرژی اتمی 
بازدید کردیم، دیدم که ایــران در حال تولید داروهای 
درمان ســرطان اســت، زیرا تحریم های آمریکا مانع 
واردات بسیاری از داروهای نجات بخش به ایران شده 
اســت. یکی از دانشمندان شهید شــده در این دور از 
تجاوز، تنها چند ماه با توســعه یک درمان جدید برای 
سرطان فاصله داشت. دانشمندان هســته ای ایران از 
شجاع ترین و قهرمان ترین افراد جهان هستند.  ایرانی ها 
به من گفتند که رهبر معظم انقلاب فتوایی علیه توسعه 
سلاح هســته ای مطابق با قوانین اسلام صادر کرده اند 
 
ً
و تمام فعالیت های هسته ای ایران برای اهداف کاملا
صلح آمیز علمی است. با این حال، اگر ایران تصمیم 
بگیرد مانند کره شمالی برای ایجاد بازدارندگی سلاح 
هســته ای بســازد، با توجه به تجاوزها و تهدیدهای 
 حق دارد و مــن از آن حمایت 

ً
بی پایان غــرب، کاملا

می کنــم، زیرا آمریکا تنها رژیمی اســت که تاکنون از 
سلاح هسته ای علیه انسان ها استفاده کرده است.

 BBBBبهعنوانیکآمریکایــی،نظرتاندرباره

شــعار»مرگبرآمریکا«چیســت؟چرا
خودتاناینشعارراتکرارکردید؟

 مانند هویت »اســرائیلی«، 
ً
هویت »آمریکایی«، دقیقا

یک ســاختار اســتعماری مهاجرنشــین است که بر 
اساس سرزمین دزدی و نسل کشی مردم بومی بنا شده 
است. در مورد ایالات متحده، نسل کشی مردم بومی 
و آفریقایی تبار بیش از چهار قرن اســت که ادامه دارد 
 به الهام بخش رایش چهــارم و پروژه های 

ً
و مســتقیما

استعماری صهیونیستی تبدیل شده است. رهبری ایران 
و مقام معظم رهبری همواره واضح بیان کرده اند که این 
شعار متوجه مردم تحت ستم و مستعمره درون ایالات 
متحده نیســت، بلکه دشمن مشــترک ماست: طبقه 
حاکم امپریالیست. بنابراین، »مرگ بر آمریکا« شعاری 
بود که از قبل با آن آشنا بودم و از آن حمایت می کنم. در 
طول سفرمان، از ساختمان شیشه ای صداوسیما بازدید 
کردیم که صهیونیست ها با یازده موشک آن را هدف قرار 
دادند در حالی که گزارشگران در داخل این ساختمان 
در حال پخــش زنده اخبــار بودند. با ســحر امامی 
ملاقات کردیم که به خبرنگار قهرمان مقاومت تبدیل 
شده و مراسمی با خانواده های شهدای روزنامه نگار و 
دانشمندان هسته ای داشتیم. ما این فرصت را داشتیم 
که در یک طومار مبارزه با تروریسم علیه روزنامه نگاران 
را امضا کنیم و این فرصت در اختیار من قرار گرفت تا 
چند کلمه ای صحبت کنم. از این فرصت استفاده کردم 
و شعارهای »مرگ بر آمریکا« و »مرگ بر اسرائیل« را 
به فارســی تکرار کردم تا نشان دهم که این شعارها به 
یک شــعار جهانی برای آزادی تبدیل شــده اند، حتی 
برای شهروندان آمریکایی که توسط دولت خود تحت 
ستم هستند.  همانطور که »مرگ بر اسرائیل« به معنای 
آزادی فلسطینیان اســت، »مرگ بر آمریکا« به معنای 
آزادی مردم بومی، آفریقایی تبار، پورتوریکویی، هاوایی 
و همــه مردم مســتعمره درون به اصطــلاح »ایالات 
متحده« و آزادی هر کشــوری در جهان است که مورد 

تجاوز و اشغال آمریکا قرار گرفته است.

 BBBBنظرشمادربارهحمایتهمهجانبهدولت
آمریــکاازاقدامــاتجنگطلبانهرژیم
صهیونیستیکهبرخافحقوقبشریو

حقوقبینالمللاست،چیست؟
آمریکا رهبر یک نظام جهانی امپریالیستی است که برای 
حفظ هژمونی خود نیاز به گسترش بی پایان، سودجویی 
از جنگ، نسل کشی و انباشت ضایعات دارد. بنابراین، 
 مبارزه با صهیونیسم نیست، بلکه باید 

ً
مبارزه ما صرفا

آن را مبارزه با نظام جهانی امپریالیســم و سلطه غرب 
دانســت. برخلاف ادعای برخــی، آمریکا برخلاف 
منافع خود عمل نمی کند یا توســط لابی گران فریب 
نخورده تا از صهیونیسم حمایت کند؛ این یک انحراف 
 در راستای منافع آمریکاست که از 

ً
نیست، بلکه کاملا

این نسل کشی علیه فلسطین و پروژه »اسرائیل بزرگ« 
برای اســتعمار نهایی کل منطقــه، از بین بردن دائمی 
هرگونه چشم انداز وحدت عربی و سرنگونی جمهوری 
اسلامی ایران و محور مقاومت حمایت می کند. مهم 

نیست که آمریکا چه تصویری ارائه می دهد، موجودیت 
صهیونیستی بدون حمایت بی قید و شرط نظامی، مالی 
و سیاسی آمریکا وجود نخواهد داشت. از کره تا ویتنام، 
کوبا، آنگولا، یوگســلاوی، عراق، افغانستان، لیبی و 
سوریه، آمریکا هرگز به حقوق بین الملل پایبند نبوده، 
فقط وقتی به نفعش باشــد، آن را به عنوان سلاح علیه 
دشمنانش اســتفاده می کند. آمریکا ایران، کوبا و کره 
شمالی را به عنوان »حامیان دولتی تروریسم« معرفی 
می کند، در حالی که واضح اســت کــه خود آمریکا 

بزرگترین حامی دولتی تروریسم در جهان است.

 BBBBنظرمردمدربارهاینموضوعچیســت؟
آیاازاینموضــعدولتآمریکاحمایت

میکنند؟
 نه. پس از طوفان قهرمانانه 

ً
از نظر افکار عمومی، قطعا

الاقصی، تحول عظیمی در آگاهی ضدامپریالیستی حتی 
در قلب غرب رخ داده اســت. در غرب افرادی هستند 
که برای مشــارکت در مقاومت مســلحانه علیه رژیم 
صهیونیســتی مورد حمایت آمریکا از خود گذشتگی 
 
ً
نشان دادند. این جنبش یکپارچه نیست؛ برخی صرفا

به صورت زبانی مخالف سیاست های آمریکا هستند، 
در حالی که برخی دیگر از ما، خود را بخشــی از یک 
محور بین المللی مقاومت می دانیم که وظیفه دارد جبهه 
جدیدی علیه امپریالیسم را از درون شکم این هیولا باز 
کند. وقتی در ایران بودم، بســیاری از ایرانی ها از من 
خواستند که این پیام را به »مردم آمریکا« برسانم که ما 
همه دوست هستیم و تنها دولت آمریکا دشمن است. با 
وجود اینکه از کشوری می آمدیم که به ایران حمله کرده 
و آن را تحریم می کند، با مهربانی و بزرگواری بسیاری 
از ما استقبال شــد. با این حال، مهم است که بپذیریم 
با وجود رشــد جنبش ضدامپریالیستی، هنوز بسیاری 
در آمریکا، از جمله طبقه کارگر، در ادامه امپریالیســم 
و صهیونیسم سرمایه گذاری و مشارکت مستقیم دارند. 
 بیان کرده، 

ً
همانطور که یک پژوهشــگر ایرانی اخیرا

»طبقه کارگر اروپایی- آمریکایی به یک سبک زندگی/
مزایایی متعهد هستند که بر استثمار فوق العاده حاشیه 
بنا شده و برای حفظ آن نسل کشی را می پذیرند.«  طبقه 
کارگر »اسرائیلی« هم مشابه طبقه کارگر آمریکاست 
که با ساخت بمب ها و موشک های مورد استفاده علیه 
محور مقاومت امرار معاش می کند، با دسترســی به 
سودهای فوق العاده امپریالیستی اترزاق می کند و فقط 
حاضرند به صورت زبانی از فلسطین حمایت کنند اما 
حاضر به هیچ اقدام مادی یا خودگذشتگی نیستند. این 
تناقضی است که ما باید در تلاش برای ساختن جنبش 
مقاومت خودمان در اینجا با آن دست و پنجه نرم کنیم. 
 ضعیف تر و 

ً
رژیم های آمریکا و صهیونیســتی قطعــا

نامحبوب تر از همیشه هستند.

 BBBBباتشکرازاینکهوقتخودرادراختیار
ماقراردادید.برایشماومردمآزادیخواه
آمریکاآرزویپیروزیوموفقیتداریم.

مرگبرآمریکاواسرائیل
شعارجهانیبرایآزادیاست

خبرنگار آمریکایی در گفت وگوی اختصاصی با صبح صادق
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ساحل عباسی
خبرنگار

موضــوع ارز و نــرخ آن متأســفانه طی 
ســال های اخیر همواره تابع جو سیاسی 
حاکم بر جامعه بوده اســت، برای نمونه 
بخــش روانــی جامعه معتقد اســت، 
وقتــی مذاکراتی انجام می شــود قیمت 
دلار کاهش می یابد یا شــاخص بورس 
رشــد می کند؛ موضوعی که در واقعیت 
نیز محقق می شــود. عواملی نیز بر این 
موضوع تأثیرگذار هســتند و فراتر از آن 
به این نگاه دامن می زنند، از جمله اینکه 
طیفی که می خواهند همه چیز را به روابط 
بــا آمریکا، مذاکره با غــرب و... ارتباط 
دهنــد؛ در حالی که رهبر معظم انقلاب 
بارها فرمودند ما نباید اقتصاد را به مذاکره 
گره بزنیم. زمان برجام نیز  همین اشــتباه 
رخ داد و همــه چیز متأســفانه به نتیجه 
مذاکــرات گره خورد. بنــده آن زمان در 
مجلس حضور داشــتم چهار بار برای 
برجام رأی گیری شد که من سه بار آن را 
رأی منفی دادم و آخرین بار و پس از آنکه 
برجام در شورای عالی امنیت ملی مورد 

بحث قرار گرفت، من رأی مثبت دادم.
آن زمان به آقــای ظریف در مجلس 
تأکیــد می کردیم که حتمــا تعهدات و 
مراحل اجرای آن باید گام به گام باشــد، 
اما متأســفانه در نهایت این اتفاق نیفتاد 
و مــا به صورت دفعی همــه اقدامات را 
انجام دادیم اما طرف مقابل به هیچ کدام 
از تعهدات خــود پایبند نبــود. در تمام 
مذاکراتی که طی نیم قرن اخیر یک طرف 
آن آمریکایی ها بودند ما همواره شــاهد 
عهدشــکنی و خلف وعده آنها بوده ایم و 
 اعتماد به آمریکا یک ساده لوحی 

ً
انصافا

آشکار است. برای حرکت اقتصاد نباید 
به مذاکرات و نتایج آن خوشــبین بود یا 

امید بست.
ما الان در سال ســرمایه گذاری برای 
تولیــد هســتیم و در دوره ای که موضوع 
برجام نیســت و تحریم ها وجــود ندارد 
ما توانســتیم حــدود پنج میلیــارد دلار 
سرمایه گذاری خارجی داشته باشیم، در 
حالــی که حتی در ســال های برجام نیز 
چنین رقمی وجود نداشــت. این نشــان 
می دهد جذب ســرمایه گذاری ارتباطی 
به برجام و... ندارد؛ وقتی که ما با حدود 
1۵ کشور مرز آبی و خاکی داریم یا عضو 
پیمان هایــی مانند بریکس و شــانگهای 
هستیم به این معناست که نباید خودمان را 
محدود کنیم، نباید تجربه هایی مانند تعلل 
در انتخاب سفیر چین یا امضای قرارداد 
2۵ ساله را تکرار کنیم تا بستر و زمینه های 

شرطی شدن اقتصاد فراهم شود. 
موضوع بعدی این اســت که یکی از 
مشکلات اساسی ما است، اجرای نشدن 
قانون در کشور اســت، ما قوانین خوبی 
داریم کــه اجرا نمی کنیم؛ بــرای نمونه 
ما قانون رفع موانــع تولید را در مجلس 
داشتیم که بر اســاس آن قرار بود در سه 
ســال به 21 هدف برسیم، الان 12 سال 
از تصویــب این قانون می گــذرد و ما به 
30 درصد از اهداف آن هم نرسیده ایم. 
نه تنها دولت بلکه خــود مجلس هم به 
عنــوان قانون گذار گرفتــار این موضوع 
اســت و به قوانین موضوعه خودش هم 
عمل نمی کند، بــرای نمونه؛ در مجلس 
به قانون »تنقیح قوانین« عمل نمی شود؛ 
دســتور عملی که براســاس آن باید هر 
قانون مصوب خانه ملت، یک سال پس 
از تصویب مجدد بررسی شده و ایرادات 
آن برطرف شــود، اما نماینــدگان به این 

موضوع عمل نمی کنند.

یادداشت

عضوهیئتعلمــیدانشــگاهتربیتمدرس
گفت:»متأســفانهتاکنــوننهتنهــاتولیددر
سیاســتگذاریهایانجامشــدهدرکشــور
اولویتنبودهاســتبلکههمهخرابیهارانیز
برسرتولیدآوارکردهاندبهنحویکههرجاکه
نمیتوانندکاریانجامدهندتولیدراهدفقرار
میدهند.لازمبهذکراســتکهسنگاندازیها
ومصائبمرتبطباتولیــدبحثامروزودیروز
نیســت،بلکهسالهاســتدچارایــنآفت

اقتصادیشدهایم.«

»مرتضی عزتــی« اقتصاددان و عضو هیئت علمی 
دانشگاه تربیت مدرس در گفت وگو با صبح صادق 
در پاســخ به این پرســش که به نظر شما مهمترین 
مؤلفه ای که عامل چالش ســازی برای اقتصاد ایران 
بوده چیســت، به موضوع بی توجهی به رشد تولید 
اشــاره کرد و گفت: »مســائل مختلفــی در حوزه 
اقتصادی مورد توجه قرار گرفته اما واقعیت این است 
که منافع عمومی در آن لحاظ نشده است زیرا برخی 
مبنا و اصل را برپایه سود و زیان خود و نه تأمین منافع 

ملی تعریف کرده اند.«
وی در این باره خاطر نشــان کرد: »اگر مدیران، 
فعالان اقتصادی و اعضای اتاق بازرگانی و... اصل 
و مبنا را رشــد تولیــد قرار می دادنــد و در این باره 
اطلاعات درســت را با مسئولان تراز اول کشور در 
میان می گذاشتند بی تردید وضعیت امروز کشور در 
حوزه های مختلف اقتصادی تــا این اندازه چالش 

برانگیز نبود.«
مرتضی عزتی گفت: »وقتی مشکلات و کسب 
سودهای شخصی جایگزین توجه به منافع ملی شود 
طبیعی است که تولید نیز پس زده می شود. متأسفانه 
سال هاست درگیری های حزبی و جناحی جای خود 

را به انگیزه و شور و شوق برای رشد تولید داده است. 
فعالان اقتصادی به دنبال تأمین ارز خود هستند یکی 
دنبال صادرات بیشــتر و یکی دنبال واردات خود و 
دریافت ارز دولتی است؛ یعنی بخش های مختلف 
به دنبال حفظ منافع شــخصی خود هستند و منافع 
ملی در اولویت نیســت و تولید کنار گذاشته شده 
است در حالی که مهمترین مشکل امروز ما کاهش 
تولید و عدم نگاه جامع نگرانه به رشد تولید است. 
این موضوع یعنی عدم توجه به تولید در حالی است 
که رشد و جهش تولید طی ســال های اخیر شعار 
اصلی سال های مختلف بوده یعنی اولویت اصلی 
کشور باید توجه به این موضوع باشد اما در واقعیت 

به هیچ وجه اینگونه نبوده است.«
عضو هیئت علمی دانشگاه تربیت مدرس معتقد 
اســت: »اگر کشــور سال های گذشــته مسیرهای 
انحرافی را طی نمی کرد، بدین معنا که مســئولان 
امر تمام هم و غم خــود را روی افزایش تولید قرار 
می دادند امــروز وضعیت ما قطعــا خیلی بهتر از 
آنچه اکنون در آن قرار داریم بود. مســئله این است 
که دولت ها به فکر رفع کسری بودجه خود از جیب 
مردم با افزایش تورم هســتند؛ افزایش تورمی که در 
واقع فشــار اصلی آن روی مــردم و منافع آن برای 
دولت است، بنابراین به نظر می رسد به دلیل این ذی 
نفع بودن دولت نگرانی چندانی نسبت به افزایش و 

جابه جایی قیمت ها ندارد.«
مرتضــی عزتی گفــت: »حل کســری بودجه 
اولویت اول دولت اســت اما این امــر بدون توجه 
به راهکارهایی که فشــار را از روی مــردم بردارد 
دنبال می شــود؛ بنابراین دولت هــر اقدامی در این 
راستا می کند فشــار آن بر روی مردم است. اگرچه 
صادرکنندگان خواهان صادرات بیشــتر هستند اما 
این هدف بدون توجه به این موضوع است که آن ها 
به این باور رسیده باشند که مشکلات کشور مگر با 

رشد و جهش تولید حل نمی شود.«
وی در این باره تصریح کرد: »رشد تولید به معنای 

بالا رفتن میزان درآمد، اشتغالزایی، سرمایه گذاری 
معنــا دار و هدفمند در فعالیت هــای مولد و ایجاد 
رضایت خاطر در عموم آحاد جامعه است. به دنبال 
اشــتغالزایی و رونق گرفتــن فعالیت های تولیدی، 
درآمدهای مالیاتی دولت نیز افزایش می یابد و هم 
دولت وضعیت مالی خوبی پیدا می کند هم شرایط 
تولیدکننده و هم مردم بهبــود می یابد، پس دولت 
می تواند بســیاری از چالش های اقتصادی را بدون 

تحمیل تورم های بالا به مردم حل کند.«
این کارشــناس و تحلیلگر اقتصادی تأکید کرد: 
»متأسفانه طی چند ســال اخیر همه سیاست های 
اقتصادی دولت ها ضد تولید بوده اســت؛ به عنوان 
مثال بانک مرکزی که خواهــان حل ناترازی ارزی 
اســت فشــار عدم اعطــای تســهیلات را فقط بر 
تولیدکننده وارد کرده است یعنی وام به افرادی داده 
شده که سفارش شــدگان مجلس و سایر مسئولان 
 رانتی های اقتصاد قرار 

ً
هستند و در بخش اصطلاحا

دارند، اما کسی که خواهان راه اندازی خطوط تولید 
یا فعال سازی و استفاده هر چه بیشتر از ظرفیت های 
تولیدی در کشور هستند عموما مورد بی مهری بانک 
مرکزی و نظام بانکی قرار می گیرد و منابعی دریافت 

نمی کنند.«
عضو هیئت علمــی دانشــگاه تربیت مدرس 
یادآور شد: »با اینکه تلاش هایی برای بهبود فضای 
کســب وکار صورت گرفته اما افــرادی که در این 
پســت ها و کارمندانــی که در ایــن ادارات حاضر 
هستند خود مشکل آفرین می شوند؛ زیرا کاری که 
دو روز باید انجام شــود طی دو هفته نیز انجام نمی 
شود. کارمندان پشت کامپیوترهای خود می نشینند 
و اصطلاحــا حضــور فیزیکــی دارند امــا کاری 

نمی کنند.«
وی درباره آســیب های وارده ناشــی از ناترازی 
انرژی به تولیــد نیز گفت: »عمده کمبود برق و گاز 
و آب بر ســر تولیدکنندگان شکسته می شود یعنی 
همه فشــارها روی تولید کننده وارد می شود. برای 

مثال زمانی کــه تولیدکننده می تواند تولید کند برق 
 تولید متوقف می شود. متأسفانه 

ً
قطع می شود و عملا

بی آبی هم به این وضعیت اضافه شده است. طبیعتا 
نمی تــوان دو روز کامل در هفته بــدون برق تولید 
داشــت. برق تولیدی ها هر روز از ســاعت 6 بعد 
از ظهر قطع می شــود. این موارد یک به یک نشان 
می دهد گویا عده ای در کشور عامدانه تولید را تحت 

آسیب های جدی قرار داده اند.«
وی افزود: »بی تردید اصلی ترین مشــکل کشور 
سنگ اندازی هایی اســت که بر سر راه تولید ایجاد 
کرده انــد. در صورتــی که  موانع پیــش روی تولید 
برطرف شــود یعنی اولویت اول کشــور روی رشد 
تولید قرار داده شود بسیاری از مشکلات کشور حل 

می شود.«
مرتضی عزتی معتقد است: »متأسفانه تا کنون 
نه تنها تولید در سیاستگذاری ها اولویت نبوده است 
بلکه همه خرابی ها را بر سر تولید آوار کرده اند. هر 
جا که نمی توانند کاری انجام دهند تولید را هدف 
قرار می دهند. لازم به ذکر است که سنگ اندازی ها 
و مصائب مرتبط بــا تولید بحث امــروز و دیروز 
نیست، بلکه سال هاست دچار این آفت اقتصادی 

شده ایم.«
این کارشناس و تحلیلگر مسائل اقتصادی گفت: 
»اگر دولت و حاکمیت به فکر تجدید نظر اساسی 
در راهبردهای خود است از بخش تولید باید شروع 
کند زیرا مطمئنا عده ای عامدانه فقط به تولید ضربه 
می زنند تا مانع رشد و توسعه اقتصاد ایران و مانع رفاه 

مردم شوند.«
وی در پایــان این گفت وگو خاطر نشــان کرد: 
»وضعیت افت تولید هر ســال نسبت به سال قبل 
تشــدید می شــود به نحوی که به نظر می رسد در 
صورت عدم تجدید نظر جــدی در این حوزه باید 
منتظر آسیب شــدید به ســاختارهای اقتصادی و 
نگرانی های بزرگتری باشیم که آثار خود را در حوزه 

سیاسی و اجتماعی نمایانگر می کند.«

ونقتولید منافعملیبار
محققمیشود

مرتضی عزتی در گفت وگو با صبح صادق

کاهو آیســبرگ به دلیــل کیفیت بالا، طعم تــرد و ماندگاری 
طولانی، تقاضای زیادی در بازارهای جهانی، به ویژه روســیه، 
امارات و کشــورهای همســایه دارد. بی شک این محصول به 
دلیل حجم بالای صــادرات و قیمت رقابتی، به بهبود اقتصاد 
کشاورزی کمک می کند، اما متأسفانه توجه جدی به صادرات 
این محصول نمی شود به گونه ای که صادرات این محصول از 
ابتدای سال به روسیه به مبلغ حدودی 270 میلیون تومان بوده 
است درحالی که روســیه به عنوان بزرگ ترین مشتری، روزانه 
بیش از ۵00 تن کاهو آیســبرگ از کشــورهای دیگر دریافت 
می کنــد و پس از آن امارات متحده عربی با حدود 200 تن در 

روز در رتبه بعدی قرار دارد.

کاهوآیسبرگ
منهای نفت

 دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، طی اظهاراتی با این ادعا 
که اتحادیه اروپا »به شــدت خواهان رسیدن به توافق« است، 
تأکید کرد که احتمال دستیابی به این توافق تجاری ۵0 درصد 
یا حتی کمتر اســت. وی هنگام ترک کاخ ســفید برای سفر 
چند روزه به اسکاتلند به منظور بازی گلف و انجام دیدارهای 
دوجانبه، به خبرنگاران گفت: »به نظر من احتمال رسیدن به 
توافق با اتحادیه اروپا ۵0 درصد و یا کمتر باشد اما یک شانس 
۵0 ـ۵0 وجود دارد.« این در حالی است که کشورهای عضو 
اتحادیــه اروپا با اعمال تعرفه های متقابــل برای ۹3 میلیارد 
یورو کالای آمریکایی در صورت شکست مذاکرات موافقت 

کرده اند.

آمریکاعلیهقارهسبز
شاخص

»عقد استنصاع«، قراردادی اقتصادی در فقه اسلامی است که 
در آن مشتری سفارش ســاخت کالایی خاص با مشخصات 
معین را به تولیدکننده می دهد و در ازای آن، مبلغی را پرداخت 
می کند. این قرارداد، نوعی پیش خرید است که در آن تولیدکننده 
متعهد به ســاخت و تحویل آن در زمان مشــخص می شــود. 
اســتنصاع در معاملات مدرن، مشابه قراردادهای پیش فروش 
اســت و در صنایعی مانند ساخت وســاز، تجهیزات صنعتی 
یا حتی کشــاورزی کاربرد دارد. این عقد، ریســک های تولید 
و بازار را بین طرفین تقســیم می کنــد و به مدیریت نقدینگی 
تولیدکننده کمک می کند. شرایط صحت قرارداد شامل توافق 

بر مشخصات، قیمت و زمان تحویل است.

عقداستنصاع
افزوده

بازار

 مشکل، اجرا نشدن
 قانون است

موسی الرضا ثروتی
 نماینده ادوار مجلس
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سیاست
۷

سیدحسین
خاتمی خوانساری
دبیر گروه معارف

سید علی میرهادی
کارشناس علوم اسلامی

پرسش:اگر کسی در بین نماز عصر متوجه شود که نماز ظهر را 
نخوانده است، چه تکلیفی دارد؟

پاسخ: اگر به خیال این که نماز ظهر را خوانده است به نیت نماز 
 نماز ظهر را 

ً
عصر مشغول نماز شود و در بین نماز بفهمد که قبلا

نخوانده است، در صورتی که در وقت مشترک نماز ظهر و عصر 
است، باید بلافاصله نیت خود را به نماز ظهر برگرداند و نماز 
را تمام کند و پس از آن، نماز عصر را بجا آورد و اگر این اتفاق 
در وقت مخصوص* به نماز ظهر افتاده باشد، احتیاط واجب آن 
اســت که نیت را به نماز ظهر برگرداند و نماز را تمام کند ولی 
 هر دو نمــاز )ظهر و عصر( را به ترتیب بجا آورد و همین 

ً
بعدا

تکلیف در مورد نماز مغرب و عشــا نیز هست، در صورتی که 
وارد رکوع رکعت چهارم نشــده باشد ولی اگر به رکوع رکعت 
چهارم رفته باشد، بنابر احتیاط باید نماز را تمام کند، سپس نماز 

مغرب و عشاء را به ترتیب بخواند. 
آیتاللهالعظمیخامنهای
اجوبةالاستفتائات،سؤال۳6۳

ـــــــــــــ
*وقتمخصوصنمازظهر،اززماناذانظهرشــرعیتازمانی

اســتکهبهاندازهخواندنیکنمازچهــاررکعتییادورکعتی

)برایمسافر(ازاذانظهرگذشتهباشد.

عزتجهادگراننزدخداونداست
   آیه    

آیت الله شیخ احمد مجتهدی تهرانی: اگر می خواهید بدانید که 
خدا از شما راضی هست یا نه؟ ببینید خودتان در ته دل از خدا 
راضی هستید؟ اگر راضی باشید، خدا هم از شما راضی است، 
حدیث داریم که شــما مانند بیمار هستید و خدا مانند دکتر و 
طبیب؛ همان طــور که دکتر هر چه بگویــد، بیمار می پذیرد، 
خدا هر چه به ما داد، ما هم باید رضایت داشــته باشیم، اگر در 
مصیبت ها و نداری ها از خدا گله نکنیم و تســلیم خدا باشیم 
یعنی اینکه ما از خدای راضی هستیم و خدا هم از ما رضایت 

دارد.

رضایتخدا
سلوک

بنیامیه! قیامعلیه
تاریخ نگار

قیــام »زید بن علی« قیامی بر ضد حکومت بنی امیه به رهبری 
زید بن علی بن حســین کــه در صفر ســال 122ق در زمان 
حکومت »هشام بن عبدالملک« مصادف با دوره امامت امام 
صــادق)ع(، برای خونخواهی امام حســین)ع( و مخالفت با 
حکومت وقت، رخ داد و به کشته شدن زید و بسیاری از یارانش 
انجامید. در تحلیل دلایل و تفسیر رویکرد امام ششم شیعیان 
دربــاره این قیام و اینکه موضع امام سیاســت و تدبیر بوده یا از 
باب عدم تأیید قیام بوده و یا دلایل دیگر در میان عالمان شــیعه 
اختلافاتی وجود دارد. گفتنی است زید در سوم ماه صفر همان 

سال به شهادت رسید.

یکی از صفات رذیله کــه خیلی باید مواظب 
باشــیم، رذیله جزع و فزع است. اینکه انسان 
در زندگی نتواند صبر کند و از خود گمشدگی 
پیدا کند و قرآن می فرمایــد: این صفت رذیله 
برای همه هســت، مگر اینکه لطف خدا جلو 
؛ 

ً
وعا

ُ
لِقَ هَل

ُ
نْســانَ خ ِ

ْ
لْإ

َ
بیایــد. می فرماید: »إِنَّ ا

؛ 
ً
یرُ مَنُوعا

َ
خ

ْ
ل
َ
هُ ا ؛ وَ إِذا مَسَّ

ً
ــرُّ جَزُوعا

َّ
لش

َ
هُ ا إِذا مَسَّ

ینَ« انســان سبک سر است یعنی در 
ِّ
مُصَل

ْ
ل
َ
 ا

َّ
إِلا

زندگی خــود را گم می کند و نمی تواند صبر و 
استقامت داشته باشد. اگر مصیبتی برایش جلو 
بیاید، جزع و فزع و داد و فریادش شروع می شود 
و اگــر نعمتی هم برایش جلو بیاید، با ســبک 
ســری و کارهای بی جایــی آبرویش را می برد 
و خــود را جهنمی می کند و بالاخره نمی تواند 
 انسان ها 

ً
شخصیت خود را حفظ کند. معمولا

اینطور هستند، یعنی همه صفات رذیله در ذات 
انسان هست. مگر اینکه بتواند با ریاضت هایی، 
 
ً
 معمولا

ّ
این صفت رذیله را ریشه کن کند و الا

 مردم همه متکبرند. 
ّ
مردم حسود هســتند و الا

 مثل ســنگ در دیوار نیست در 
ً
انسان معمولا

حالی که باید چنین باشد و باید صبر و استقامت 

او را مثل ســنگ در دیوار کند اما مثل ریگ در 
کوچه است و هرکسی برسد، پایی به این ریگ 
می زند و این طرف و آن طرف می رود و ســبک 
ســری عجیبی برای او هســت. لذا قرآن برای 
اینکه به ما توجه دهد که اگر مواظب نباشیم، این 
جزع و فزع ما را به جاهای باریکی می رساند، 
 
ً
«؛ معمولا

ً
وعا

ُ
لِقَ هَل

ُ
نْسانَ خ ِ

ْ
لْإ

َ
می فرماید: »إِنَّ ا

 انســان ها 
ً
انســان ها بی شــخصیتند. معمولا

خودشــان را گم می کنند. به قول عوام مردم به 

یک دانه انگور یا کشــمش گرمی شان می شود 
و به یک غوره سردی شــان می شــود و اگر آبی 
به پوست شان بیاید، جزع و فزع و خود را برتر 
از دیگران دیدن و افتــادن در راه گناه دارد. اگر 
مصیبتی هم برایش جلو بیاید، در آن مصیبت 
نمی توانــد صبر و اســتقامت کنــد و صبر و 
اســتقامتش را که از دست می دهد، بنا می کند 
بــه جامعه و دهر و روزگار بــد بگوید و گاهی 
می رسد به آنجا که بداخلاقی عجیبی در خانه 

 کم پیدا می شود کسی 
ً
پیدا می کند... معمولا

 
ً
که در مصیبت ها جزع و فزع نداشته باشد. مثلا
به راستی ورشکسته است و فکر کند که چه باید 
کرد و تقصیر را تقصیر خودش بگذارد و تقصیر 
بی بند و باری و چک کشیدن خودش بگذارد و 
نه تقصیر دیگران. آنگاه کم کم با حوصله ای این 
گره را باز کند. اگر نشد، از کنار مشکل بگذرد. 
باز اگر نشــد مشــکل را به دوش بگیرد و جلو 
رود. از خدا بخواهد که گره او را باز کند. همان 
صبر و استقامت موجب می شود که شخصیت 
رفته اش برگــردد. همان موجب می شــود در 
عوض بچه ای که از دنیا رفته، خدا نعمت بالایی 
به او عنایت کند... آنچه ما می دانیم و می توانیم 
حل کنیم، اینســت که خدا عالم است که اگر 
این مصیبت را به تو بدهد، سخت است. خدا 
قادر اســت و اگر خدا قدرت نداشته باشد که 
این بچه را نگاه دارد، خدا نیست؛ خدا جواد و 
رحیم است، خدا در سرتا پای قرآنش می گوید: 
حیم «. خدا حکیم است.  حْمنِ الرَّ هِ الرَّ

َّ
»بِسْمِ الل

بی خودی کار نمی کند و اگر خدا بی خودی کار 
کند، خدا نیست.

خدااگرکاربیخودیکندکهخدانیست!
 منبر  

گفتاری از آیت الله شیخ حسین مظاهری

وقتنماز!
احکام

عزت از نگاه قرآن و روایات مفهومی ژرف و بنیادین 
است که نه تنها به کرامت ذاتی انسان بازمی گردد، 
بلکه با نوع زیست مؤمنانه، انتخاب های اخلاقی و 
ایستادگی در مسیر حق پیوندی تنگاتنگ دارد. در 
فرهنگ اسلامی، عزت نه به ثروت و قدرت ظاهری 
وابسته است، نه به ظاهر اجتماعی و مقبولیت های 
زودگذر؛ بلکه سرچشــمه عزت، خداوند متعال 
است و تنها کسانی به عزت واقعی دست می یابند 
که به خدا تکیه کنند، از خواری گناه دوری گزینند و 
در راه دین و حق، بی باک و استوار باشند. قرآن کریم 
هِ 

َّ
لِل

َ
ةَ ف  العِزَّ

ُ
انَ یُرِید

َ
با صراحت اعلام می کند: »مَن ک

ةُ جَمِیعًا«؛ هر کس خواهان عزت است، بداند  العِزَّ
که عزت همگی از آنِ خداست.)فاطر/10( خداوند 
به روشنی می گوید مرجع و منشأ اصلی عزت من 
هســتم و هر کس که خواهان عزت حقیقی است، 
باید خود را با خداوند پیوند دهد، نه با قدرت ها و 
ثروت های دنیوی. در آیه ای دیگر آمده اســت: »وَ 
ةُ وَ لِرَسُــولِهِ وَ لِلمُؤمِنِینَ«؛ عزت از آن خدا  هِ العِزَّ

ّ
لِل

و پیامبر او و مؤمنان اســت.)منافقون/8( این بیان 
قرآنی، عزت مؤمنانه را برخاسته از ایمان و پیروی 
از پیامبر معرفی می کند، نه وابســته به قدرت های 

سیاســی و نظامی دنیا. در مقابل، قــرآن با تندی 
کسانی را نکوهش می کند که برای کسب عزت به 
دشمنان خدا پناه می برند یا به قدرت های باطل تکیه 
دارنــد: »آیا آنان از نزد کافران عزت می طلبند؟ در 
حالی که تمام عزت از آنِ خداست.«)نساء/13۹( 
این آیه هشــداری جدی به مؤمنان است که مبادا 
فریب ظواهر قدرت مدارانه و اقتدارهای پوشــالی 
دشــمن را بخورند و به گمان یافتن جایگاه، خود 
را وابسته به آنان کنند. در روایات اهل  بیت)ع( نیز 
عزت جایگاهی والا دارد. امام علی)ع( می فرمایند: 
»هر عزیزی که زیر قدرت و ســلطه ای باشد، ذلیل 
است.« عزت راستین، نه تنها امری مطلوب است، 
بلکه موجب خلوص شخصیت انسان و رهایی از 
دورویی و ذلت درونی می شــود. انسان عزیز، اهل 
تملق، چاپلوســی و وابستگی نیست؛ حتی اگر در 
ظاهر فقیر یا تنها باشد، باطنش سرافراز و بلند همت 
است. یکی از عوامل مهم در کسب عزت، توکل بر 
خدا و مقاومت در برابر دشمنان است. کسی که به 
دنبال عزت واقعی است، باید آمادگی داشته باشد 
تا حتی جان خــود را فدای حق کند، اما لحظه ای 
به خفت و خواری در برابر باطل تن ندهد. عزت، 
نقطه مقابل سازش و تسلیم است. کسی که در برابر 
ظالم، اهل عقب نشــینی و مصلحت سنجی های 
ترس آلود است، در حقیقت عزت خود را فروخته 
اســت، حتی اگر جایگاهــی در ظاهر حفظ کرده 
باشد. کســی که برای کسب عزت به ظلم دیگران 

متوسل شود، خودش خوارترین مردم است. یعنی 
گاهی انسان به جای رســیدن به عزت از راه حق، 
آن را بــا زور، تحقیر دیگران، تملق، یا همکاری با 
دشمنان می خواهد به دست آورد اما نتیجه این مسیر 
نه عزت، بلکه خواری درازمدت و سقوط در چشم 
مردم و خدای متعال اســت. از مهم ترین راه های 
رســیدن به عزت، ایستادگی در راه دین و جهاد در 
راه خداســت. مجاهدان راه حق، کسانی اند که نه 
برای شــهرت یا غنیمت، بلکه برای اعتلای کلمه 
توحید می جنگند و روحیه ای از استواری و کرامت 
در آنان موج می زند و به همین جهت همیشه دارای 
عزت هســتند. قرآن درباره این گــروه می فرماید: 
 راه های هدایت 

ً
»آنان که در راه ما جهاد کنند، حتما

را به آنان نشان خواهیم داد و خداوند با نیکوکاران 
است.)عنکبوت/6۹( مجاهدان راه خدا، افزون بر 
شجاعت و عقل، نیازمند عزت درونی اند؛ عزتی که 
آنان را از ترس، دنیاطلبی، وابستگی و وسوسه های 
دشمن دور نگه دارد. آنان باید هم در برابر دشمن، 
چهره ای استوار و نترس داشته باشند و هم در برابر 
مردم، اهــل تواضع و صداقت باشــند. عزتی که 
جهادگران مؤمن به آن نیاز دارند، عزتی اســت که 
ریشه در یقین به خدا، بی نیازی از خلق و شهامت 
در برابــر باطــل دارد. در برابر، یکــی از راه های 
سقوط عزت، سکوت در برابر ظلم و فساد است. 
کســانی که برای حفظ جان یا موقعیت دنیوی، در 
برابر دشمن ساکت می مانند یا حتی با او همکاری 

می کنند، به مرور نه تنها در چشم مردم و تاریخ خوار 
می شوند، بلکه روح خود را به مسلخ ذلت می برند. 
خداوند در قرآن جهــت عبرت، یهودیانی را که از 
ترس دشمن دست از مبارزه کشیدند، مورد مذمت 
قرار می دهد و در ســوره آل عمران می فرماید: »هر 
کجا یافته شوند به خواری دچار شده  اند مگر آنکه 
به پناه امان خدا و زنهار مردم ]روند[ و به خشمی از 
خدا گرفتار آمدند و ]مهر[ بینوایی بر آنان زده شد. 
این بدان سبب بود که به آیات خدا کفر می ورزیدند 
و پیامبران را بناحق می  کشتند ]و نیز[ این ]عقوبت[ 
به ســزای آن بود کــه نافرمانی کردنــد و از اندازه 
درمی گذرانیدند.)آل عمران/112( از دیگر راه های 
حفظ عزت، صبر، تقوا و پرهیز از فریب دنیا است.

انســان باتقوا، به ســبب بندگی واقعی خدا، از 
بندگی غیر خدا آزاد می شود. او به جای آنکه اسیر 
خواســته های دیگران یا ترس از فقدان باشــد، به 
وعده های الهــی دلگرم اســت و از موضع عزت 
ســخن می گوید. چنان که حضرت زینب)س( در 
دربار یزید، با آن  همه فشار و تهدید، با صدای رسا 
«؛ من چیزی جز زیبایی 

ً
فرمود: »ما رأیتُ إلا جَمیلا

ندیدم. این نهایت عزتی است که نه با شمشیر، که 
با ایمان و بینش به دست می آید. با فهم مفهوم عزت 
و تأسی به اهل بیت)ع(، هر کسی در هر جایگاهی 
در امت اســلامی بایــد جهادگرانــه و عزتمندانه 
فکر و عمل کند و به دشــمن مجال عرض اندام و 

قدرت نمایی ندهد.

مکتب

دین

 دشمنان خدا در دوران مختلف تمام قدرت 
شیطانی خود را به کار می گرفتند که اهل 
ایمان را از راهشان بازدارند و آنان را مانند 
خودشــان تبدیل کنند به بندگان شیطان؛ 
یکی از ایــن راه ها حصرهای اقتصادی و 
فشــار برای ناتوان کردن آنان در معیشت 
و امکانات اولیه زندگی بود. این جریان از 
زمان حضرت موسی و فشارهای فرعون 
به بنی اسرائیل تا محصور شدن مسلمانان 
در شــعب ابی طالب و... وجود داشت. 
اینکه دشــمنان به دنبال فشار اقتصادی، 
تحریم، جنگ؛ تهدید و ایجاد ترس از فقر 
هستند تا مسلمانان را تضعیف و مرعوب 
کنند، اصلی مسلم اســت و بحث خود 
را دارد اما در مقابل این رفتار دشــمنان، 
اســلام و آموزه های مکتبی چه توصیه ها 
و دســتوراتی دارند. مقابلــه با رفتارهای 
دشــمنان که در هر لحظه از زندگی بوده 
و هســت در یک برنامه منسجم اسلامی 
و مکتبی آمده اســت. مقابله با فقری که 
از وسوسه های شیطان است و بدون وقفه 
مُ 

ُ
ک

ُ
انُ یَعِد

َ
ــیْط

َّ
در حال انجام است: »الش

رَ...«)بقره/268( و سوره توبه آیه28؛ 
ْ

ق
َ

ف
ْ
ال

نیاز به یک برنامه بلند مدت و پیوسته دارد 
که خمس، زکات، صدقــه، هبه، جزیه، 
قــرض و... به این موضــوع می پردازند. 
به طور مثال سوره انفال آیه1 و آیه۴1 دستور 
به پرداخت خمس اســت. از طرفی قدم 
گذاشتن در این مســیر هم توصیه شده و 
مورد تشــویق قرار گرفته اســت و پاداش 
بســیاری زیاد و اثرات ارزشمندی برای 
زکات دادن، پرداخت صدقه و قرض دادن 
و... هم بیان شده است. هدف از ایجاد این 
سازمان تنها یک چیز است و آن قدرتمند 
شدن مسلمانان در موضوعات اقتصادی و 
معیشت است. از طرفی دیگر مسلمانان به 
کار و تلاش و کسب روزی حلال که تنها 
روزی ماندگار و با برکت اســت تشویق 
می شوند. رســول خدا)ص( می فرمایند: 
بِ 

َ
ل

َ
جْزَاءٍ فِی ط

َ
 أ

ُ
جْزَاءٍ تِسْعَة

َ
رَةُ أ

َ
عِبَادَةُ عَش

ْ
»ال

ل«؛ عبادت ده جزء است که نه جزء 
َ

حَلا
ْ
ال

آن در کار و تلاش برای به دســت آوردن 
روزی حلال است.)مستدرک الوســائل، 
ج 13، ص12( و می فرمایند: »الکادُّ علی 
ه«؛ کسی که 

ّ
عِیالِهِ کالمُجاهِدِ في سبیلِ الل

برای ]کسب روزیِ[ خانواده اش زحمت 
بکشــد، مانند مجاهدِ در راه خداســت.
)بحارالأنوار، ج103، ص13(؛ از طرفی 
دیگر جزا و تنبیه برای کسی که در معیشت 
مسلمانان خلل ایجاد می کند در نظر گرفته 
شده است. در این باره پیامبر اسلام)ص( 
می فرمایند: »چه بد بنده ای است محتکر، 
اگر خداونــد قیمت هــا را ارزان نماید، 
غمگین شده و اگر گران نماید، خوشحال 
و  ص217(  می شــود.«)نهج الفصاحه، 
می فرمایند: »جبرئیل گفت: به جهنم گذر 
کــردم و در آن جایگاهی دیدم که بســیار 
وحشتناک و مخوف بود. پس به مالک آن 
گفتم: این جایگاه برای چه کسانی است؟ 
گفت: برای ســه طایفه است که یکی از 
آنهــا احتکارکنندگان هســتند.«)جامع 
الاحادیث، ج23، ص110(؛ در کل برای 
مقابله تحریم و ترساندن مسلمانان از فقر 
باید برنامه اسلام را به طور دقیق پیگیری 
نماییم و طبق آن برنامه ریزی کنیم. در این 
چارچوب، تحریــم اقتصادی، محاصره 
معیشتی و فشــارهای مالی دشمن، تنها 
زمانی موفق می شــوند که مســلمانان از 
این ســاختارهای الهی فاصلــه بگیرند. 
هرچه جامعه اسلامی به عدالت در توزیع 
ثــروت، به رونق کار و تولید و به معنویت 
در اقتصاد نزدیک تر شود، دشمنان را بیشتر 
به عقب می رانند و حتی باعث ضعف آنان 

می شوند.

برنامه برای مقابله با تحریم
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پرونده

زنگ خطر
بررسی ابعاد خشکسالی در ایران و 

راه های عبور از این بحران

اکسیر همبستگی ملی!

کم نیستند بحران هایی که در سال های اخیر، 
زیســت بوم ایــران را تهدید کرده انــد. اما در 
میان همه آنها، شــاید هیچ کدام به گستردگی 
و مانــدگاری بحــران کم آبــی نبوده اســت. 
خشکســالی، کاهش شــدید منابع آب های 
زیرزمینی، خشک شدن تالاب ها، فرونشست 
زمین زنگ خطرهایی اســت کــه دیگر فقط 
کارشناســان به صدا درنمی آورنــد؛ بلکه هر 
شــهروند ایرانی، چه در شهر و چه در روستا، 

صدای آن را در زندگی روزمره اش می شنود.
آب، بیش از آنکه یک »منبع طبیعی« باشد، 
امروز به ســرمایه ای راهبــردی و تعیین کننده 
تبدیل شده اســت. از کشاورزی تا صنعت، از 
پایداری اجتماعی تا امنیت ملی، هیچ ساحتی 
از حیات جمعی نیست که درگیر تبعات بحران 
آب نشده باشد. اما با همه این ها، هنوز می توان 
امیدوار بود. اگر همه با هم، در یک مســیر و با 
مسئولیت پذیری مشترک حرکت کنیم، عبور از 

این بحران ناممکن نیست.
در این ســال ها بارها گفته شــده که ایران 
در اقلیمی خشــک و نیمه خشــک قرار دارد و 
بارندگی در کشــور نصــف میانگین جهانی 
اســت. این واقعیــت تلخ را نمی تــوان انکار 
کرد. اما نبایــد فراموش کنیم که بخش مهمی 
از بحران آب در کشور، محصول تصمیم های 

انسانی و مدیریتی است.
برای ســال ها، هر زمان صحبت از بحران 
آب شــد، همه چیز به صرفه جویی در مصرف 
خانگــی تقلیــل یافــت. در حالی که ســهم 
آب شــرب، کمتــر از ۱۰ درصد کل مصرف 
کشــور است. درست اســت که صرفه جویی 
خانگی مهم اســت، اما کافی نیســت. آنچه 
امــروز نیاز داریم، مشــارکت واقعی مردم در 
تصمیم ســازی ها، آگاهی عمومی نســبت به 
وضعیت منابع آبی و شفافیت نهادی در مسیر 

اصلاحات است.
وقتی مردم احســاس کنند کــه اطلاعات 
صحیح و دقیق در اختیارشان قرار گرفته، وقتی 
نهادهای تخصصی  ببینند دولت، مجلــس، 
و رســانه ها بــا صداقت وارد عمل شــده اند، 
انگیزه بیشتری برای همراهی خواهند داشت. 
مشــارکت مردمی، یعنی مطالبه گری نسبت 
به پروژه های مخرب محیط زیســت، نظارت 
همگانی بر عدالت توزیع آب و شــکل گیری 

رفتارهای جدید در مصرف آب.
 در برابر بحران هایی با این ابعاد، هیچ نهادی 
به تنهایی قادر به حل مسئله نیست. هیچ دولت 
یا دستگاهی نمی تواند بدون حمایت اجتماعی، 
بدون مشارکت علمی و بدون تعامل نهادهای 

مدنی، راه نجاتی برای کشور ترسیم کند. 
رسانه ها، کشــاورزان، بخش  دانشگاه ها، 
خصوصی، شــوراهای شــهر، ائمــه جمعه، 
ســازمان های مردم نهاد، هنرمندان و معلمان؛ 
همه باید در کنار یکدیگر، فرهنگ جدیدی از 
حفظ منابع طبیعی و به ویژه آب را ترویج کنند. 

بحران آب، نیازمند اجماعی فراگیر است.
هر بحرانــی، در دل خود فرصتی نیز نهفته 
دارد. بحران آب اگرچه سنگین و نگران کننده 
است، اما می تواند سرآغاز اصلاحات بزرگ در 
شیوه حکمرانی، نظام آموزشی، سبک زندگی و 

اولویت بندی های اقتصادی کشور باشد.

سیدپویا هاشمی
دبیر پرونده

در گرمای تیرماه، وقتی صدای کولرها در خانه ها بلندتر می شود، 
صدای رودخانه ها خاموش تر شــده اســت. خشکســالی دیگر 
یک هشــدار دوردست نیســت؛ واقعیتی اســت که بی مقدمه بر 
ســر ســفره ها، باغ ها، کارخانه ها و حتی باورهای مردم آوار شده 
اســت. ما نه فقط با کمبود آب، که با فرسایش اعتماد عمومی به 
توان مدیریت منابع روبه رو هستیم. وقتی آمارها دروغ نمی گویند، 
یعنی چیزی ورای »اقلیم خشک ایران« در کار است. کم آبی امروز 
ما حاصل چرخه ای از تصمیمات غلط، بی توجهی به هشدارهای 
کارشناسان و الگوهای مصرفی است که با شرایط کشور هم خوانی 

ندارد.
در چنین شــرایطی، شفافیت و مستندسازی بیش از هر زمان دیگر 
اهمیت دارد. به جای روایت های احساســی یــا کلی گویی های 
بی پایه، ایــن گزارش تلاش می کند تصویری عددی و مســتند از 
وضعیت منابع آب کشــور ارائه دهد. روایتی که اگرچه خشک و 
بی طرفانه به نظر می رسد، اما در لایه های پنهانش، فریادی از آینده ای 

نگران کننده را فریاد می زند.

 Bکاهش بی سابقه بارش ها
بر اساس داده های سازمان هواشناسی کشور، میانگین بارندگی سالانه 
ایران در بازه ی ۵۰ ســاله اخیر حدود ۲۵ درصد کاهش یافته است؛ از 
۲۵۰ میلی متر در دهه ۱۳۵۰ به حــدود ۱۸۰ میلی متر در دهه ۱۴۰۰. 
این در حالی است که متوسط جهانی بارش، بیش از ۹۰۰ میلی متر در 

سال است.
سال آبی ۱۴۰۲-۱۴۰۳ به عنوان یکی از خشک ترین سال ها ثبت شده 
اســت. طبق گزارش رسمی وزارت نیرو، ۲۸ استان از ۳۱ استان کشور 
کمتر از میانگین بارندگی بلندمدت خود بارش دریافت کرده اند. کاهش 
بارش در استان هایی مثل یزد )۵۲درصد(، کرمان )۴۷درصد(، سیستان  
و بلوچستان )۴۳درصد( و خراســان جنوبی )۴۵درصد( رکوردهای 

منفی بی سابقه ای را ثبت کرده است.
 
ً
نکته نگران کننده تر این اســت کــه بارندگی های محــدود نیز عمدتا

به صورت رگباری و سیلابی بوده که توان تغذیه منابع زیرزمینی و سدها 
را نداشته است.

 Bسدهای خالی
در ســال ۱۴۰۳، مجموع ذخیره آب ســدهای کشــور به حدود ۱۹/۷ 
میلیارد مترمکعب رسید، در حالی که ظرفیت کل سدها ۵۰/۵ میلیارد 
مترمکعب است؛ یعنی تنها ۳۹ درصد پرشــدگی. این عدد در مدت 

مشابه سال گذشته حدود ۵۱ درصد بود.

 B:نمونه هایی از وضعیت سدهای کلیدی
 آبــی برای بازکردن 

ً
- ســد زاینده رود: تنها ۱۲ درصد پر شــده و عملا

رودخانه در اصفهان وجود ندارد.
- ســد کرخه: بــا ۲۳ درصد ذخیره، امکان پشــتیبانی از کشــاورزی 

خوزستان را ندارد.
- ســد دز: ۲۹ درصد، در حالی که در سال ۱۳۹۰ بیش از ۷۰ درصد 

پر بود.
- ســد لتیان در شرق تهران، با ۱۹ درصد ظرفیت، با خطر تأمین نشدن 

آب شرب پایتخت در تابستان روبه رو است.
در سطح پهنه های آبی هم وضعیت وخیم است. دریاچه ارومیه اکنون 

تنها حدود ۸ درصد از سطح آبی دهه ۱۳۷۰ را در اختیار دارد و بسیاری 
 خشک شده اند.

ً
از تالاب ها مانند بختگان، جازموریان و هامون عملا

 Bآب های زیرزمینی
منابع آب زیرزمینی که ستون فقرات تأمین آب ایران هستند، با سرعتی 

نگران کننده در حال تخلیه اند. بنابر اعلام شرکت مدیریت منابع آب:
- ۹۰ درصد از ۶۰۹ دشت کشور ممنوعه یا ممنوعه بحرانی هستند.

- در برخی دشت ها مانند تهران، رفســنجان، دامغان و نیشابور، افت 
سالانه آبخوان ها بیش از ۱ متر گزارش شده است.

- پدیده فرونشســت زمین که تا چند سال پیش در سطح محدود بود، 
اکنون در بیش از ۲۹ اســتان کشور گزارش شده؛ در جنوب تهران نرخ 
فرونشســت به ۲۵ سانتی متر در سال رسیده که از میانگین جهانی تا ۵ 

برابر بیشتر است.
یکی از عوامل اصلی این بحران، حفر چاه های غیرمجاز است که تعداد 

آنها بیش از ۳۰۰ هزار حلقه تخمین زده می شود.

 Bکشاورزی ناکارآمد
بیش از ۹۰ درصد از کل مصرف آب کشور در بخش کشاورزی اتفاق 
می افتد، اما بازدهی این بخش، بسیار پایین تر از استانداردهای جهانی 
است. راندمان آبیاری در ایران حدود ۳۵ تا ۴۰ درصد برآورد می شود، 
در حالی که در کشورهایی مانند ترکیه، اسپانیا یا استرالیا این عدد به ۷۰ 

درصد می رسد.
از مشکلات رایج  در حوزه کشاورزی نادرست در کشور می توان به ادامه 
کشت برنج در استان هایی مانند خراسان و اصفهان و کشت محصولات 
آب بر مانند هندوانه در مناطق کم آب اشــاره کرد که مهمترین دلیل آن 
ناتوانی دولت در تغییر الگوی کشت یا ارائه مشوق های جایگزین است. 
این مدل کشت در ادامه باعث کاهش عملکرد و خشک شدن زمین ها و 
در نهایت به افزایش بیکاری و فقر شده است. طبق اعلام وزارت جهاد 
کشــاورزی، از ســال ۱۳۹۰ تاکنون، بیش از ۵ هزار روستا در کشور با 

مهاجرت یا ترک کشاورزی مواجه شده اند.

 Bمهاجرت خاموش
طبق اعلام وزارت نیرو، در تابســتان ۱۴۰۳، بیش از ۴۰۰ شهر کشور 
درگیر »تنش آبی« بوده اند؛ یعنی فاصله بین تولید و مصرف آن قدر زیاد 
شده که جیره بندی و قطعی برنامه ریزی نشده، اجتناب ناپذیر شده است.

از سوی دیگر، خشکســالی موجب مهاجرت تدریجی از روستاها به 
حاشیه شهرها شــده است. براساس پژوهشــی از مرکز پژوهش های 
 استان هایی با تنش آبی بالا هستند؛ 

ً
مجلس، مناطق مهاجرفرست عمدتا

مانند خراســان جنوبی، سیستان وبلوچستان و کرمان. این مهاجرت ها 
اغلــب منجر بــه حاشیه نشــینی و افزایش آســیب های اجتماعی در 

کلان شهرها می شود.

 Bصنعت آب خوار
در حوزه شــهری و صنعتی نیز اوضاع مساعد نیست. به نحوی که ۳۰ 
درصد از آب شــرب شهری به دلیل نشت و فرسودگی لوله ها از دست 
می رود و بازچرخانی آب صنعتی هنوز به  عنوان سیاســت رســمی در 
کشــور جا نیفتاده و کمتر از ۵ درصد آب صنعتی بازیافت می شــود و 
همچنین صنایع بزرگ در استان های کم آب )مثل فولاد در یزد و کرمان( 

همچنان فعال اند.

خاموش ودخانه های  ر
آمارهاازخشکسالیچهمیگویند؟

بحران آب در ایران که ریشــه در شرایط اقلیمی خشک و گرم کشور دارد، 
سال هاســت تبدیل به یکی از جدی ترین چالش های محیط زیســتی و حتی 

اقتصادی شده است. 
در گفت وگویی اختصاصی با پدرام جدی چروده، کارشناس ارشد محیط 
زیســت و معاون راهبری اداره کل محیط زیست شهرداری تهران، به بررسی 
وضعیت منابع آب، نقش مدیریت و سیاست های کشاورزی، تأثیر تغییرات 

اقلیمی و ضرورت اصلاح سبک زندگی و زیرساخت ها پرداخته ایم.
این مصاحبه نگاهی جامع به ابعاد مختلف بحران آب در ایران ارائه می دهد 

و راهکارهای عملی و کلان برای عبور از این بحران را مطرح می کند.

 BBBB وضعیت فعلی منابع آب در ایران را چطور ارزیابی می کنید؟ آیا هنوز 
جای امید برای بهبود وجود دارد؟ 

وضعیت منابع آبی کشور ما مطلوب نیست. ایران در کمربند گرم و خشک جهان 
قرار دارد و از گذشــته تاکنون کشوری گرم و خشک بوده ایم. البته در برخی سال ها 
مانند ۱۳۹۷ و ۱۳۹۸ شــاهد بارش های قابل توجهی در مناطقی چون خوزستان، 
لرستان، بندرعباس، جنوب کرمان و سیستان و بلوچستان بودیم، اما در مجموع، 

شرایط اقلیمی کشور خشک و کم بارش است. 
 باید در سیاســت گذاری و مدیریت 

ً
وقتی بارندگی کاهش پیدا می کند، طبیعتا

منابع نیز تغییراتی ایجاد شــود. اما متأسفانه در کشــور ما هیچ تفاوتی میان دوران 
ترسالی و خشکسالی در نوع مواجهه با منابع آبی وجود ندارد. تنها زمانی که بحران 

جدی می شود، تازه یادمان می افتد باید تمهیداتی بیاندیشیم. 
نکته مهم این اســت که نیاکان ما در گذشته با درک همین اقلیم خشک و منابع 
محدود، به اســتفاده از سامانه های عرفی مثل میراب، آبیار و سرآبیار، طومار شیخ 
بهایی که به تقسیم  آب زاینده رود می پردازد و ابداع قنات آوردند. این موضوع نشان 
می دهد که اقلیم ما همواره شــکننده بوده اما متأســفانه امروز به جای اینکه از این 
تجربه ها بهره بگیریم، سیاســت هایی در پیش گرفته ایم که با اقلیم کشور سازگار 

نیستند. 

 BBBB خشکسالی های اخیر را بیشــتر ناشی از تغییرات اقلیمی می دانید یا 
مدیریت ناکارآمد منابع آبی؟ 

به نظر من هر دو عامل مؤثرند، اما نقش مدیریت نادرست بسیار پررنگ تر است. 
ما در کشوری با نرخ تبخیر بسیار بالا زندگی می کنیم. اگر صد میلی متر بارندگی 
داشته باشیم، حدود ۷۲ درصد آن تبخیر می شود. با این وجود، طی دهه های اخیر 
سیاســت گذاران بدون توجه به این شرایط مسیر ســاخت سد و آب بند را در پیش 

 تمام رودخانه های کشور. 
ً
گرفته اند؛ آن  هم در سطح وسیع و بر روی تقریبا

رویکردی که آب را در سطح زمین ذخیره می کند، در چنین شرایطی یک اشتباه 
راهبردی بوده و هست. نگه داشتن آب در سطح زمین نه تنها منجر به تبخیر سریع آن 
می شود، بلکه چرخه های طبیعی و زنجیره های زیرزمینی آب را هم مختل می کند. 

جای نگرانی دارد که حتی تصور کنیم در ساختار سیاست گذاری کشور ممکن 
اســت نفوذی صورت گرفته باشد؛ کســانی که آگاهانه این رویکرد غلط را ترویج 
کرده اند. منابع مالی کلانی که صرف سدسازی شده، بسیاری از مسئولان محلی را 
وارد یک چرخه کرده که »سد« را نماد توسعه ببینند اما این فقط توسعه ای مقطعی 

است که در بلندمدت بیشترین آسیب را به منابع کشور وارد کرده است. 
از ســوی دیگر، تغییرات اقلیمی نیز بر کاهش بارش هــا و الگوی بارندگی اثر 
گذاشته اســت. برای مثال، پاییز که باید فصل بارش باشــد، اغلب بارش ندارد؛ 
زمستان که فصل برف است، گاهی باران می بارد یا برف در بهار ظاهر می شود. این 

جابه جایی در چرخه بارندگی باعث کاهش اثربخشی بارش ها شده است. 
باران هایی که به آرامی ببارند، فرصت نفوذ در زمین و تغذیه سفره های زیرزمینی 
را دارند. اما بارش های شــدید فقط منجر به روان آب، تخریب خاک، از بین رفتن 
 تبخیر آب پایین دست می شوند. این اتفاق در سال های اخیر 

ً
پوشش گیاهی و نهایتا

بسیار پرتکرار بوده است.

 BBBB بخش کشاورزی که بیشترین مصرف کننده آب است، چه راهکارهایی 
برای اصلاح الگوی مصرف پیشنهاد می دهید؟ 

بخش کشاورزی همواره یکی از محل های اصلی اختلاف نظر میان کارشناسان بوده 
است. برخی می گویند حدود ۶۰ تا ۷۰ درصد از آب مصرفی کشور در این حوزه 
استفاده می شود، و برخی دیگر حتی این عدد را ۹۲ درصد هم عنوان کرده اند. در 

هر حال، سهم این بخش در مصرف آب کشور بسیار بالاست. 
در عین حال، حدود ۱۳ میلیون نفر به طور مستقیم یا غیرمستقیم در کشاورزی 
فعال اند و این حوزه بخشی از معیشت و اقتصاد کشور را تأمین می کند. اما کشاورزی 
در ایران نه علمی است، نه اقتصادی و نه مبتنی بر شرایط اقلیمی. در این حوزه ما باید 
به طور جدی به اصلاح الگوی کشت، نوسازی آبیاری و اصلاح بذر بپردازیم که این 
مهم نیازمند سرمایه گذاری سنگین در اصلاح بذر، نهال است که هنوز در کشور ما 

به صورت فراگیر صورت نگرفته است.

سازمان ملل پیش بینی می کند تا سال ۲۰۵۰، بیش از ۵۰ درصد مردم جهان 
در مناطقی زندگی کنند که بــا تنش آبی مواجهند. عوامل اصلی این بحران 
شامل افزایش جمعیت، تغییرات اقلیمی، مصرف بی رویه و آلودگی منابع آب 
است. در چنین شرایطی، کشورهایی مانند ایران که در کمربند خشک زمین 

قرار دارند، بیشتر در معرض خطر قرار گرفته اند.

 Bایران در نقشه خشکسالی
ایران به عنوان کشوری در منطقه خشک و نیمه خشک، همیشه با محدودیت منابع 
آبی روبه رو بوده اســت، اما تغییرات اقلیمی اخیر شدت این مشکلات را افزایش 
داده اســت. میانگین دمای ایران در پنج دهه گذشــته روند افزایشی داشته و میزان 
بارندگی به شکل قابل توجهی کاهش یافته است. این تغییرات موجب کاهش منابع 
آب سطحی، پایین رفتن سطح آب های زیرزمینی و افزایش دوره های خشکسالی 

شده که تأثیرات آن در بخش کشاورزی، صنعت و زندگی شهری مشهود است.

 Bحکمرانی آب
 ناشی از تغییرات اقلیمی نیست، بلکه ضعف ساختاری در 

ً
بحران آب در ایران صرفا

نظام حکمرانی آب و فقدان هماهنگی بین نهادهای مسئول نقش عمده ای در عمق 
گرفتــن این بحران دارد. وجود چندین نهاد با وظایف متداخل و بدون یک راهبرد 
واحد، موجب شــده تصمیم گیری ها پراکنده و ناکارآمد باشند. نبود یک سیاست 
جامع و یکپارچه در مدیریت منابع آبی، باعث هدررفت منابع و عدم تحقق اهداف 

توسعه پایدار شده است.

 Bکشاورزی، صنعت و شهرها
بخش کشــاورزی با مصرف بیــش از ۹۰ درصد منابع آبی کشــور، بزرگ ترین 
مصرف کننده آب است، اما بهره وری پایین و روش های سنتی آبیاری، باعث اتلاف 
حجم زیادی از منابع شــده است. کشــت محصولات آب بر در مناطق کم آب و 
استفاده از فناوری های ناکافی، شرایط را بحرانی تر کرده اند. علاوه بر این، در بخش 
صنعت و آب شرب شــهری نیز به دلیل فرسودگی شبکه ها و ضعف در بازیافت، 

میزان هدررفت آب بسیار بالاست که فشار بر منابع را افزایش می دهد.

 Bفرهنگ  عمومی
یکــی از عوامــل کلیدی در مدیریت موفــق منابع آب، جلب مشــارکت مردم و 
فرهنگ سازی مصرف بهینه است. متاسفانه، در ایران این موضوع کمتر مورد توجه 
قرار گرفته و آموزش های لازم در این زمینه ناکافی است. بدون همراهی عمومی و 
تغییر نگرش نسبت به مصرف آب، اقدامات دولتی به تنهایی نمی تواند، تأثیر قابل 
توجهی داشته باشد. ارتقای فرهنگ مصرف مسئولانه آب باید بخشی جدایی ناپذیر 

از سیاست های کلان باشد.

 B پیامدهای امنیتی و اجتماعی
بحران آب فقط یک مسئله محیط زیستی نیست، بلکه تبعات اجتماعی، اقتصادی و 

امنیتی قابل توجهی دارد. کاهش منابع آبی منجر به مهاجرت های گسترده روستاییان 
به شهرها شده که این خود فشــار مضاعفی بر زیرساخت های شهری و خدمات 
اجتماعی وارد می کند. همچنین، افزایش تنش های محلی بر سر منابع آب می تواند 
منجر به نارضایتی های اجتماعی و حتی در مواردی درگیری های امنیتی شود، که 

تهدیدی جدی برای ثبات ملی به شمار می رود.

 Bچشم انداز آینده
با وجود شــدت بحران، هنــوز فرصت هایی برای اصــلاح و مدیریت بهتر منابع 
آب وجود دارد. بازســازی نظام حکمرانی، بهبود روش های آبیاری، اســتفاده از 
فناوری های نوین، اصلاح الگوی کشت و فرهنگ سازی مصرف می توانند به کاهش 
فشارها کمک کنند. اما تحقق این اهداف نیازمند عزم ملی، همکاری بین بخشی و 
حمایت عمومی است. آینده آب ایران وابسته به تصمیمات امروز است و بدون اقدام 

فوری، پیامدهای منفی آن جبران ناپذیر خواهد بود.
 محیط زیستی، بلکه یک پدیده پیچیده و 

ً
بحران آب در ایران، نه یک مســئله صرفا

چندوجهی است که ابعاد اقتصادی، اجتماعی، امنیتی و سیاسی را در بر می گیرد. 
عواملی چون تغییرات اقلیمی جهانی، افزایش دمای زمین و کاهش بارش ها نقش 
بنیادینی در تشدید این بحران دارند، اما در کنار این عوامل طبیعی، ضعف ساختاری 
در نظام حکمرانی آب، نبود هماهنگی بین نهادهای مسئول، و سیاست های ناکارآمد 

در مدیریت منابع، بار بحران را سنگین تر کرده اند.
مصرف غیرکارآمد آب در بخش کشاورزی، که بیش از ۹۰ درصد منابع را به خود 
اختصاص داده، نشان دهنده نیاز مبرم به اصلاح الگوی کشت، ارتقای فناوری های 
آبیاری و تغییر نگرش عمومی است. علاوه بر این، هدررفت بالای آب در شبکه های 
شــهری و صنعتی، و کم توجهی به بازیافت و مدیریت تقاضا، منابع ارزشمند را به 

سرعت کاهش داده است.
پیامدهای این بحران فراتر از خشکیدن چشمه ها و رودخانه هاست؛ مهاجرت های 
گســترده روســتایی به شــهرها، افزایش فقر، تنش های اجتماعی و احتمال بروز 
درگیری های محلی، همه و همه بخشی از زنجیره پیامدهای ناگوار این بحران است 
که ثبات و امنیت ملی را تهدید می کند. بدون توجه به این ابعاد و بدون مشــارکت 
جدی همه اقشار جامعه، بحران آب می تواند به بحرانی فراگیرتر و عمیق تر تبدیل 

شود که پیامدهای آن تا نسل های آینده ادامه خواهد داشت.
با این حال، هنوز فرصت های بسیاری برای مقابله با این چالش وجود دارد. اصلاح 
ســاختار حکمرانی آب، افزایش بهره وری در مصرف، بهره گیری از فناوری های 
نوین، فرهنگ سازی گسترده برای مصرف بهینه و حمایت همه جانبه از سیاست های 
پایدار می تواند ایران را به مســیر مدیریت منابع آب پایدار بازگرداند. این مســیر 

نیازمند عزم ملی، هم افزایی دستگاه ها و مشارکت فعال مردم است.
در نهایت، بحران آب یک هشدار جدی است که نمی توان آن را به تعویق انداخت 
یا نادیده گرفت. زمان تصمیم های سخت اما ضروری است. بدون تغییر جدی، باید 

منتظر پیامدهای جبران ناپذیر باشیم.

 دولت ها میان ترسالی 
و خشکسالی فرقی نمی گذارند

 چالش معاونراهبریادارهکلمحیطزیستشهرداریتهراندرگفتوگوباصبحصادق
بیست ویکم قرن 

استرالیا

تابآوریدرخشکترینقارهجهان
استرالیا یکی از خشک ترین قاره های مسکونی دنیاست، و از دهه ۱۹۹۰ میلادی وارد 
 )Millennium Drought(دوره ای از خشکسالی های ممتد شد. خشکسالی معروف به
که از ۱۹۹۷ تا ۲۰۰۹ ادامه داشــت، نقطه عطفی برای بازنگری در سیاست های آبی 
این کشــور بود. در پاسخ به این بحران، دولت استرالیا با همکاری ایالت ها برنامه ای 
جامع تحت عنوان »Water for the Future« تدوین کرد که شامل محورهای زیر بود:

۱ـ سرمایه گذاری در تصفیه  و بازچرخانی آب فاضلاب
۲ـ تغییر الگوی کشت و آبیاری در کشاورزی با کمک یارانه های هوشمند

۳ـ توسعه فناوری های نو در پایش و کنترل مصرف آب
۴ـ اجرای کمپین های گسترده آموزش و آگاهی بخشی در مدارس و رسانه ها

نتیجه این سیاســت ها کاهش مصرف خانگی و صنعتی، افزایش رضایت عمومی و 
تاب آوری بهتر در برابر دوره های خشکسالی بعدی بود.

یکا کالیفرنیای آمر

قانونگذاریبرایصرفهجویی
ایالت کالیفرنیا که بارها با بحران های شدید خشکسالی مواجه بوده، یکی از الگوهای 
موفق در تطبیق با شــرایط کم آبی به شمار می آید. خشکسالی ۲۰۱۲ تا ۲۰۱۷ در این 

ایالت، بزرگ ترین بحران آب در تاریخ معاصر آمریکا لقب گرفت.
اقدامات انجام  شده در این دوره شامل:

۱ـ وضع قوانین سخت گیرانه برای مصرف خانگی و آبیاری فضای سبز
۲ـ جریمه برای مصرف کنندگان پرمصرف و ارائه مشوق به صرفه جویان

۳ـ ســرمایه گذاری میلیاردی در پروژه های شیرین ســازی آب، برداشت از آب های 
خاکستری و ذخیره سازی باران

۴ـ پیشرفت در کشاورزی هوشمند با استفاده از حسگرهای رطوبت و پهپادهای پایش 
محصول

همزمان، همکاری گسترده ای میان دانشگاه ها، بخش خصوصی و دولت شکل گرفت 
که توسعه فناوری های نوین در مدیریت منابع آبی را به همراه داشت.

اسپانیا

احیایفرهنگسنتیوحکمرانینوین
اسپانیا با آنکه بخشی از اروپای توسعه یافته است، به دلیل موقعیت جغرافیایی خاص 
خود، همواره در معرض خشکســالی بوده. در دهه های اخیر، این کشــور رویکردی 
دوگانه در پیش گرفت: بازگشــت به برخی از روش های ســنتی مدیریت منابع آب و 

ترکیب آن با نهادسازی مدرن.
اقدامات کلیدی در اسپانیا شامل:

۱ـ ایجاد اتحادیه های کاربــران آب )User Associations( در ســطح محلی برای 
تصمیم گیری مشارکتی

۲ـ توسعه سیستم های آبیاری قطره ای در سطح ملی، با حمایت مالی اتحادیه اروپا
۳ـ بازسازی زیرساخت های فرسوده انتقال آب و جلوگیری از هدررفت در مسیر انتقال
۴ـ آمــوزش همگانی در مدارس، رســانه ها و جوامع محلی با تکیــه بر ارزش های 

فرهنگی آب
اســپانیا به  ویژه در حوزه کشاورزی به مدرن ترین سیستم های آبیاری مجهز شده و در 

تولید محصولات با آب کمتر موفق بوده است.

هلند

زیرسطحدریاولیرویقلهمدیریتآب
هلند شاید در نگاه اول کشوری درگیر خشکسالی نباشد، اما با تغییرات اقلیمی اخیر، 
این کشور با کاهش بارندگی و تهدید آب های سطحی مواجه شده است. تجربه هلند 

در دهه اخیر تمرکز بر مدیریت یکپارچه آب و حکمرانی مشارکتی بوده است.
ویژگی های مدل هلندی:

۱ـ تشکیل شوراهای محلی آب )Water Boards( با اختیار قانونی، بودجه مستقل و 
مشارکت شهروندان

۲ـ مدیریت ترکیبی آب، خاک و اقلیم با نگاهی سیستمی و فرابخشی
۳ـ بهره گیری از فناوری های پیشرفته برای کنترل نشت، پایش منابع و هشدار سریع

۴ـ برنامه های آموزشی از مقطع دبستان درباره چرخه آب و نقش شهروند در آن
هلند اکنون به عنوان یکی از صادرکنندگان دانش و فناوری آب در دنیا شناخته می شود.

ژاپن

فرهنگنظمدرخدمتبحرانآب
ژاپن برخلاف کشــورهای دیگر، بیشتر با سیلاب ها و باران های شدید درگیر است، 
اما خشکسالی های مقطعی در برخی استان ها نیز آنها را ناچار به اصلاح الگوها کرده 

است.
رویکرد ژاپنی ها بر سه اصل استوار است:

۱ـ مدیریت تقاضا به جای تمرکز صرف بر افزایش عرضه
۲ـ نظم اجتماعی و مسئولیت پذیری فردی در مصرف آب

۳ـ استفاده ترکیبی از منابع سطحی، زیرزمینی و آب باران در یک چرخه بهینه

در بسیاری از شهرهای ژاپن، سیستم های ذخیره سازی آب باران در مدارس، منازل و 
اداره ها، به طور گسترده اجرا شده و مورد استقبال عمومی قرار گرفته است.

سنگاپور

الگوییامنیتآبیدرسرزمینیبیآب
ســنگاپور سرزمینی اســت که به طور طبیعی منابع آبی بســیار محدودی دارد. اما با 
اجرای برنامه ای جامع در دهه ۲۰۰۰ موســوم به »NEWater« توانست نیازهای آبی 

شهروندان خود را با فناوری پیشرفته تأمین کند.
امروز حدود ۴۰ درصد آب شــرب ســنگاپور از بازچرخانی فاضلاب تصفیه شــده 
تأمین می شود. این کشور با سرمایه گذاری در تصفیه پیشرفته، شیرین سازی آب دریا، 
فرهنگ سازی گسترده، و استفاده از فناوری های هوشمند مدیریت مصرف، توانسته به 

الگویی برای کشورهای منطقه تبدیل شود.

یقای جنوبی آفر

برنامهاضطراریکیپتاون
در ســال ۲۰۱۸، شهر »کیپ تاون« در آســتانه »روز صفر« قرار گرفت؛ یعنی روزی 
که شــیرهای آب باید به طور کامل بسته می شدند. اما با مجموعه ای از سیاست های 

قاطعانه، این فاجعه به تعویق افتاد.
دولت محلــی با محدود کردن شــدید مصــرف آب، توزیع رایگان دســتگاه های 
صرفه جویی، کاهش فشــار شبکه در شب، و آموزش عمومی گسترده توانست تا ۵۰ 
درصد مصرف روزانه آب شهری را کاهش دهد. تجربه کیپ تاون امروز به عنوان یک 

الگوی اضطراری جهانی مطرح است.

راهی که دیگران رفتند!
ازاسترالیاتاآفریقا؛جهانبابحرانآبچهمیکند؟
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سیاست
۱۰

 سیاست اسلام زدایی سیاستی بود که خاندان 
پهلوی آن را دنبال می کرد. اولین گام های آن 
با محدودسازی روحانیت و کشف حجاب 
و... در دوران پهلوی اول آغاز شد. اقداماتی 
که روز به روز بر نفرت ملت مســلمان ایران 
نســبت به خاندان پهلوی افزود. بــا فرار و 
تبعید رضاخان و جایگزین شدن فرزندش، 
نه تنها این سیاســت کنار گذاشته نشد، بلکه 
با لطایف الحیل های مختلفی دنبال گردید. 
محمدرضا هیچ تعلقی به اســلام و مذهب 
جعفری نداشت و بی دینی بود که در بی قیدی 
و لاابالی گوری غوطه ور بود. لذا در خدمت 
سیاستی اســتعماری قرار داشت که تلاش 
می کرد تــا هویت ملی ایران را نابود ســازد 
و هویتی غیرواقعی با نام ایران باســتان و... 

جایگزین آن نماید. 
این سیاست از طرق مختلفی دنبال می شد 
که یکی از مظاهر اســلام زدائی دوره پهلوی 
تقویت روزافزون مذاهب و ادیان باطله اعم 
از ادیان منسوخه یا مذاهب ساختگی بی پایه 
بــود. تقویت کلیمی هــا از جهت اقتصادی 
در دوره محمدرضا به جایی رســیده بود که 
می توان گفــت اقتصاد کشــور را در قبضه 
قدرت کلیمی ها قرار داده بود. حمایت های 
فــراوان رژیــم شــاه از این طایفــه در ابعاد 
گوناگــون، و روابط سیاســی رژیم با دولت 
غاصب صهیونیســتی مســتقر در فلسطین 
اشغالی، علی رغم نفرت شدید ملت ایران از 
رژیم صهیونیستی گوشه ای از سیاست اسلام 
زدائی های رژیم شاه را شکل می داد. »ویلیام 

سولیوان« سفیر آمریکا در دربار شاه، در کتاب 
خاطرات خود، درباره روابط شــاه مخلوع و 

رژیم غاصب فلسطین می نویسد:
»مطلع تریــن همــکاران خارجی من در 
تهــران که کمتر از همه به چشــم می خورد 
نماینده سیاسی اسرائیل در تهران بود. او یکی 
از دیپلمات های ارشــد کشور خود به شمار 
می رفت. در تهران عنوان ســفارت نداشت. 
زیرا با وجــود روابط صمیمانه اســرائیل با 
حکومت شاه چون ایران یک کشور اسلامی 
بود، شاه ترجیح می داد روابط با اسرائیل در 
سطح غیررســمی باقی بماند. با وجود این 
چون قریب هشــتاد هزار یهــودی در ایران 
زندگی می کردند و جامعه یهودیان ایران در 
کلیه رشته های تجارت و اقتصاد ایران رسوخ 
کرده بودند، دیپلمات های اسرائیلی در تهران 
به شبکه اطلاعاتی وســیعی در ایران دست 
داشــتند که نظیر آن در اختیار هیچ کشوری 

نبود.«

ایرانجعلی!
   دهلیز    

مروری بر نفوذ صهیونیست ها در دربار دیکتاتور پهلوی
دسترسی پرتغالی ها به سرزمین های آسیایی، با 
گستردگی بیشتری در اوایل قرن شانردهم دنبال 
شد. قدرت واقعی پرتغال در شرق را آلبوکرک 
)1۴۵3-1۵1۵ میلادی( بنیاد نهاد. کســی که 
برخی مورخیــن غربی مفتخرانــه او را پس از 
اســکندر مقدونی نخســتین فردی می دانند که 
یک امپراتوری اروپایی در مشــرق زمین ایجاد 
کــرد. دایره المعارف آمریکانــا، »آلبوکرک« را 
»بنیانگذار امپراتوری پرتغال در شرق« می خواند 
و می افزایــد: »وی بــه مارس)خــدای جنگ( 
پرتغالی شــهرت داشــت!« به واقع شالوده ی 
امپراطوری دریایــی پرتغال که بیش از یک قرن 
دوام داشت به دســت آلفونسو آلبوکرک ریخته 

شد. 
نامبرده بار اول در ســال 1۵06 برای حمله 
به بازرگانان مســلمان در دریای احمر و بستن 
راه این دریا بر روی تجّار مسلمان به شرق آمد. 
وی به »عدن«، »سوگوترا« و »بندر هرمز« رسید 
و نقشه  سیاســتی را که بعدها در اقیانوس هند 
اجرا کرد. آلبوکرک، ســوگوترا را تصرف کرد و 
به صورت پایگاه دریایی در آورد و از این نقطه، 
رفت و آمد کشتی های تجارتی را در بحر احمر 
تحت نظر گرفت. نخستین هدف نامبرده تهیه ی 
پایگاهــی در هند بود تا بتوانــد اقیانوس هند را 
تحت ســلطه ی خود در آورد. قبل از آلبوکرک 
پایگاه پرتغــال در هند منحصر به بندر کوچک 
پوشــین بود که نیم مایل مربع مساحت داشت. 
آلبوکرک بندر پوشین را مناسب نیافت و چشم 

طمع به کالیکوت دوخت.
به نوشته ویسنت اسمیت، دالبوکرک استراتژی 

»تأســیس یک امپراتوری پرتغالی در شرق« را 
در سر داشت. آلبوکرک با ایجاد پایگاه هایی که 
تمامی مدخل های دریایی را در بر می گرفت- در 
شرق آفریقا، دهانه دریای سرخ، هرمز، مالابار و 
مالاکا- کنترل استراتژیک اقیانوس هند را نصیب 
پرتغال کرد. از این پایگاه ها، که در استحکاماتی 
استوار جای داشتند، کشتی های اقیانوس پیمای 
پرتغالی، کشتی های کندروتر عرب را به هراس 

می انداختند.
نخســتین اقدام آلبوکرک، تهاجم به جزیره 
اســتراتژیک »گوا« بود که در آن زمان در قلمرو 
حکمــران مســتقل »بیجاپور« جای داشــت. 
پرتغالی ها در ســال 1۵10 میلادی، این جزیره 
را به اشغال دائم خود درآوردند. آلبوکرک، پس 
از اشــغال جزیره گوا، تمامی سکنه مسلمان آن 
را اخراج کرد. این اولین قطعه از ســرزمین هند 
بود که از زمان اسکندر تا آن روز به طور مستقیم 
تحت فرمان اروپایی ها قرار گرفت. از این پس، 
گوا به مقرّ نایب السلطنه و مرکز امپراتوری پرتغال 
در شرق بدل شــد و در آن قلعه و شهری بزرگ 
برپا شد که تا سال های مدید مرکز اصلی تکاپوی 

ماجراجویان اروپایی در منطقه بود. 

   حافظه    

خدایجنگدرهرمز!
مروری بر حضور استعمارگران اروپایی در آسیا

راهبرد

در تقویم تاریخی انقلاب اسلامی ایران ثبت 
شده اســت که گذرگاه های اصلی ورود به 
کربلا سال ها تحت اشغال رژیم بعثی حاکم 
بر عراق بود. شــهر مرزی مهران که از دوم 
مهرماه سال 13۵۹ متجاوزین اشغال کرده 
بودند تا مــرداد 1362 همچنان در تصرف 
دشمن متجاوز قرار داشت. از آنجا که برخی 
با موفقیت  از عملیات های صعب العبــور 
انجام نشده بود مسئولان جنگ تا حدودی 
در آزادسازی مهران دچار شک و تردید شده 
بودند، اما هنگامی که نمایندگان مجلس در 
خرداد ماه با امام خمینی)ره( دیدار داشتند. 
حضرت امام طی بیاناتی انقلابی فرمودند: 
»مسئله مخالفت همه قدرتمندان دنیاست 
با ایران. مســئله ای هم که یک مســئله ای 
نیست که مخفی باشــد خودشان هم اقرار 
دارند، خودشان هم می گویند که نباید عراق 
شکست بخورد. میزان عراق نیست صدام 
نیست میزان پیشرفت اسلام است. اینطور 
نیست که آنها برای صدام دلسوزی می کنند. 
صدام هم یک آدمی اســت که ـ اگر بشــود 
گفت آدم ـ از بین مــی رود لکن آنی را که از 
آن می ترسند از ایران است، از ایران است، 
یعنی دنبال شکســت ایرانند... من به شما 
عرض کنم اگر ما یک قدم عقب بنشــینیم 
آنها صد قدم جلو می آیند. ما محکم باید در 
مقابل آنها بایســتیم تا اینکه آن آدمی که این 
فساد را در منطقه ایجاد کرده است سرکوب 
شــود.« امام راحل در ادامه می فرماید: »ما 
هم آمریکا را می شناســیم، هم شوروی را 
می شناســیم که اینها هیچ کدام صلح طلب 
نیستند.« پس از این رهنمودهای کاربردی 
عملیات آزادســازی مهــران تحت عنوان 
»والفجر3« طراحی شــده بــود و کارهای 
شناسایی و ســازمان های رزم و اعزام نیرو 
و غیــره به ســرعت فعال شــدند در حالی 
که مهــران )منطقه معروف بــه کله قندی( 
مهم ترین منطقه ســوق الجیشی در اشغال 

بعثی های متجاوز بود.
پــس از این رهنمــود حضــرت امام 
رزمندگان به طور جدی پــای کار آمدند و 
برای آزادســازی مهــران هماهنگی ها بین 
نیروهای سپاه ارتش توپخانه مهندسی رزمی 
جهاد ســازندگی و غیره انجــام گرفت. با 
غروب آفتاب 1362/۵/7 فرماندهان یگان ها 
دستور حرکت رزمندگان به سمت خطوط 
مقدم صــادر می کننــد خودروهای حامل 
رزمندگان با چراغ های خاموش جاده های پر 
پیچ و خم را با احتیاط می پیمایند. فرمانده 
قرارگاه نجف در تماس با یگان های عملیاتی 
اعلام می کند بــرای دریافت رمز عملیات 
آماده باشــید. پس از اعــلام رمز عملیات 
فرماندهان لحظه به لحظه هدایت و کنترل 
عملیات را پیگیری می کنند. 17 دقیقه بعد در 
محور فتح اخیر تصرف تپه اس و به اسارت 
گرفتن تعدادی از عناصر دشــمن و قرارگاه 
اعــلام می گردد. در همین حــال در محور 
فتــح2 رزمندگان موفق می شــوند از معبر 
عبور کنند و به سرعت خود را به سنگرهای 
متجاوزان می رسانند و پس از انهدام سنگرها 
مواضع دشــمن را تصرف می کنند. در این 
مبحث چند نکته مهم لازم به یادآوری است.
1ـ اگــر در بیانــات و رهنمودهای امام 
راحل که ذکر شد خواننده به جای نام صدام 
نتانیاهو گذاشته شــود، گویا امروز این پیام 

برای ماست.
2ـ عملیات تا چندین روز ادامه داشــت 
چون درگیری با پاتک های دشمن همچنان 

ادامه داشت تا موقعیت ثبت شد.
3ـ فراموش نکنیم گذرگاه هایی که امروز 
برای رســیدن به کربلا اســتفاده می شود با 
ریخته شــدن چه خون های عزیز و مقدسی 

است.

سید مهدی حسینی
مورخ و پژوهشگر

تاریخ

تقویم انقلاب

اگر یک قدم عقب بنشینیم...

محمد گنجی
روزنامه نگار

در ســال 13۴3 شــاه و دولت او ســعی داشتند 
روحانیت را از راه مبارزه بازدارند و به آنها بفهمانند 
دخالت در سیاســت کار آنها نیســت. روحانی 
محترم و معزز اســت چنانچه کاری به حکومت 
نداشته باشد و تصور می کردند با واقعه 1۵ خرداد و 
جریانات بعد آن و در محصور نگهداشتن امام)ره( 
به نتیجه کامل رسیده اند و تنبه کافی داده اند و اکنون 
در صدد آن بودند که به نحوی امام را به سوی خود 
جذب و جلب نمایند تا از حمایت روحانیت هم 
برخوردار شوند و با تغییر دولت بهترین زمان برای 
این امر حاصل شــده بود، چرا که این شیوه رژیم 
حاکم بود که همواره شــاه را مصــون از هرگونه 
تعرضی حفظ نماید و خطاها را به دولت ها نسبت 
دهــد و با تغییر و تبدیل نخســت وزیر مردم را به 
آرامش و سکوت بکشانند و کابینه جدید منصور 
هم بایــد همین نقش را بازی می کــرد و خود را 
حامی و طرفدار روحانیت معرفی می کرد و چنان 
وانمود می کرد که شــاه به علت عدم رضایت از 

اقدامات علم او را کنار گذاشته است.
دکتــر صدر فرزند صدرالاشــراف معروف و 
وزیر کابینه حسنعلی منصور مأموریت یافت تا به 
ملاقات امام در قیطریه برود و راه آشتی را هموار 

ســازد، کدورت ها را از بین ببرد، دولت جدید را 
موجه نشــان دهد، تمام جنایات و تقصیرها را به 
عهده دولت دیو صفــت قبلی بگذارد و مراحم و 
عطوفت شــاهانه را ابلاغ نماید. وی در قبال تمام 
فریب کاری ها پاسخ امام را دریافت می دارد که ما 
نه با آن دولت دشــمنی داشتیم و نه عقد اخوت با 
این دولت خوانده ایم. مــا مراقب اعمال و کردار 
شما هستیم، اگر اعمال شما تکرار اعمال دولت 
گذشته باشد، ما همانطور که با آن دولت مخالف 
بودیم و هستیم و برای همیشه روی آن سیاه شد، با 
شما نیز مخالف خواهیم بود و اگر در مقابل احکام 
اسلام خاضع شدید و رویه را تغییر دادید ما همه با 

هم برادریم و اختلافی نخواهیم داشت.
حســنعلی منصور که تصور کــرده بود وزیر 
کشــورش در ملاقات بــا امام موفق بــوده، قدم 
دیگری برداشــت و خود را واسطه مراحم شاه به 
روحانیت معرفی کــرد و گفت: »... ما معتقدیم 
که ملت و دولت ایران یک ملت و دولت مسلمان 
و دین اســلام یکی از مترقیترین و برجســته ترین 
ادیان جهان می باشــد. مقام روحانیت برای ما با 
ارزش اســت. اینجانب مأموریت دارم که مراحم 
وعطوفت خاص شاهنشاه را به مقامات روحانی 

ابلاغ نمایم...«
رویه ای که منصور در پیش گرفته بود یک خط 
مشی حساب شــده بود با محاســباتی بود که از 

نیروی مخالف کرده بودند و تصور این را داشتند 
در صحنه سیاســت تنها نیروی مذهبی می تواند 
خطر تولید نمایــد و توده ها را به همراه دارد و اگر 
به هر قیمت این نیروی مخالف به سکوت کشیده 
شود دیگر مبارزه ای جدی وجود نخواهد داشت 
و دریافت کرده بودند که خمینی وزنه ســنگین و 
اساسی نیروی مذهبی است راه او را دیگران خواه 
و ناخواه می پیمایند بنابراین تمام اهتمام را صرف 
جلب رضایت ایشان ساختند و روز 17 فروردین 

وزیر کشور آزادی مطلق ایشان را اعلام نمود. 
حضور امام راحل در قم شــهر را در چراغانی 
و جشن و سرور فروبرد مدرسه فیضیه مرکز جنب 
وجوش شد و مردم از هر سوی کشور برای دیدار 

امام به قم شتافتند. 
بهره برداری رژیم از آزادی امام و پاسخ آن رژیم 
قدم در راه آشتی گذاشته بود و در ازای آزادی امام 
می خواســت ولو به ظاهر حمایت روحانیت را 
جلب کرده باشــد و چون از طریق ملاقات های 
وزیر کشور و دیگران چیزی در تأیید عایدش نشده 

بود طبق معمول دروغ پردازی را شروع کرد.
ســرمقاله روزنامه اطلاعات چنان تنظیم شد 
که گویا آیه آیت الله خمینی از راه خود بازگشــته،  
اصول انقلاب ســفید را پذیرفته ســوءتفاهمات 
 پشتیبان 

ً
برطرف شــده و اکنون روحانیت جمعا

کامل حکومتاند و تصور کردنــد با این تلقینات 

امام را در مقابل امر انجام شده قرار خواهند داد. 
امام در نطق 21 فروردین ٤3 سرمقاله اطلاعات 
را تکذیب کرد و در شرایط آن روز افشاگری بسیار 
 
ً
نمود و از مســئول اطلاعات خواست که صریحا

دلیل انتشــار آن مقاله و منبع آن را بنویسد و چون 
مشخص شد که ســاواک مقاله را تنظیم کرده و 
ســاواک پشت آن است امام بیشــتر در مقابل آن 
ایستاد و تا آنجا که دولت نماینده ای به قم فرستاد 
و تعهد کرده که دیگر چنیــن اتهاماتی را متوجه 

روحانیت ننماید.
موضع جدیــد امام در مقابل رژیم حاکم که با 
سخنان 21 فروردین و قطعنامه حوزه علمیه قم و 
مقابله با سرمقاله اطلاعات مشخص شد، تردید 
باقی نگذاشت که مسئله آشتی و تفاهم با روحانیت 
 با امام خمینی خیالی اســت باطل و 

ً
و مخصوصا

همان شــیوه خصومت باید تعقیب گردد سازمان 
امنیت در صدد شناسائی تنظیم کنندگان قطعنامه 
21 فروردین برآمد تا آنها را به مجازات ســخت 

برسانند.
 نویسنده کتاب بررســی نهضت امام خمینی 
تصریح دارد به اینکه یکایــک مقامات طراز اول 
حوزه علمیه قم از قطعنامه و نویسنده و تنظیم کننده 
آن اظهــار بی اطلاعی کردنــد و امام خمینی هم 
توضیح در این مورد را به معرفی نویسنده سرمقاله 

اطلاعات موکول ساختند.

امامامام
تسلیمناپذیرتسلیمناپذیر
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درجنــگتحمیلیاخیــر،جهانبــاردیگر
شــاهدتقابلدورویکردمتضــاددرمواجهه
بامنازعاتبودیکیمبتنیبردفاعمشــروعو
تمدنیریشــهدار،ودیگــریمتکیبرتهاجم
پیشدســتانهوهویتیمتزلزل.ایننبردنهتنها
تفاوتهایماهویدرفرهنگراهبردیایرانو
رژیمصهیونیستیراآشکارساخت،بلکهبار
دیگرنشاندادکهچگونهبنیانهایاجتماعی،
جهتگیریهــای فرهنگــی، و تاریخــی
اســتراتژیکورفتاردولتهارادرقبالجنگ
وصلحشــکلمیدهند.دراینیادداشت،به
بررسیعمیقاینتفاوتها،ریشههایتاریخی
وفرهنگیآنها،وپیامدهایاینتقابلتمدنی

میپردازیم.

 Bدفاع مشروع 
        و فرهنگ مقاومت

ایران، وارث تمدنی چند هزارساله، همواره در 
برابر تهاجمات خارجی رویکردی دفاعی و مبتنی 
بر حکمت و فرهنگ اتخاذ کرده است. تاریخ این 
سرزمین گواه است که ایرانیان هرگز جنگ طلب 
نبوده اند، امــا در برابر متجاوزان با شــجاعت و 
هوشــمندی از کیان خود دفاع کرده اند. از دوران 
هخامنشیان که در برابر تهاجم یونانیان ایستادگی 
کردند تا مواجهه با مغولان در قرون وسطی، ایران 
همواره با تکیه بر فرهنگ، علم و تجارت، نه تنها از 
خود دفاع کرده، بلکه مهاجمان را در بافت تمدنی 

خود حل و هضم کرده است. 
این روحیــه در دوران معاصر نیــز در جنگ 
تحمیلی هشت  ساله رژیم بعث علیه ایران متبلور 
شد. ایرانیان در آن نبرد نابرابر، با تکیه بر فرهنگ 
مقاومت و دفاع مشروع، نه تنها از تمامیت ارضی 
خود دفاع کردند، بلکه الگویی جهانی از ایستادگی 
در برابر تجاوز ارائه دادنــد. این فرهنگ دفاعی، 
ریشه در هویت ملی و تمدنی ایران دارد که جنگ 
را نه به عنوان هدف، بلکه به عنوان آخرین راه حل 

برای حفظ استقلال و کرامت انسانی می بیند.

 Bهویتی جعلی 
       و استراتژی تهاجمی

در مقابل، رژیم صهیونیستی بر پایه ای متزلزل و 
هویتی مصنوعی بنا شده است. این رژیم، که از طریق 
مهاجرت اجباری یهودیان از نقاط مختلف جهان به 
سرزمین فلسطین شکل گرفت، هیچ پیوند تاریخی 
و تمدنی با این جغرافیا ندارد. این فقدان ریشه های 
تاریخی، همراه با جغرافیای شکننده سرزمین های 
اشغالی ـ جایی که در برخی نقاط عرض آن به کمتر از 
20 کیلومتر می رسدـ رژیم صهیونیستی را به سمت 
استراتژی های تهاجمی ســوق داده است. دکترین 
امنیتی این رژیم، که از زمان تأسیس در سال 1۹۴8 
بــر پایه »دفاع از طریق حمله« بنا شــده، به وضوح 
در جنگ هــای متعدد، از جمله جنگ شــش روزه 
1۹67، تهاجم به لبنان، و حملات مکرر به نوار غزه، 
نمود یافته اســت. این رویکرد تهاجمی، که ناقض 
صریح منشور ملل متحد و حقوق بین الملل است، 
ریشــه در روان شناســی ترس و احساس محاصره 
در منطقه ای عربی ـ اســلامی دارد. فقدان مرزهای 
به رسمیت شناخته شده در قطعنامه های شورای امنیت 

نیز به این رفتار پیش دستانه دامن زده است.

 B تفاوت های بنیادین 
        در فرهنگ استراتژیک

تفــاوت در فرهنگ اســتراتژیک ایــران و رژیم 
صهیونی، به وضوح در عمق استراتژیک و رویکرد به 
مقوله امنیت نمایان می شود. ایران با تکیه بر وسعت 
جغرافیایی، غنای منابع انســانی و طبیعی، و تمدنی 
چند هزار ساله، از عمق استراتژیک واقعی برخوردار 
اســت. این عمق، ایران را به کشوری تبدیل کرده که 
 از جنگ افروزی گریزان اســت و تنها در مقام 

ً
ذاتــا

دفاع از خــود وارد میدان نبرد می شــود. در مقابل، 
رژیم صهیونی، با عمق استراتژیک نزدیک به صفر، 
به دلیل محدودیت هــای جغرافیایی و فقدان هویت 
تمدنی، به اســتراتژی های تهاجمی وابســته است. 
دکترین بن گوریون، که بر »دفاع از طریق حمله« تأکید 
دارد، ستون فقرات راهبرد امنیتی این رژیم را تشکیل 
می دهد. این تفاوت نه تنها در سطح نظامی، بلکه در 
رفتار اجتماعی و فرهنگی دو جامعه نیز مشهود است. 
در حالی که جامعه ایرانی با تکیه بر ارزش های انسانی 

و اسلامی، حتی در بحبوحه جنگ، اخلاق مداری را 
حفظ می کند، جامعه صهیونیستی، تحت تأثیر ترس 
وجودی و حمایت بی قید و شرط غرب، به رفتارهای 

غیرانسانی و جنگ طلبانه روی آورده است.

 Bنقش 
       حمایت های غربی

نقش غرب، به ویژه ایالات متحده، در تقویت رفتار 
جنگ طلبانه رژیم صهیونیستی غیرقابل انکار است. 
رژیم صهیونی، به عنــوان بزرگ ترین دریافت کننده 
کمک های نظامی آمریکا، سالانه 8/3 میلیارد دلار 
دریافــت می کند و به فناوری های پیشــرفته نظامی 
دسترسی انحصاری دارد. این رژیم، علی رغم عدم 
عضویت در معاهده منع گسترش تسلیحات هسته ای 
)NPT(، تحــت حمایت کامل آمریکا به توســعه 
زرادخانه هســته ای خود ادامــه می دهد.  در عرصه 
سیاسی، آمریکا با وتوی ۴6 قطعنامه شورای امنیت 
که محکوم کننده جنایات رژیم صهیونیستی بوده اند، 
 هرگونه امکان بازخواست حقوقی این رژیم را 

ً
عملا

مسدود کرده اســت. حتی دیوان کیفری بین المللی 
)ICC(، تحت فشــار دیپلماتیک ســنگین آمریکا و 
متحدانش، تاکنون نتوانسته رهبران صهیونیست را به 
دلیل جنایات علیه بشریت در سرزمین های اشغالی 
محاکمه کند. ایــن حمایت بی چون وچــرا، رژیم 
صهیونیســتی را در پیگیری سیاست های تهاجمی 

خود جسورتر کرده است.

 Bچرا ایران 
         تهاجم پیش دستانه نکرد؟

برخی ممکن است بپرسند: اگر رژیم صهیونی 
 جنگ طلب اســت، چرا ایران پیش دســتانه به 

ً
ذاتا

آن حمله نکرد تا بــا روش خودش مانع تجاوزاتش 
شود؟ پاسخ در تفاوت بنیادین تمدنی دو طرف نهفته 
است. ایران، به عنوان وارث تمدنی اسلامی ـ ایرانی، 
هرگز از روش های غیرانسانی دشمن پیروی نکرده و 
 یک رویارویی نظامی 

ً
نخواهد کرد. این نبرد، صرفا

یا سیاسی نیست، بلکه یک تقابل تمدنی تمام عیار 
اســت: تقابل میان تمدنی اصیل، انسانی و وحیانی 
با هویتی جعلی و تهی از اصول اخلاقی. جمهوری 
اسلامی ایران در این نبرد نه تنها از سرزمین و منافع 

ملی خود دفاع کرد، بلکه با حفظ اصول اخلاقی و 
انســانی، پیروزی دوگانه ای به دست آورد: پیروزی 
نظامی و راهبردی، و پیروزی اخلاقی و تمدنی. ایران 
نشان داد که می توان در سخت ترین شرایط نبرد، با 
تکیه بر منطــق قرآنی و حکمت اســلامی، پرچم 

عدالت و انسانیت را برافراشت.

 Bبازتاب آیات قرآنی 
        در رفتار صهیونیستی

متــون دینی نیــز بــر ویژگی های خــاص قوم 
بنی اســرائیل تأکیــد دارنــد کــه در رفتــار رژیم 
صهیونیستی بازتاب یافته است. سوره بقره، آیه 7۴ 
سَتْ 

َ
به »قساوت قلب« این قوم اشــاره می کند: »ق

وبُهُمْ« )دل هایشان سخت شد(، و سوره مائده، آیه 
ُ
ل

ُ
ق

78 از لعنت بر کافران بنی اسرائیل سخن می گوید. 
این آیات، نقض عهد و سرکشی تاریخی این قوم را 
برجسته می کنند، ویژگی هایی که در سیاست های 
اشــغالگرانه و جنگ طلبانــه رژیم صهیونیســتی 

به وضوح دیده می شود.

 Bپیروزی تمدن 
        بر توحش

جنگ اخیر بار دیگر تفــاوت بنیادین میان ایران 
و رژیم صهیونیســتی را به نمایش گذاشت. ایران، 
با تکیــه بر تمدنــی ژرف و فرهنــگ مقاومت، در 
برابر تجاوزات رژیم صهیونیســتی ایســتادگی کرد 
و نه تنهــا از کیان خود دفاع نمــود، بلکه الگویی از 
رفتار اخلاق محور و انســانی در میــدان نبرد ارائه 
داد. در مقابل، رژیم صهیونیســتی، با هویتی جعلی 
و متکی بــر حمایت های غربی، به سیاســت های 
تهاجمی و غیرانســانی خود ادامــه داد. این تقابل، 
نبردی میان تمدن و توحش بود؛ میان منطق نورانی 
اسلام و حکمت ایرانی، و رویکردی جنگ طلبانه و 
غیراخلاقی که ریشه در ترس و بحران هویت دارد. 
ایران با این پیروزی نشان داد که می توان در دل آتش و 
خون، صدای عدالت و انسانیت را به گوش جهانیان 
رساند و پرچم عزت و شرافت را برافراشت. جهان 
شاهد بود که چگونه تمدن اسلامی ـ ایرانی، با اتکا به 
اصول اخلاقی و انسانی، نه تنها در میدان نبرد، بلکه 

در عرصه تمدنی نیز پیروز شد.

 یکــی از معیارهــای اساســی در رفتــار انقلابی، 
صراحت و صداقت در اعلام مواضع اســت. فرد یا 
جریانی که خود را پایبند به اصول انقلاب می داند، 
باید در موضع گیری هایش، همواره خط مشی روشن 
و قابل فهمی داشته باشد. انقلابی گری اقتضا می کند 
که در بیان مواضع، دوگانگی، نفاق، یا چهره ســازی 
مصنوعی در کار نباشد. البته روشن است که عرصه 
سیاســت و دیپلماســی، اقتضائات خاص خود را 
دارد و تدابیر دیپلماتیک نباید هرگز به وارونه سازی 
حقیقت و تحریف اصول منجر شود.  به بیان دیگر، 
انقلابی بودن به معنای فریاد زدن دائمی نیســت، اما 
به معنای انکار نکردن حقیقت و اصول نیز هســت. 
اینجا است که تمایز میان تاکتیک و استراتژی آشکار 
می شود. تاکتیک می تواند متغیر و وابسته به شرایط 
باشد؛ گاهی در صحنه دیپلماسی لازم است سخن 
را آرام تر گفت یا از شــیوه ای غیرجنجالی بهره برد، 
اما اســتراتژی ثابت اســت و نباید بــه خاطر هیچ 
ملاحظه ای از اصول و جهت گیری های کلان انقلاب 
کوتاه آمد یا تصویری تحریف شــده ارائه کرد. مقام 
معظم رهبری در این بــاره می فرمایند: »نفس اعلام 
مواضع اسلامی در دنیای اسلام، اعتبار ما را افزایش 
می دهد و برای ما امتیاز اســت و نشان دهنده عمق 
استراتژیک ما و کمک کننده به ماست. از این مبانی 
هیچ وقت کوتاه نیاییــد... وارونه جلوه دادن اهداف 
اساسی به هیچ وجه قابل قبول نیست؛ اهداف اساسی 

مــا را باید همه به طور مشــخص بدانند. یک وقت 
انســان لازم اســت آن را با صدای بلند اعلام کند، 
یک وقت و در موقعیتی با صدای بلند اعلام نمی کند؛ 
اما آن را انکار هم نباید بکند؛ باید همه بدانند که ما 
در این جهت و در این خط هســتیم. البته یک وقت 
هست که لازم نیست انســان مسأله یی را جنجالی 
کند«. این بیانات نشــان می دهد که اصل در تفکر 
انقلابی، شفافیت در خط و جهت گیری هاست، حتی 
اگر بنا به ضرورت های زمانی و مکانی، نوع و شیوه 
بیان تغییر کند. تجربه نشان داده است که پنهان کردن 
مواضع اصولی، نه تنها از فشــار دشمن نمی کاهد، 
بلکه موجب تردید و ســردرگمی در میان دوستان و 
متحدان می شود. همچنین باید توجه داشت که اعلام 
 یک اقدام تبلیغاتی یا احساسی 

ً
مواضع انقلابی، صرفا

نیســت؛ بلکه بخشــی از راهبرد کلان انقلاب در 
ساختن گفتمان و افزایش عمق استراتژیک است. در 
دنیای اسلام، بســیاری از ملت ها نگاهشان به ایران 
به عنوان پرچم دار مقاومت و عدالت خواهی است. 
اگر این مواضع شــفاف و بی پرده بیان نشود، اعتماد 
ملت ها نیز کاهش می یابد. از ســوی دیگر، روشن 
بودن خط مشی جمهوری اسلامی برای دشمنان هم 
یک پیام بازدارنده است؛ چرا که می فهمند نظام در 
اصولش عقب نشینی نخواهد کرد. بنابراین، صداقت 
در اعلام موضع، یک اصل راهبردی اســت که هم 
اثــر داخلــی دارد، هم خارجــی. در داخل، باعث 
تقویت اعتماد عمومی، انسجام و وحدت می شود؛ 
در خارج، موجب تقویــت جایگاه و افزایش اعتبار 
بین المللــی و منطقه ای اســت. ایــن همان چیزی 
اســت که رهبر انقلاب از آن به عنوان »اعتبار و عمق 

استراتژیک« یاد می کنند.

   آفاق    

محمدرضا ملایی
پژوهشگر اندیشه 

سیاسی

ضوابط تفکر انقلابی ـ ۶

اعلامموضعانقلابی

پایــگاه آمریکایی ها در العُدیــد قطر مغز متفکر 
فرماندهی های ششــگانه آمریکا در دنیاســت که 
در پاســخ به حمله آمریکا به مراکز هسته ای ایران 
مورد ضربه موفق زرادخانه  بالســتیک های ایرانی 
قرار گرفت. دونالد ترامپ، پس از حمله  موشکی 
نیروهای مســلح ایران به العُدید، ســعی کرد با 
ادبیّات ســخیف خود این حمله را تخفیف دهد. 
اما با گذشت زمان، آرام آرام بعضی تصاویر و اسنادِ 
درز کرده از سانسور سنگین آمریکایی و صهیونی 
نشان می دهد قلب سامانه  حیاتی بستر ارتباطات 
امن ارتش ایالات متحــده در العُدید، زیر ضربه  
ایرانی ها قرار گرفته و متلاشی شده است. هشتاد 
ســال پس از جنگ جهانی دوم، این برای دوّمین 
مرتبه است که یک پایگاه نظامی آمریکایی با اعلام 
قبلی و پذیرفتن رســمی مســئولیت، هدف قرار 
می گیرد. افتخار مرتبه  اول هم در ســال 13۹8 و 
حمله  موشکی به پایگاه عین الاسد در عراق به نام 

بالستیک های ایرانی رقم خورده است.
به زعم کارشناســان دنیا درخواست آتش بس 
به نوعی اعتراف ضمنی به قدرت موشــکی ایران 
و بــرای گریــز از این فضا بود؛ فضایــی که رژیم 
تصور می کــرد با ترور دســته جمعی فرماندهان 
ایرانی، در ادامه می تواند ســاختار نظامی و به ویژه 
موشکی ایران را به زانو درآورد، اما گذشت زمان 
نشان داد قضیه معکوس شده است. لفاظی اخیر 
نخســت وزیر رژیم مبنی بر اینکــه هر توافقی که 
غرب با ایران می کند باید شــامل توان موشــکی 

ایران هم باشد و برد موشک های بالستیک و کروز 
و پهپادهای ایرانی را زیر ۴80 کیلومتر مهار کند، 
شاهدی دیگر بر توان و قدرت موشکی ایران است. 
ضربات موشکی ایران اگر کشــنده، تأثیرگذار و 
تغییردهنده  قواعد بازی نبود، جنگ نه به ایستگاه 
درخواست آتش بس از سوی دشمن می رسید و نه 
 از غرب و 

ً
به این مرحله که دشمن صهیونی رسما

آمریکا درخواست کند تا یک طرح سیاسی برای 
مهار قدرت موشکی ایران ارائه کنند.

توان موشــکی ایران مانند توان نیروی هوایی 
بعضی کشــورهای همســایه از طریق یک کانال 
وارداتی تأمین نشــده که به محض منهدم شــدن 
کانال یــا خرابکاری در زنجیــره  تأمین محصول 
از بین برود. ســازو کاری که بــه مثابه  یک درخت 
کهن سال است که از لحاظ توان علمی و فنی، توان 
تکنولوژیکی، زنجیره  تأمیــن و مواد اولیه، نیروی 
انسانی، توان کنترل و فرماندهی و مدیریت، ریشه 
در عمق جامعه  ایرانی دارد؛ درختی که در ســال 
1363 و میانه هــای جنگ با رژیم بعثی یک نهال 
کوچک بود؛ نهالی کوچک که از آن سال تا الان، 
ریشه در ســاختارهای متعدد علمی، دانشگاهی، 
نظامــی، فنی و مدیریّتی دوانــده و حالا تبدیل به 
درختی پهناور شده که دیگر نمی توان با ترور چند 
فرمانده یا منهدم کردن چند تأسیسات روی زمین، 
آن را از ریشه درآورد. هر چند بر سَردَر این ساختار و 
م« 

ّ
مجموعه اسامی پرافتخاری مانند »طهرانی مقد

و »حاجی زاده« قرار گرفته، اما سلول به سلول این 
ساختار و توان با اتکاء به آن چیزی شکل گرفته که 
بر بستر ظرفیت ها و توانایی ها و استعدادهای ملت 

ایران جاری است.

جنگ روایت ها و جهاد تبیین  -1۴1

اعترافروشنگر!

   تبیین    

امیر قلی زاده
کارشناس سیاسی

خرد

سیاست نامه

 حرکت بنت الهدی پس از بازداشــت 
برادرش شــهید صدر تأثیری زیادی بر 
تحرک مــردم عراق گذاشــت. پس از 
آنکه گروهــی از مؤمنین در حرم جمع 
شدند و دعای فرج را خواندند، هنگامی 
که به نام امام زمان)عج( رسیدند، همه 
مؤمنان از جا برخاستند و بعد، تظاهرات 
گسترده ای در خیابان های اطراف حرم 
آغاز شــد و نیرو های امنیتی به شــدت 
وحشــت کردند و همین موجب شــد 
که احمد حســن البکر، شخصا دستور 
آزادی ســید را صادر کند. خود شهید 
صدر بعد ها به ما گفت که شیوه و لحن 
بازجویی  ها در ابتدا خشن و تند بود، ولی 
در اواسط بازجویی، شخصی وارد شد 
و برگه کوچکی را به دســت بازجو داد 
و از آن پــس روش بازجویی تغییر کرد. 
چند دقیقه بعد تلفــن زنگ زد و به نظر 
می رسید که شخص مهمی پشت خط 
است، چون بازجو با جملاتی مثل »بله 
قربان« و »اطاعت قربان« پاسخ می داد. 
بعد ها معلوم شد که آن شخص، احمد 
حسن البکر معدوم، رئیس جمهور وقت 
عراق بود که بعدا به ســید گفت، »شما 
را برای دیدار به اینجا آورده ایم و اصلا 
بازداشــت نکرده ایــم و این جمعیت، 
چیســت که در خیابان ها راه افتاده و در 

نجف و کاظمین تظاهرات می کند«؟
رژیم عراق با دســتگیر کردن شهید 
صدر در روز هفده رجب، قصد داشت 
ایشان را اعدام کند، ولی وقتی با واکنش 
مردم روبه رو شد، تصمیم گرفت ایشان 
را در شــرایط حصر در منزل قرار دهد. 
این حصر آغاز شــد و نه مــاه به طول 
انجامید و در نهایت به شــهادت شهید 

صدر منتهی شد.
 رژیم در ادامه اقدامات خود و پس از 
محاصره منزل، آب و برق و تلفن منزل 
شــهید صدر را قطع کرد. این وضعیت 
حدود پانــزده روز به طــول انجامید و 
اگر در خانه، منبع آب نبود، تشــنگی، 
همه اهل خانــه را تلف می کرد. به نظر 
می رسید که هدفشان هم همین بود. از 
سوی دیگر، آنها حاج عباس، خدمتگزار 
ســید را از ورود به منزل، منع کردند تا 
شهید صدر و خانواده اش را با گرسنگی 
از پــا در آوردنــد. ما به دلیــل همین 
محاصره بی رحمانــه و قطع ورود مواد 
غذایی، ناچار بودیم از نان های خشک 
و غیر قابل مصرف اســتفاده کنیم. یادم 
هســت که یک روز من و شهید صدر با 
همین نان ها مشغول صرف ناهار بودیم، 
سید گفت، »این لذیذترین غذایی است 
که در عمرم خورده ام، چون در راه خدا و 

به خاطر خداست«.
با پیچیــدن خبر محاصــره غذایی 
منزل شــهید صدر در میان مردم، رژیم 
بعث تحت فشار قرار گرفت، البته نه از 
ناحیه مرجعیت و حوزه، بلکه از سوی 
عامه مؤمنیــن و جوانان که با نوشــتن 
شــعار روی دیوار ها و توزیع اعلامیه، 
محاصره غذایی مرجع شیعه را محکوم 
می کردند. این فشار ها موجب شدند که 
رژیم بعث، محاصره غذایی را لغو کند 
و به حاج عباس اجــازه داد که روزانه، 
تحت نظارت مأمورین، مواد خوراکی 
منزل شــهید صدر را تأمیــن کند. این 
مأمور امنیتی، هر روز، ســایه به سایه، 
حاج عباس را در بازار همراهی می کرد.

قیام مردمی
سیدمحمدباقر صدر ـ ۵۰

مسعود پورفرد
کارشناس اندیشه اسلامی

غلبهتمدنبرتوحش!
بررسی ریشه های تاریخی و فرهنگی رفتار ایران و رژیم صهیونی درجنگ تحمیلی

محمد گنجی
روزنامه نگار
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سیاست
۱2

صحبتهایخانمنجمهدهقانی
مادرهمسرشهیدمصطفوی

آقا سید در خانواده ما خیلی محبوب بود. 
با همه نوع شخصیتی در هر سنی ارتباط 
می گرفت. در کنار و با حضور ایشان به 
همه خوش می گذشت. نجیب بودند و 
بودند  متواضع  فوق العاده  خانواده شون 
آنقدر که ما همان جلســه اول که آمدند 
که  همان طور  پسندیدیم.  خواستگاری 
مهر ایشان به دل فاطمه خانم ما نشست، 
واقعا من هم ایشان را دوست داشتم، به 
ویژه که ســید هم بودند و ما خانوادگی 
احتــرام خاصی برای ســادات قائلیم. 

محبت و احترام بین ما متقابل بود. 
 من از برخی خصوصیات اخلاقی 
 لذت می بردم؛ مثلا ایشان 

ً
ایشــان واقعا

بسیار منظم و تمیز بودند. خیلی خوشم 
می آمد که همیشــه آراســته و خوشبو 

بودند.
همه کارهای شــان را به موقع انجام 
می دادند و اگر جایی دعوت می شــدند 
یا با کســی قرار داشتند، مقید بودند که 
سر وقت بروند. به قولشان پایبند بودند 

و صداقت داشتند.
از غیبت فوق العاده بدشان می آمد و 
 وارد این مباحث نمی شدند. وقتی 

ً
اصلا

می دیدند در فامیل دختر یا پسری هنوز 
ازدواج نکردند به من می گفتند چرا شما 
کاری نمی کنید؟ اگر خانواده ای از لحاظ 
مالی مشــکل داشــتند، نمی توانستند 
بی تفاوت بمانند، در حالی که خودشان 
هم از نظر مالی به هر حال مشــکلاتی 

داشتند.
وقتی با دختــرم ازدواج کردند، من 
حوزه می رفتــم. مرتب به من می گفتند 
شــما مســئولیت دارید و به من تلنگر 
می زدند که حواســتان باشــد، شما در 
مورد خیلی مســائل مســئولید و حتما 
کاری از دســتتان برمی آید. به آدم شور 

حرکت وخودباوری می دادند. 
خیلی بــه من می گفتند شــما چرا 
مواظــب  چــرا  نمی کنیــد؟  ورزش 
خودتــان نیســتید مامان؟ وقتــی وارد 
با بچه ها  جمع خانوادگی می شــدند، 
هم صحبت و سرگرمشــان می کردند 
و بچه ها خوششان می آمد و دوستشان 

داشتند. 
خودشان مظهر خوبی بودند اما این 
جمله را زیاد به من می گفتند که دستتان 
درد نکند، عجب دختری تربیت کردید.
آنقــدر متواضع بودند کــه تا وقتی 
بودند، از درجه نظامی شان و مقام های 
ورزشی شان اطلاع نداشتیم؛ در هر حال 
ما همیشه باعث افتخار بودند و همیشه با 
افتخار آقا سید را به همه معرفی کردیم و 

معرفی می کنیم.

دریچهجهان

مهرش به دلم نشست

عکس : حامد گودرزی

گفتند؛ »ساختمانی که همسرت اونجا بودن رو زدن.« 
یکشنبه شب حدود ساعت ۹ بود. با خودم فکر کردم 
همسر من زیر آواره و پیداش می کنند. در مرحله انکار 
بودم. نمی  خواستم بپذیرم که اتفاقی فراتر از این افتاده 
باشه. گفتم: »بیشتر توضیح بدید.« گفتند: »موشک 
اصابت کرده، ساختمان آتش گرفته و سوختند و ...« 
گفتم: »من رو ببرید اونجا، می خوام با چشــم خودم 
ببینم. اصرار کــردم و رفتیم. خیلی اوضاع بد بود. در 
دلم علی)ع( علی)ع( می  گفتم. احســاس می کردم 
فریاد یا علی)ع( من تا ملکوت می رســه و شاید اون 

روز در و دیوار ماشین هم با من گریه کردند... «
اینها حرف های فاطمه فرهمندراد، همسر »شهید 
سیدمحمد مصطفوی« است که حالا بیش از بیست 
روز اســت که خاک حــرم امام رضــا)ع( مهربانانه 
پیکرش را دربرگرفته و همســایه آقایش شده است. 
مردی از مردان بی ادعا که نامه شــهادتش را شــهید 

سلیمانی امضا و او را حاجت روا کرد. 
شهید سیدمحمد مصطفوی سال 136۴ در مشهد 
به دنیا آمد، به دانشگاه باهنر کرمان رفت و بعد دوران 
سربازی را در نیروی انتظامی گذراند. بعد از خدمت 
سربازی در شهرداری مشغول کار فرهنگی بود و سال 
13۹3 برای پیوستن به سپاه و دنبال کردن آرمان هایش 
به تهــران آمد. از کودکی با جهاد و جهادگری آشــنا 
بود؛ پدرش جهادگر بود و در جبهه حضور داشــت و 
مادرش پشت جبهه فعالیت می کرد و در سرکشی های 
جهاد به مناطق محروم همراه بود. روحیه جهادی در 
وجودش نهادینه بود و در مســیری قدم برداشت که 

بتواند به آرمان هایش برسد.
بــرای گفت وگو با همســر شــهید مصطفوی به 
خانه شان رفتیم. خانه ای که سردر آن پرچم فلسطین 
طراحی و پرچمی عاشورایی کنار آن نصب شده بود 
و عکس شهید کنار در، نشان می داد نشانی را درست 
آمده ایم. همان عکسی که در آن چهره حاج قاسم کنار 
چهره شهید مصطفوی قرار گرفته و همسرش می گوید 
خودش در مزار حاج قاسم سلیمانی آن را گرفته است.

فکــر می کردم خانــه ای ســیاهپوش می بینم، با 
عکس هایی بر در و دیوار که روبان سیاهی بر آنها نقش 
بسته اما نه از سیاهی خبری بود و نه از روبان سیاه، وارد 
خانه که شدیم، حس مثبت خانه، پاکی، صمیمیت و 
مهر و حتی حماســه مرا تحت تاثیر قرار داد. پسری 
حدود پنج ســاله در را برای مان بــاز و دخترکی زیبا 
و معصــوم کنارش توجهمان را جلــب کرد. دقایقی 
بعد دو پسر کوچک دیگر وارد شدند و فهمیدیم این 
چهار فرشته کوچک، یادگارانِ عزیز شهید سیدمحمد 

مصطفوی هستند.
»فاطمه فرهمندراد«، همسر شهید، درباره آشنایی 
و ازدواجشــان برای مــان گفت. از اینکــه هر دو در 
دانشگاه های شان فعال بودند و در اردوهای راهیان نور 

مسئولیت داشتند.
»سال 1387 آقا سید ترم شش مهندسی کشاورزی 
بودند و من ترم چهارم رشــته فلســفه. من برای این 
اردوهــا رابــط خانم ها و آقایــان بودم و او مســئول 
فرهنگی و عضو بســیج دانشجویی هم بود. معیارها 
و خانواده های مان خیلی شبیه بودند و ازدواج کردیم. 
سال 13۹3 به تهران آمدیم. آقا سید به سپاه پیوستند.«

وقتی از او می خواهم درباره ویژگی های همســر 
شــهیدش برای مان بگوید، به عکسش نگاه می کند. 
انگار او را حاضر و ناظر می بیند و اینگونه توصیفش 
می کنــد: »مهم ترین و محوری تریــن ارزش زندگی 
همســر من مجاهدت بود. مجاهدت بر محور الله 
نشــئت گرفته از عشق و همســرم با همین انگیزه ها 
خیلی تلاش می کرد. کارش و اهدافش رو دوســت 
داشــتم. خودم کــه ســرگرم بچه ها بــودم و خیلی 
نمی تونستم فعالیت کنم ولی وقتی ایشون کار می کرد، 
فکر می کردم منم دارم کار می کنم و خوشحال بودم. 
حمایتش می کردم و تشــویق کردم کارشناسی ارشد 
بخونه، روابــط بین الملل خوند. باهوش بود، حافظه 

خوبی داشت.«
چشــم هایش پرغرور می شــود و مهری آشکار 
صورتش را روشــن می کنــد وقتــی می گوید همه 

همسرش را دوست داشتند.
»آقا ســید در هر جمعی وارد می شد، سر شوخی 
رو باز می کرد. همیشه بهش می گفتم چقدر با شما به 
من خوش می گذره. خیلی دلمون به هم نزدیک بود. 
می گفتم احســاس می کنم روحم در روح شما تنیده 
شده، شما مثل بهشت می مونی. صفای روح داشت. 
همکارانش خیلی دوستش داشــتند. معصومیت و 
مظلومیتِ سیدی هم داشــت. متواضع بود، حتی تا 

قبلا از شهادتش نمی د ونستم درجه  اش چیه و بعدها 
در مدارکش دیدم که ســرهنگ دوم بود. ورزشکار و 

کوهنورد بود، دست به خیر بود.«

 Bشهادت نامه ای که امضا شد
همسرم یکی، دو سال اخیر از نظر معنوی خیلی ارتقا 
پیدا کرده بود. سال قبل می خواستیم بریم بندرعباس 
اما بــا اینکه در برنامه مان نبــود، اتفاق ها طوری رقم 
خورد که سر از شهر کرمان درآوردیم. اصلا به نظرم 
خود سردار سلیمانی ما رو طلبید. رفتیم مزار ایشون 
و معتقدم آقا ســید همون جا حاجتش رو برای شهید 
شدن گرفت. عکسی که همه جا از ایشون هست، سر 
مزار حاج قاســم ازش گرفتم و ماندگار شد. به نظرم 
نامه شهادتش رو همان جا سردار سلیمانی امضا کرد.

وقتی روزی که خبر شــهادت همســر به گوشش 
رســید روایت می کنــد، انگار مرثیــه می خواند اما 
مرثیه خــوان و روایت گــری محکم را پیش چشــم 
می بینــم. زنی که نگاهش به بالاســت و می خواهد 

محکم بماند.
»جمعه صبح که خبرها را شــنیدیم، چند تماس 
گرفــت و بعد از نماز مغرب و عشــا رفت. روز بعد 
که عید غدیر بــود، بعدازظهر اومــد و بچه ها رو به 
راهپیمایی غدیر برد. روز یکشنبه صبح رفت سرکار. 

حدود ســاعت ســه و نیم بود که صدای انفجارهای 
شــدید آمد. دقیقا شــب تولد چهل سالگی همسرم 
بود. قبل از انفجار هــا، تماس گرفتم اما جواب نداد. 
وقتی صدای انفجار اومد، یک لحظه گفتم نکنه شب 
نبینمش و نتونم تولدش رو تبریک بگم. پیامک دادم: 

»آقا سید، امشب تولدته، تولدت مبارک.«
خیلی مضطرب بودم. با خودم می گفتم بلند شم 
خونه زندگی رو جمع کنم، ممکنه اتفاقی بیفته. بعد 
 
ً
دوباره به خودم نهیب زدم این چه فکریه می کنم؟ واقعا

چطور می تونم همچین فکری بکنم؟
خانم هایی که از دوستانم بودند، گفتند مثل اینکه 
فلان جا که محل کار همســرامونه، زدند. دلهره ای 
که داشتم، با شنیدن این حرف ها بیشتر شد. دوستانم 
زنگ می زدنــد و خبر می گرفتند. یکی از دوســتانم 
که خانمی موجه و پزشــک و فعال فرهنگی هستند، 
تماس گرفت. گفتم: ببین، اگه خبری هســت، به من 
بگو. گفــت: »آره، به من گفتن بهت خبر بدم« دقیقا 
نگفت چی شــده. گفت میاییم خونه تون. حال بد و 
اضطراب بود و بغضی که گلوم را فشار می داد. دوستم 
با همســرش اومدند. گفتند ساختمانی که همسرت 
اونجا بودن، زدن. شــب یکشــنبه حدود ســاعت ۹ 
بود. با خودم فکر کردم همســرم زیــر آواره و پیداش 
می کنند. در مرحله انکار بودم. نمی  خواســتم بپذیرم 
که اتفاقی فراتر از این افتاده. گفتم بیشتر توضیح بدید. 
گفتند: موشــک اصابت کرده، ساختمان آتش گرفته 
و ســوختند و... گفتم من رو ببرید اونجا، می خوام با 
چشم خودم ببینم. اصرار کردم و رفتیم. خیلی اوضاع 
بد بود. می خواستیم نزدیک محل حادثه بریم اما راه 
نمی دادند. می گفتند خطرناکه. ماشین های سنگین کار 

می کردند و صدای داد و فریاد می اومد.
در دلم علــی)ع( علی)ع( می  گفتم. احســاس 
می کردم با هر یا علی)ع( که می گم، تمام ذرات هستی 
روشن می شه. احساس می کردم فریاد یا علی)ع( من 

تا ملکوت می رسه و شاید اون روز در و دیوار ماشین 
هم با من گریه کردند... 

دو سال پیش اتفاقی برای پســرم افتاد و با همین 
دعاها معجزه شــد. گفتم دو مرتبــه همون دعاها رو 
 جواب می گیرم اما این بار احساس 

ً
می خونم، حتما

می کردم دعاهــا فقط منو بالا می بــره. انگار جنس 
اجابت از نوع دیگه بود. بالاخره به ساختمان رسیدیم. 
چند تا از همکاران همســرم حضور داشتند و خیلی 
پریشــان بودند. می گفتن نباید برید جلو خطرناکه... 
دســتم رو گذاشــتم روی صورتم و با فریــادی که از 
اعماق وجودم بلند می شد اما صدای بلندی نداشت، 
گفتم: من چهار تا بچه دارم. فقط اجازه بدید برم اونجا 

زیارت وارث بخونم.« 
گریه امانش نداد وقتی به یاد آن روز از ته دل زیارت 
وارث را  خواند. انگار همان جا کنار همان ساختمان 
بــود و می خواند: یا وارث ابراهیــم خلیل الله... ای 
خدایی که آتش را بر ابراهیم ســرد کردی، آتش را بر 

همسر من سرد کن. 
و به قول خودش دعاهایش در این حد کار کرد که 
وقتی پیکر آقا ســید پیدا شد، چون با محلی موشک 
خورده بود، فاصله داشــت، سوختگی  اش از دیگران 

خیلی کمتر بود. گویی آتش بر او سرد شده بود...
»شــب بعد هم رفتم. به نظرم اون ساختمان هم 

زیارت داشت. احســاس می کردم که ایناها سرشون 
بر دامن حضرت زهرا)س( است. احساس می کردم 
اونجا زمین کربلاست، احساس می کردم در آسمان 
باز شــده و فرشته ها در رفت و آمدند. سحر روز سوم 
بی قرارِ بی قرار بودم و هنوز آقا سید پیدا نشده بود. هی 
تماس می گرفتم و خبر می گرفتم. باورم نمی شد آدمی 
که همیشه انقدر بوده، حتی وقتی هم که نبود، در ذهن 

من بود، نباشه.
سحر روز چهارشــنبه مثل مرغ سر کنده به خود 
می پیچیــدم و با خودم می گفتم یعنــی باید بپذیرم؟ 
داشــت کم کم باورم می شــد، مگه می شــه سه روز 
زیر خا ک ها زنده مونده باشــه... خیلی حالم بد بود. 
اذان صبح رو که دادند، به همســر دوســتم پیام دادم 
از ســاختمان خبر دارید؟ ۹ صبح جــواب دادند که 
وسایلشــون پیدا شده و پیکری که نزدیک اون وسایل 
بوده احتمالا همســر شماســت. پیکــر رو معراج 

می برند.«

 Bدیدار در معراج
صدایش می لرزد وقتی می گوید دوســتان با مشورت 
روان شناس و با قهرمان سازی توانستند این خبر را به 
بچه ها بدهند. بچه هایی با ذهن هایی آماده، بچه هایی 
که می دانستند پدر در مسیر شهادت گام برمی دارد و 

بارها درباره این موضوع با آنها صحبت کرده بود. 
این بار بغض سرباز می کند وقتی از دیدار یار بعد 

از چهار روز و مراسم تدفین می گوید. 
»شب جمعه بود که گفتند بیایید معراج. دیدمش؛ 
موهــاش همه ســوخته بــود و روی بعضی جاهای 
صورتش خاک بود. فهمیدم جاهای خالی شده روی 
صورت رو با تربت پر کردن که وقتی ما می بینیم، ظاهر 
بهتری داشــته باشه. گفتم شــک دارم خودش باشه. 
می دونستم اگه بگم خودشه، سوار آمبولانس می کنند 
و پیکرش رو می برند. می خواســتم وقت بخرم. اون 

شب آزمایش DNA گرفتند و دو، سه روز طول کشید 
تا جوابش بیاد. تا جواب آزمایش بیاید، سه بار در حد 

چند دقیقه تونستم با او در خلوت صحبت کنم.
 پیکر همســرم رو که دیدم، لحظه ای سخت ولی 
بسیار زیبا بود. وصف ناشدنی بود. اون چیزهایی که تو 
روضه ها می خونیم، به چشم دیدم. گفتند اگر از چهره 
مطمئن نیستید، می خواین پاش رو باز کنیم؟ باز کردند 
و به هم اشــاره کردند و بستند. متوجه شدم که پایی 
نیست. خیلی کنجکاوی نکردم اما دیدم دست هایش 
نبود و من یاد حضرت ابوالفضل)ع( افتادم و این توسل 
به اصحاب کربلا برای من قشــنگ بــود. این دلبری 
کردن خیلی قشنگ بود. گفتم آقا سید، چه دلبری ای 

کردی برای خدا، خوش به حالت مرد...
هویت که تأیید شد، گفتم تمام تلاشم رو می کنم 
حرم دفنشــون کنند. دلم نمیاد بدنش رو به خاک بدم 
ولی به زمین حرم میدم. این طوری یک کم دلم آروم تر 
می  شد. گویا خود همســرم هم به خواهرشون گفته 
بودند دلشون می خواد در حرم دفن بشن. در نهایت به 
آرزویش رسید و در صحن آقا امام رضا)ع( که همیشه 
ایشان رو پدر معنوی خودش می دونست، آرام گرفت. 
برای مان از پارچه سفیدی می گوید که از روز اول 
که شــهید مصطفوی تفحص شدند، روی پیکرشان 
بود تا زمانی که درِ تابوت را برای تشــییع در مشــهد 
بستند. پارچه ای که ما را قابل دانست نشان مان بدهد و 

می گفت همه جا همراه دارد. 
»من روز معراج خیابان بهشت نمی تونستم گریه 
کنم. به دوســتانم گفتم دارم می میــرم اما گریه ای که 
که آتش قلبم رو خاموش کنه، نمیــاد. این پارچه رو 
همون جا داده بودند دستم. بازش کردم و انداختم روی 
سرم و گریه کردم. شهید خودش کمک کرد که گریه 

کنم و آروم شدم.« 

 Bعاشقانه ای جاودان
شهید سید محمد مصطفوی در جوار پدر معنوی اش 
آرام گرفتــه اما عاشــقانه های او و همســرش گویی 
تمامــی ندارد. تعریف می کند و باز هم اشــک ها در 

چشم هایش و چشم های مان می جوشد.
»از روزی کــه جواب آزمایــش اومد و مجبور به 
پذیرش حقیقت شــدم، انقدر به دلم راه اومد که حد 
نداشت. حضور و بودنش رو همه جا حس می کردم. 
بعد از شهادت ایشون انگار یک جور دیگه تازه ازدواج 
کردیم. وقتی تولیت حرم امام رضا)ع( انگشتر به من 

هدیه دادند، گفتم آقا سید حلقه اش هم برایم فرستاد.
من حتــی ارتقای معنوی رو تــو بچه ها می بینم. 
احساس می کنم یک شبه دل ما بزرگ شد، انگار شهید 
دســت گذاشت روی قلب ما و سوره والعصر خوند. 
به هر حال شــهادت و فقدان یک عزیز خیلی سخته. 
بعد از هفده سال زندگی انگار یک تکه از وجودم رو 
از دست دادم. پســر بزرگم که نه ساله است و دختر 
کوچکم ریحانه که دو ســال و نیمه است و درکی از 
شهادت نداره، بیشتر بی تابی می کنند. پسر دیگرم که 
هفت ساله است می گفت بابا رو نمی بخشم، خودش 
رو شهید کرد. فقدان پدر خیلی سخته ولی معتقدم ما 

باید خیلی متفاوت عمل و خیلی معنوی فکر کنیم.«

 B رجز خوانی در مراسم هفتم
در مراسم تشییع در مشــهد متنی آماده کرده بودم که 
بخونم اما نگذاشتند. مراسم هفتم سر مزار آقا سید در 
رواق حضرت زهرا)س( بودیم. دوست نداشتم کسی 
به من تسلیت بگه، می گفتم به ما تبریک بگید. ابهت و 
شکوه شهادت رو دوست داشتم. بچه هام جلوم نشسته 
بودن و عکس بابا جلوشــون بود. احساس می کردم 
آتشفشانی درونم فوران می کنه اما نه حنجره جیغ زدن 
داشــتم و نه آدمی بودم که خیلی جزع و فزع کنم. یه 
دفعه یاد اون متن رجز افتادم و فکر کردم الان وقتشه. 
بلند شدم و رجز رو با غم و خشم خوندم و بعد خیلی 
آروم شدم. اونجا فهمیدم من با بیان آروم می شم. بعد 
رفتیم طبس و مراســم داشتیم. گفتم می خوام حرف 

بزنم و باز هم رجز خوندم.« 
انگار با یــادآوری رجزخوانی و تخلیه آتشفشــان 
درونش شوری در وجودش پیدا شده و با همان روحیه 
حماســی می گوید: »به نظرم جنگ هشت ساله ما با 
عراق با این جنگ دوازده روزه خیلی فرق می کنه. زمانه 
 فضای 

ً
هم خیلی فرق کرده. در دوران دفاع مقدس کلا

کشــور، فضای خاصی بود. تفاوت اصلــی اینه که ما 
داریم با رژیم صهیونی می جنگیم. جگرمون خون بود 
برای مردم غزه و دستمون بسته بود و خدا با این جنگ 
دســت بسته ما را برای گرفتن انتقام خون مردم غزه باز 
کرد. گاهــی با خودم فکر می کنم چقدر به زمان ظهور 
نزدیکیم و با همسران شهدا خیلی صحبت می کنم. همه 

به رجعت همسران مان در زمان ظهور امید داریم.«

گفت وگو با فاطمه فرهمندراد همسر شهید سیدمحمد مصطفوی

آقاسیدتولدتمبارک
زهرا سادات صفوی

خبرنگار
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با آتش بس بیــن طرفین متخاصم در یک 
جنگ نظامی، نبــرد در عرصه های دیگر 
ادامه پیدا می کنــد. یکی از این میدان ها، 
حوزه شــناخت اســت که از آن با عنوان 
»جنگ شناختی« یاد می شود. همچنانکه 
این نبــرد در ایام بعد از جنــگ 12 روزه 
تحمیلی علیه ایــران، عمدتا با محوریت 
رسانه و فضا مجازی، درحال انجام است.
در دنیای پیچیده و به هم پیوسته امروز، 
مفهوم جنگ شــناختی بیش از هر زمان 
دیگری اهمیت یافته است. این نوع جنگ، 
کــه در لایه های عمیق تــر از جنگ های 
نظامی سنتی عمل می کند، بر دستکاری 
ادراکات، باورهــا و تصمیمــات افراد و 
جوامع متمرکز است. هدف اصلی جنگ 
شــناختی، تأثیرگذاری بر مسیر فکری و 
 
ً
نحوه تحلیل طرف مقابل است، نه لزوما
دســتیابی به یک نتیجه مشخص نظامی. 
این تمایز بنیادین، جنگ شــناختی را به 
ابزاری قدرتمنــد و در عین حال پنهان در 
صحنه روابط بین الملل و حتی در داخل 
جوامع تبدیل کرده است. مکانیسم جنگ 
شــناختی را می توان در ســه گام اصلی 

بررسی کرد؛
گام صلــح کــه شــامل اســتفاده از 
تکنیک های پایه برای حفظ و تثبیت صلح 
و جلوگیری از ورود به فضاهای خصمانه 

است.
گام نبــرد که حد فاصــل بین صلح و 
جنگ تلقی می شود؛ فضایی از هوشیاری 
و آماده باش که در آن، طرفین به دنبال ایجاد 
اختلال در دســتگاه محاسباتی یکدیگر 
هستند. در این فضا، قواعد صلح و جنگ 
هــر دو حاکم هســتند و هــدف اصلی، 
مدیریت شــرایط به گونه ای اســت که از 
وقــوع جنگ تمام عیار جلوگیری شــود، 
در حالی که بــر ذهن و اراده طرف مقابل 
تأثیر گذاشــته می شود. این مرحله اغلب 
با عملیات رسانه ای گسترده و هوشمندانه 

همراه است.
گام جنــگ کــه اوج تخاصم اســت 
و جنبه هــای نظامی برجســته و پررنگ 
می شوند. حتی در این مرحله نیز، هدف 
تنها محدود به درگیری نظامی نیســت؛ 
بلکه تلاش می شود تا با استفاده از تمامی 
ابزارها، از جمله ابزارهای نظامی، ذهنیت 
و اراده طرف مقابل به طور کامل شکسته 

شود و به سمت تغییر سوق داده شود.
در جامعــه امــروز، رســانه در نبرد 
شــناختی، نه تنها بــه عنوان یــک ابزار 
اطلاع رســانی، بلکه به عنوان یک عامل 
اصلی در شــکل دهی به روایت ها، ایجاد 
موج های فکری، و تخریب چهره دشمن 
عمل می کنــد. این جنگ، نــه تنها بین 
کشورها، بلکه در داخل جوامع نیز جریان 
دارد و می تواند بر انتخابات، سیاست ها، و 

حتی سبک زندگی افراد تأثیر بگذارد.
بنابراین، شــناخت، درک و مدیریت 
جنگ شــناختی برای افراد، سازمان ها و 
دولت ها امری حیاتی است. در این دوران، 
هوشــیاری و توانایی تحلیل اطلاعات و 
اخبــار از منابع مختلف، بــرای مقابله با 
دستکاری های شناختی و حفظ استقلال 
فکری، اهمیــت دوچندانی پیدا می کند. 
این جنگ، جنگــی برای کنترل ذهن ها و 
اراده هاســت، و هرچه جامعه ای در این 
زمینه آگاه تر و آماده تر باشد، آسیب پذیری 
کمتری در برابر این حملات پنهان خواهد 
داشت. در عصر اطلاعات، سواد رسانه ای 
و قدرت تمییز بین واقعیت و دروغ، کلید 

بقا در این عرصه پیچیده است.

کلید بقا درجنگ شناختی!
   یادداشت    

فرهنگجهان

»اشــکهور«،چهارمینســاخته»مهدی
جعفری«،تاشــیبرایبهتصویرکشــیدن
پرترهایازیکیازشــهدایبرجســتهجنگ
تحمیلی،»سردارشــهیدعلیهاشمی«،و
همزمانروایتگررنــجوانتظارطولانیمادر
اوســت.اینفیلمکهباروایتــیغیرخطی،
پیوستهمیانگذشتهوآیندهدرنوساناست،
میکوشــدتامفهومعمیقانتظاررادربستر
جنگوپــسازآن،بــرایمخاطبتداعی
کند.فیلم»اشکهور«اولینباربهمنسال
گذشتهدرچهلوسومینجشنوارهفلمفجر
بهنمایشدرآمد.اینفیلمبدوناکرانعمومی
درسینماها،راهیســکوهانماشخانگو

تلویزییونشد.

 B :انتظار مادر 
ستون فقرات عاطفی فیلم

یکی از برجســته ترین محورهای »اشک هور«، 
مفهوم انتظــار و بازتاب آن در شــخصیت مادر 
شهید است. فیلم، با نمایش اشک مادر در پلان 
آغازین و پیوند آن با نمای هور خشــک شده، از 
همان ابتدا به این موضوع محوری اشاره می کند. 
انتظار مادری برای بازگشت پیکر فرزند شهیدش، 
یا دست کم خبری از او، رنجی است که در طول 
22 ســال، روح او را درگیر کرده و فیلم به خوبی 
این کشــمکش درونی را به تصویر می کشد. در 
صحنه هایی مانند امتناع مــادر از دادن آزمایش 
خون برای تشــخیص هویت پیکر، یا ارتباط او 
بــا یادگارهایی چون خاک پوتیــن فرزندش، بار 
احساسی عمیقی به مخاطب منتقل می شود. این 
بُعــد از روایت، یادآور فیلم موفق »شــیار 1۴3« 
است و نشان می دهد که مفهوم انتظار تا چه اندازه 
می توانــد دراماتیک و درگیرکننده باشــد. »رویا 

افشــار« در نقش مادر، بازی درخشانی ارائه داده 
و بار سنگین عاطفی فیلم را به دوش می کشد. او 
تصویــری باورپذیر و تأثیرگذار از مادری دردمند 
و در انتظار را خلق کرده که گریم مناســب نیز به 
آن هویت بخشیده است. عملکرد افشار فراتر از 
استانداردهای معمول ســینمای ایران است و به 
حق می تــوان او را یکی از نقاط قوت اصلی فیلم 

دانست.

 Bالگوسازی از شهید: قهرمان هور
فیلم »اشــک هور« بخش های مهمی از زندگی 
مجاهدانه سردار شهید علی هاشمی را به تصویر 
می کشد. با وجود اینکه به اذعان برخی منتقدان، 
فیلم بیش از آنکه پرتره ای کامل از شهید هاشمی 
باشد، بر انتظار مادر تمرکز دارد، اما تلاش شده 
تا ابعاد شخصیتی این فرمانده شجاع نیز نمایش 
داده شــود. ســکانس های مربوط بــه مقاومت 
همرزمان و یاران سیدعلی هاشمی در ابتدای فیلم 
و اصرار او بر حفظ جزیره مجنون، روحیه  ایثار و 
ازخودگذشتگی او را برجسته می کند. دیالوگ او 

خطاب به یارانش: »حواستون باشه بچه ها، جزیره 
]مجنون[ رو خیلی گرون گرفتیم، حیفه که ارزون 
از دست بدیم«، نمونه ای از روحیه سلحشوری و 
مسئولیت پذیری این فرمانده است. ناپدید شدن 
او پــس از درگیری با هلیکوپترهای دشــمن، با 
ایجاد تعلیق مناسب، بر فداکاری بی حد و حصر 
او تأکید می کند. بازی »رضــا ثامری« در نقش 
شهید علی هاشمی، اگرچه کامل نیست، اما در 
باورپذیر ساختن شخصیت این فرمانده به خوبی 
عمل کرده اســت. فیلم می کوشــد تا جنبه های 
مختلفی از شخصیت این شهید بزرگوار، از جمله 
روحیه شهادت طلبانه و ایمان عمیق او را به نمایش 

بگذارد و در این راستا، گام هایی برداشته است.

 Bتلاشی پرفراز و نشیب
»اشــک هور« از حیث فیلمبرداری، نقطه قوتی 
قابل اعتنا محسوب می شود. »مهدی جعفری« 
با توجه به سابقه و تخصص خود در فیلمبرداری، 
توانسته قاب های بســیار درخشان و استانداردی 
را، به ویژه در صحنه های نبرد و جنگ، خلق کند. 

استفاده صحیح از موسیقی، به ویژه در صحنه های 
تعقیب و گریز و همچنین در نمایش احساسات 
عمیق انتظار مادر، از دیگر نقاط مثبت فیلم است 

که به تأثیرگذاری آن می افزاید.
با این حــال، فیلم از ضعف هایی در فیلمنامه 
عمــده  می بــرد.  رنــج  شــخصیت پردازی  و 
شــخصیت های اصلی داســتان، از جمله خود 
شــهید هاشــمی، به دلیل عدم پرداخت کافی، 
کامل و عمیق به نظر نمی رسند. این نقص، باعث 
می شــود که کنش ها و واکنش های آنها در برخی 
بخش ها بــرای مخاطب گنــگ و نامفهوم باقی 
بمانــد و از همراهی کامل با کلیت اثر می کاهد. 
ریتم کند قصه نیز در بسیاری از بخش ها، به ویژه 
در نیمه اول، مخاطــب را آزرده خاطر می کند و 
مانع از پیشــروی روان داســتان می شود. اگرچه 
در ســکانس های جنگــی و صحنه پیدا شــدن 
پیکر شهید، ریتم متعادلی مشاهده می شود، اما 
جعفری به عنوان نویســنده و کارگردان نتوانسته 
ریتمی یکدست برای فیلم خود ایجاد کند. روایت 
دوپاره فیلم، که بین انتظار مادر و زندگی شــهید 
در نوسان اســت، گاهی باعث تشتت در روایت 
می شــود و اجازه نمی دهد کــه مخاطب به طور 

کامل با یکی از این دو محور ارتباط برقرار کند.
»اشــک هور« در مجموع اثری ارزشــمند و 
قابل اعتنا در سینمای دفاع مقدس است که روح 
سلحشــوری و عرق ملی در آن موج می زند. این 
فیلم، با وجود ضعف هایی در شخصیت پردازی 
و ریتــم، به دلیل تمرکز بر مفهــوم انتظار مادر و 
نمایش بخش هایی از زندگی قهرمانانه ای سردار 
شهید علی هاشــمی، و همچنین بازی درخشان 
رویا افشار و فیلمبرداری قوی، جایگاهی در میان 
آثار ارزشمند سینمای ایران دارد. این فیلم تلاشی 
صادقانه برای ادای دین به قهرمانان جنگ و صبر و 

مقاومت خانواده های شهداست. 

آلااقدامیهوشمندانه
   برداشت    

ناباروری، پدیده ای پیچیده و چندوجهی اســت که 
نه تنها ابعاد پزشکی، بلکه جوانب عمیق اجتماعی، 
فرهنگی و روانشــناختی را نیز در بــر می گیرد. در 
جامعه ای که فرزندآوری از دیرباز جایگاه ویژه ای در 
بنیان خانواده و هویت فردی داشــته است، مواجهه 
بــا ناباروری می تواند چالش هــای فراوانی را برای 
زوجین به همراه داشته باشد. در چنین بستری، نقش 
رسانه ها، به ویژه تلویزیون، در ترویج آگاهی، شکستن 
تابوها و ارائه اطلاعات صحیح و امیدبخش، حیاتی 
و انکارناپذیر اســت. ســریال »آلا« تازه ترین تولید 
موسسه فرهنگی هنری اندیشه  شهید آوینی که این 
شب ها از شــبکه سه ســیما در حال پخش است، 
نمونه ای قابل تأمل از این رویکرد رسانه ای است که 
با محوریت موضوع ناباروری و فرزندآوری، گامی 

مهم در جهت فرهنگ سازی برداشته است.
یکی از بزرگترین چالش هــای زوجین نابارور، 
انگ اجتماعی و باورهای غلطی اســت که در مورد 
این پدیده وجود دارد. بســیاری از افراد ناباروری را 
 مشکل زنان می دانند یا آن را به عوامل روانی و 

ً
صرفا

استرس نسبت می دهند. این باورهای نادرست منجر 
به شــرم، انزوا و تأخیر در پیگیری درمان می شــود. 
رســانه ها با نمایش واقع بینانه و انسانی داستان های 
ناباروری، می توانند این تابوها را شکسته و به جامعه 
نشان دهند که ناباروری یک وضعیت پزشکی است 
که هم مردان و هم زنان را درگیر می کند و قابل درمان 
است. سریال »آلا« با پرداختن به چالش های گوناگون 
پزشــکی، اجتماعی، عاطفی و اقتصادی زوج ها در 
مسیر فرزندآوری، به خوبی این جنبه را پوشش داده و 
به عادی سازی بحث در مورد ناباروری کمک می کند.

همچنین، بسیاری از زوجین از دلایل ناباروری، 

روش های تشــخیص و درمان آن بی اطلاع هستند. 
رسانه ها می توانند با ارائه اطلاعات علمی و دقیق، 
ســطح آگاهی عمومی را بالا ببرند. معرفی مراکز 
درمانی معتبر، توضیح روش های نوین درمان )مانند 
IVF، اهدای گامت و رحم جایگزین( و شفاف سازی 

فرآیندهــای درمانی، می تواند به زوجین کمک کند 
تا تصمیمات آگاهانه تری بگیرند. ســریال »آلا« با 
روایت داســتان هایی در یک مرکز درمان ناباروری 
و نمایش مراجعه زوج ها به آن، به طور غیرمستقیم 

اطلاعاتی در این زمینه به مخاطبان ارائه می دهد.
مســیر درمان ناباروری اغلب طولانی، پرهزینه 
و از نظر عاطفی طاقت فرســا است. زوجین در این 
مسیر نیازمند حمایت عاطفی و امیدواری هستند. 
رسانه ها می توانند با نمایش موفقیت ها، داستان های 
امیدبخش و همچنیــن چالش ها و نحوه مواجهه با 
آن هــا، به زوجین نابارور این پیــام را بدهند که تنها 
نیستند و می توانند بر مشــکلات غلبه کنند. نقش 
»پدر همدل« در سریال »آلا« که به عنوان حلقه ای 
میان نســل ها عمل می کند و خانواده را در مســیر 
فرزندآوری تقویت می کند، نمونه ای از این حمایت 
اجتماعی است. در شرایطی که بسیاری از کشورها، 
از جمله ایران، با چالــش پیری جمعیت و کاهش 

نرخ فرزندآوری مواجه هســتند، ترویج و تشــویق 
به فرزندآوری از اهمیت بالایی برخوردار اســت. 
رســانه ها می توانند با برجسته ســازی ارزش های 
خانواده، زیبایی های فرزندپروری و اهمیت نســل 
آینــده، به تغییر نگرش جامعــه در این زمینه کمک 
کنند. سریال »آلا« با تمرکز بر این دغدغه ملی و با 
همکاری پژوهشکده رویان، به دنبال تشویق زوج ها 

به فرزندآوری و ارائه اطلاعات در این زمینه است.
همانطور که سریال »آلا« نشان می دهد، استفاده 
از قالب داســتانی و دراماتیک، یکــی از مؤثرترین 
روش ها برای انتقال پیام های پیچیده اجتماعی است. 
مخاطب با شــخصیت ها همذات پنداری کرده و از 
طریق داستان، با ابعاد مختلف ناباروری آشنا می شود. 
اپیزودیک بودن سریال »آلا« و روایت داستان زندگی 
زوج هــای مختلف، این امــکان را فراهم می کند تا 
طیف وســیع تری از چالش ها و تجربیات ناباروری 
به تصویر کشــیده شــود. برای تأثیرگذاری بیشتر، 
محتوای رسانه ای باید واقع گرایانه و ملموس باشد. 
نمایش جزئیات زندگی روزمره زوجین، دغدغه های 
مالی، فشــارهای خانوادگی و اجتماعی و همچنین 
فرآیندهای درمانــی، به مخاطب کمک می کند تا با 
واقعیت های ناباروری ارتباط برقــرار کند. »آلا« با 

طراحی صحنه و دیالوگ های واقع گرایانه، به اعتبار 
و اثرگذاری داستان خود افزوده است.

تلویزیون می تواند بــا نمایش باورهای غلط رایج 
در جامعه )مانند اینکه مشــکل ناباروری فقط از زنان 
است، یا با استراحت بیشتر حل می شود(، و سپس به 
چالش کشیدن و اصلاح آنها از طریق شخصیت ها و 
روایت داستان، به آگاهی بخشی کمک کند. در سریال 
»آلا«، پدری که معتقد اســت مشــکل نمی تواند از 
پسرش باشــد و این باور غلط که اگر ناباروری وجود 
دارد، مشــکل از خانم هاست در ذهنش جا افتاده، به 
خوبی این چالش را به تصویر می کشــد و در نهایت 
بــه اصلاح این دیــدگاه می پردازد. در کنــار روایت 
داستانی، می توان از حضور کارشناسان و متخصصان 
در برنامه های تلویزیونی برای ارائه اطلاعات دقیق تر و 
پاسخ به سؤالات مخاطبان استفاده کرد. اگرچه سریال 
»آلا« یــک برنامه تخصصی نیســت، اما همکاری 
با پژوهشــکده رویان و محوریت یــک مرکز درمان 
ناباروری، نشان دهنده رویکرد علمی و تخصصی در 
ساخت آن است. همچنین، رسانه ها می توانند با تأکید 
بر اهمیت تشــخیص زودهنگام و پیگیری درمان به 
موقع، از اتلاف وقت و افزایش مشکلات جلوگیری 
کنند. نمایش موفقیت آمیــز درمان ها و بهبود کیفیت 
زندگی زوجین پس از درمان، می تواند انگیزه لازم را 
برای مراجعه به پزشک و آغاز فرآیند درمان ایجاد کند.
ســریال »آلا« با انتخاب هوشــمندانه موضوع 
نابــاروری و فرزنــدآوری، گامی مثبــت در جهت 
فرهنگ سازی و افزایش آگاهی عمومی در این زمینه 
برداشته اســت. با توجه به چالش های جمعیتی و 
نیــاز جامعه به ترویج فرزنــدآوری، نقش تلویزیون 
به عنوان رســانه ای فراگیر و تأثیرگذار، بیش از پیش 
اهمیت می یابد. امید اســت با ادامه ساخت چنین 
آثاری، شاهد کاهش انگ اجتماعی، افزایش آگاهی 

و حمایت بیشتر از زوجین نابارور در جامعه باشیم.

مهدی امیدی
خبرنگار

نگاهی به آثار اجتماعی و فرهنگی ناباروری به بهانه سریال  تازه رسانه ملی

آرش فهیم
دبیر گروه فرهنگ

نگاهی به اشک هور، روایت رشادت قهرمان شهید »سردار علی هاشمی«

داستانسلحشورییکایرانی
مرضیه کرماجانی

خبرنگار
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پاسدار

   قبیله عشق    

پسر ایران

تنها پســر خانواده بود. پدرش هر چه اصرار 
کرد او را به خارج از کشور بفرستد، قبول نکرد. 
گفت من همه زندگی ام ایران اســت. اگر از دنیا 
رفتــم فقط روی قبر من بنویســید پســر ایران و 
یک لوگوی پرســپولیس بگذارید. پدر همیشه 
می گفت: »من که نباید برای تو سنگ قبر بگیرم 

ولی همین اتفاق افتاد.«
»پارســا منصور« از نوجوانی اسکی، تنیس، 
بدنســازی کار می کــرد اما در ســال های اخیر 
تنیس باز پدل بود. مهندســی خوانده بود و حالا 
ســرباز بود. چیزی از پایان خدمتش نمانده بود. 
در یک مجتمع مسکونی در غرب تهران زندگی 
می کرد. برای عید غدیــر مرخصی گرفته بود تا 
کنار خانواده اش باشــد. ســاعت 3:20 بامداد 
جمعه 23 خرداد بود. پارســا در اتاقش خوابیده 
بود که موشــک های نقطه زن اسرائیل، اتاقش را 
زدند. پسر ایران فدای ایران شد. در قطعه ۴2 که 
قدم بزنی و به بنرهای شهدا نگاه کنی عکس پارسا 
با بقیه فرق دارد. لباس ورزشی به تن دارد که روی 
آستین هایش پرچم ایران است.  یکی از دوستان 
پارســا به نام »ریمــان« طی خاطــره ای درباره 
شــهید می گوید: »پارسا ورزشــکار بود. خیلی 
باشــگاه می آمد. با هم تنیس بــازی می کردیم. 
شــب اول جنگ خواب بود که موشــک زدند، 
حالا اینجا دیدنش آمده ایم. پارسا را به پسر ایران 
می شناســند، چون که او عاشق ایران بود. عاشق 
وطنش بود. همیشــه با لباس ســه رنگ باشگاه 
می آمد. همیشــه از ایران زیاد می گفت. تعصب 

ایران را می کشید. بهش می گفتیم پسر ایران.«
پارسا در دانشگاه مهندسی پزشکی خوانده 
بود. بین بچه های دانشــگاه و باشــگاه به بمب 
انرژی معروف بود. پارســا همیشه خوش فکر و 

باانگیزه بود.
پارســا مهندس بود، ورزشــکار بود، سرباز 
بود؛ اما فراتر از همه اینها، تجسمی از ایران بود 
که بســیاری آرزویش را دارند. ایرانی پرانرژی، 
باانگیزه، ریشــه دار در فرهنگ کهن شاهنامه و 

همگام با دنیای امروز.
موشک دشمن شاید جسم او را از ما گرفت، 
اما حکایت »پسر ایران« تازه در قلب دوستانش، 
در بغض پدرش و بر سنگ مزاری که به سادگی و 
عظمت نام ایران را بر خود خواهد داشت، متولد 
شده اســت. پارســا نه اولین قربانی دفاع از این 
خاک است و نه آخرین، اما داستان او روایتی بی 
بدیل از جوانی است که در اوج زندگی، آرزویی 
جــز جاودانگی نام وطنش نداشــت. او رفت تا 
به همه ما یادآوری کند که »پســر ایران« بودن، 
یک لقب نیســت؛ یک مرام اســت، یک عشق 
بی قیدوشرط است که حتی مرگ نیز نمی تواند آن 

را خاموش کند.
پــدر شــهید پارســا منصــور می گویــد: 
»هیــچ گاه فرامــوش نمی کنم روزی کــه از پل 
کردستان)تهران( عبور می کردیم، پارسا با اشاره 
به پرچمی که طرح ضریح امــام رضا)ع( بر آن 
 در راستای ضریح 

ً
بود گفت: بابا این پرچم دقیقا

امام رضاست... من همیشه سلامم را از همین جا 
می فرستم. پارســا با لحنی خاص به من گفت: 
»بابا، امام رضا)ع( به تو بزرگی کرده... عظمت 
او را دســت کم نگیر.« ایــن حرف ها از جوانی 
می آمد که از کودکی ریشه در باور داشت و امروز 

مسیرش را با همان باور به پایان رساند.

مراســمگرامیداشتاربعینشــهادتسردار
حســینســامیفرماندهکلســپاه،ســردار
حاجیزادهفرماندههوافضایســپاهوسردار
باقریرئیسستادمشترکنیروهایمسلحبرگزار

شد

 Bشهید سلامی عاشق مردم، تابع ولایت
حجت الاسلام عبدالله حاجی صادقی، نماینده 
ولی فقیه در ســپاه در مراسم چهلمین روز شهادت 
سپهبد سلامی گفت: »شهید نه تنها زنده است، بلکه 
نور بخش و حیات بخش نیز هست و چراغ هدایت 

به شمار می آید.«
وی افزود: »شــهید سردار ســلامی تنها حافظ 
قرآن، خطیب توانمند و مجاهد برجسته نبود، بلکه 
تجسم عینی آیاتی از قرآن بود که مؤمنین را ستایش 
می کند. او شــخصیتی قرآنی داشت و در تمام عمر 
خود برای ســاختن آخرت تــلاش می کرد. ایمان 
راسخ و استوار او باعث شده بود تا هرگز دچار ترس 

و سستی نشود.«
دکتر حاجی صادقی در ادامه با بیان اینکه سردار 
سلامی هیچ گاه در مسیر صراط مستقیم دچار تردید 
نشد و در تصمیمات مهم به دلیل هدایت خداوند، 
شــک به خود راه نمی داد، تصریح کرد: »او همیشه 
پایدار بر اسلام، انقلاب و ولایت فقیه بود و در برابر 
استکبار با خشم مقدس می ایستاد. شهید باور داشت 
که حرکت در مســیر الهی بدون تبری از مستکبران 
ممکن نیست و با صلابت مقابل آنان می ایستاد و او 

دشمن شناسی کامل داشت.«
وی ادامه داد: »ســردار سلامی عاشق مردم بود 
و همواره دغدغه مشــکلات آنها را داشــت. او با 
فهم عمیق قرآنی دانســت که تنها راه خدا محوری، 

فرمانبری مطلق از ولی فقیه است.«
نماینده ولی فقیه در سپاه پاسداران گفت: »شهید 
ســلامی همواره تأکید داشــت که ولی فقیه، هدیه 
بی نظیر خداوند برای ماست و اگر او امروز بود، بر 
فرمانبری کامل از ولایت تأکید می کرد. او شهید شد 

تا انقلاب باقی بماند.«
وی ادامه داد: »سردار ســلامی هرگز ذره ای از 
شرع کوتاه نمی آمد و هیچ گاه هدف را وسیله توجیه 
نمی کرد. او اقامه کننده دین بود و خداوند راهنمای او 
بود. او مومن کامل و الگویی برجسته برای جوانان به 

شمار می آید. تفکر ضد استکباری او همچنان باقی 
است و شهادتش برکات و آثار فراوانی از جمله جان 

بخشیدن به انقلاب به همراه داشت.«
حاجی صادقی تأکید کرد: »این شهادت ها تلاش 
چندین دهه دشمن را بی اثر کرد. دشمن قصد داشت 
بــا از بین بردن مراکز فرماندهی، مردم را علیه نظام 
بشــوراند، اما مردم با شجاعت و بصیرت در مقابل 
دشمن ایســتادند. این شــهادت ها خشم مقدس، 
وحدت و انسجام را در جامعه به وجود آورد. مردم ما 
زمان شناس، بصیر و شجاع اند و قدرت واقعی آنها، 
نه آمریکا بلکه همین مردم هستند. آتش بس دشمن 
تنها به دلیل ترس از موشک های ایران نیست، بلکه 

ناشی از نگرانی آنها از خشم مردم است.«

 Bجنگ اطلاعاتی با دشمن ادامه دارد
حجت الاسلام حســین طائب، مشاور فرمانده 
کل سپاه نیز در جمع خبرنگاران گفت: »همانطور 
که بــه فضل الهــی جنــگ 12 روزه را با موفقیت 
و پیروزی پشــت ســر گذاشــتیم و ملت ما شاهد 
پیروزی همه جانبه ای علیه رژیم صهیونی و آمریکا 
بودند، طبیعی است که پس از جنگ، بازسازی ها و 

نوسازی ها انجام شود.«
وی افزود: »در حوزه اطلاعاتی نیز به فضل الهی 

اشراف اطلاعاتی ما روز به روز بیشتر می شود.«
حجت الاســلام طائب عنوان کــرد: »هرچند 
جنگ نظامی به پایان رســیده، اما جنگ اطلاعاتی 
و امنیتی مختص به زمان جنگ نیست و قبل، حین 
و بعد از جنگ دستگاه اطلاعاتی همواره درگیر این 

مسائل است.«
وی ادامــه داد: »بســیاری از ایــن جنگ های 
اطلاعاتی و امنیتی برای مردم شــریف ما آشــکار 
نیست، اما دســتگاه اطلاعاتی با عوامل دشمن در 
داخل کشــور به خوبی درگیر است، اشراف کامل 
دارد و برخوردهــای لازم را به فضــل خدا انجام 

می دهد.«

 Bنه جنگ تحمیلی، نه صلح تحمیلی
در مراســم اربعین سرلشکر شــهید امیرعلی 
حاجــی زاده، فرمانده فقید نیروی هوافضای ســپاه 
و شــهدای اقتدار ایران در آســتان مقدس امامزاده 
حسن)ع( در منطقه 17 تهران برگزار شد؛ محمدباقر 

قالیباف رئیس مجلس شورای اسلامی در این مراسم 
گفت: »این جلســه، جلسه ای است که هرگز نباید 
فراموش کنیــم و نباید در برابر آن غفلت کنیم. باید 
با قدرت، این مســیر را ادامــه دهیم. همان طور که 
رهبر عزیزمان فرمودند؛ در این حوادث اخیر، نه زیر 
بار جنگ تحمیلی خواهیم رفت و نه زیر بار صلح 

تحمیلی.«
قالیباف عنوان کرد: »ما هم مرد میدان مقاومت 
عملی هســتیم و هم مرد میدان منطق و گفت وگو. 
ایــن دو لازم و ملزوم هم هســتند و بــا قدرت این 
مســیر را ادامه خواهیم داد.وی ادامــه داد: این راه 
باید در اقتصاد، فرهنگ، سیاســت، فناوری و علم 
هم جاری و حاکم باشــد. نمونه بارز آن را امروز در 
سازمان هوافضا می بینیم؛ در همان محیط سخت و 
پیچیده اگر مشکلاتی هست، اما با این باورها پایدار 
ایستاده ایم. اگر بایستیم در اقتصاد نیز به همان قدرت 

و استحکام خواهیم رسید.«
رئیس مجلس شورای اسلامی گفت: »ما نه ترس 
داریم و نه احساس ضعف؛ راه ما راه عزت، شرف، 
آزادگی و بندگی است. این راه منتظران واقعی است 
که در این مســیر حرکت می کنند و ان شاءالله ادامه 

خواهد یافت.«
در این مراســم ســردار ابراهیم جباری، مشاور 
فرمانده کل ســپاه؛ ســردار احمد بیگدلی، معاون 
قرارگاه ثارالله و جمعی از فرماندهان و مســئولان 
لشکری و کشــوری و همچنین جمعی از خانواده 

معظم شهدا حضور دارند .

 Bباید راه شهید باقری ادامه یابد
مراسم بزرگداشت چهلمین روز عروج آسمانی 
ســردار ســپهبد شــهید محمد باقری بــا حضور 
مقامات لشــکری و کشــوری در مسجد حضرت 
امیر)علیه الســلام( تهران برگزار شد. سردار احمد 
وحیدی، مشاور فرمانده کل سپاه نیز، در حاشیه این 
مراسم با اشاره به خدمات این شهید بزرگوار گفت: 
شهید باقری عمر خود را در راه دفاع از کشور و ایجاد 
ساختاری مستحکم در نیروهای مسلح صرف کرد. 
او در دوران دفــاع مقدس و پس از آن نقش بســیار 
برجسته ای ایفا کرد و توانست یاد جاودانی از خود 

برای ملت ما به جا بگذارد.
وی همچنین تأکید کرد: امروز ما باید به یاد این 

شــهید بزرگوار پیمان ببندیم که راه ایشان را ادامه 
دهیم.

 Bانسجام مردم درس آموز بود
عبدالحســین  حجت الاسلام والمســلمین 
خسروپناه، دبیر شــورای عالی انقلاب فرهنگی نیز 
در حاشیه مراســم بزرگداشت چهلمین روز شهید 
ســپهبد باقری اظهار کرد: »همه شــهدای جنگ 
تحمیلــی 12 روزه درس زیســت مقاومت را به ما 
یاد دادند. مردم عزیزمان بــا همین درس مقاومت 
محکمی ایســتادند و پشت رهبری بودند، حمایت 
کردند در مقابل استکبار جهانی و رژیم صهیونیستی، 
محکم ایستادند همدل و متحد و منسجم، الحمدلله 

توانستند این پیروزی را به ارمغان بیاورند.«
وی افزود: »انســجام ملی که مــردم عزیزمان 
داشتند بسیار درس آموز بود و ان شاءالله تلاش کنیم 

بماند و استمرار پیدا کند.«

 Bشهید باقری، مغز متفکر جبهه ها بود
سردار حسین نجات جانشین فرمانده کل سپاه در 
قرارگاه ثارالله)ع( نیز در حاشیه مراسم بزرگداشت 
چهلمین روز شهادت سپهبد شهید محمد باقری با 
اشاره به خدمات این شهید بزرگوار گفت: »سپهبد 
شــهید باقری از زمان آغاز هشت سال دفاع مقدس 
تا پایان آن، شــبانه روز در جبهه ها حضور داشتند. 
ایشــان در اواخر جنگ نیز در صــف اول جبهه ها 
مشغول فعالیت بودند و در زمینه آماده سازی رده ها 

و مجاهدت ها نقش مؤثری ایفا کردند.«
وی افزود: »شهید باقری و برادرشان مغز متفکر 
جبهه ها بودند و ما یک برادر متفکر راهبردی و نیروی 
فکور جبهه های جنگ و مقاومت را از دست دادیم.«

جانشین فرمانده کل سپاه در قرارگاه ثارالله)ع( 
بیان کرد: »شهید باقری همیشه در کنار رهبر معظم 
انقلاب بود و تصور می کنم که رهبری یکی از یاران 

و بازوهای خود را از دست داده اند.«
ســردار نجات همچنین با اشاره به تأثیرگذاری 
شهید باقری در تربیت نیروهای جدید گفت: »ایشان 
افراد زیادی را تربیت کردند و به ســرعت جایگزین 
شدند. ما برای ایشان، همسر مکرمشان و فرزندشان 
که در این واقعه شهید شدند، آرزوی درجات عالی 

داریم.«

در جریان جنگ تحمیلی روزه رژیم صهیونیســتی 
علیــه ملــت ایــران، حضــرت آیت الله العظمی 
خامنه ای، فرمانده معظم کل قوا، نقشــی بی بدیل و 
میدانی ایفا کردند. حضور مستقیم ایشان در مرکز 
فرماندهی میدان، نه تنها نشان دهنده مدیریت قاطع و 
هوشمندانه در بحرانی ترین لحظات بود، بلکه پیامی 
روشن از اقتدار و پایداری نظام اسلامی به جهانیان 
مخابــره کرد. محمدباقر قالیبــاف، رئیس مجلس 
شورای اسلامی، در گفت وگویی تلویزیونی با اشاره 
به این نقش آفرینی، اظهار داشــت: »ایشــان مانند 
 
ً
سال 13۵۹ در اتاق جنگ حضور داشتند و شخصا

فرماندهــان را توجیه می کردند.« ایــن اظهارات، 
تصویری شفاف از هدایت میدانی رهبر انقلاب ارائه 

می دهد.
محســن رضایی، از دیگر چهره های برجســته 

نظام، نیز بر این موضوع تأکیــد کرد و گفت: »این 
عملیات به طور مستقیم توسط رهبر معظم انقلاب 
اداره شد و ایشان نه تنها ناظر بودند، بلکه دستورات 
 صادر و جنگ را هدایت کردند.« این 

ً
را مســتقیما

سخنان، برای نخستین بار پس از جنگ، گوشه ای از 
نحوه مدیریت رهبر انقلاب در اتاق جنگ را روشن 
ساخت و نشــان داد که تصمیم گیری های کلان در 
حســاس ترین لحظات، با دقت و ســرعت تحت 

نظارت مستقیم ایشان انجام شده است.
در ساعات اولیه آغاز جنگ، تصمیمات کلیدی 
با ســرعتی کم نظیر اتخاذ شد. انتصاب فرماندهان 
جدیــد در همان چهار ســاعت نخســت حمله، 
نمونه ای بارز از این ســرعت عمل بود. این اقدام، 
پاســخی محکم به تبلیغات دشــمن بود که تلاش 
داشت نظام تصمیم گیری ایران را ناکارآمد و مختل 

جلوه دهد. مدیریت منسجم و پیوسته در سطح کلان 
کشور، نشان داد که حتی در شرایط جنگی، ایران از 

ثبات و اقتدار برخوردار است.
نکته قابل توجه، تداوم برنامه های رســمی رهبر 
معظم انقلاب در کنــار مدیریت بحران بود. دیدار 
سالانه با مسئولان قوه قضائیه، که طبق روال هر سال 
در هفته قوه قضائیه برگزار می شود، علی رغم شرایط 
جنگی با چند روز تأخیر انجام شد. همچنین، تمدید 
و انتصاب فقهای شورای نگهبان، یک روز پیش از 
این دیدار، نشانه ای دیگر از تداوم امور در بالاترین 
سطح بود. این تداوم، حتی در بحبوحه جنگ، بیانگر 

عمق مدیریت و آرامش حاکم بر نظام بود.
حضور رهبر معظم انقلاب در مراســم روضه 
بیت در شب عاشــورا، علی رغم تهدیدات نظامی 
رژیم صهیونیســتی، پیامــی قاطع از پایــداری و 

اطمینان به جامعه منتقل کرد. همچنین، صدور سه 

پیام تصویری خطاب بــه ملت طی 12 روز جنگ، 

نه تنها آرامش را به جامعه بازگرداند، بلکه به اذعان 

رســانه های خارجی، التهاب و نگرانی را در جبهه 

دشــمن ایجاد کرد. این پیام ها، نشانه ای از هدایت 

پیوسته و زنده کشور در دشوارترین شرایط بود.

این نمونه ها تنها بخشی از نقش آفرینی فرمانده 

معظــم کل قوا در هدایت میــدان و مدیریت کلان 

کشــور در جریان جنگ 12 روزه را نشان می دهد. 

حضور مســتقیم، تصمیم گیری های دقیق و تداوم 

امور، واقعیتی بود که هم برای مخاطبان داخلی و هم 

برای ناظران خارجی به وضوح نمایان شد و بار دیگر 

اقتدار نظام اسلامی را به اثبات رساند.

مردممازمانشناس،بصیروشجاعاند

فرماندهاتاقجنگ

نماینده ولی فقیه در سپاه در مراسم  اربعین شهادت سرداران جنگ تحمیلی 12 روزه

روایتی از فرماندهی کم نظیر امام خامنه ای در جنگ تحمیلی 12 روزه
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پاسدار

   روی خط    

چرا درباره فلسطین 
ساکتید؟!

 درباره نقش 
ً
۰9۳6۰۰۰22۴۱/ســلام، لطفا

امام خامنه ای، تــو مدیریت جنگ و بحران و 
دفاع مقدس 12روزه بنویســید. به نظرم همه 
ابزارها و موشــک ها یک طرف، نقش کلیدی 
و الهی ایشــان یه طرف! حیف که ما بیشتر به 
مســائل مادی توجه می کنیــم و از این نقش 

غافلیم.
۰92۱۰۰۰۳655/بــه نظرم جنگ بین رژیم 
صهیونی و جولانی یه جور دعوای ســاختگیه 
که به صهیونیست ها بهانه بده سوریه رو بگیرن. 
میگن جولانی تازه از آذربایجان برگشته! انگار 
یه همکاری قدیمی بین یهود و بنی امیه دوباره 

زنده شده... . 
 مســئله حمله 

ً
۰9۱2۰۰۰۳۳۴2/خواهشــا

رژیم صهیونیستی از طریق آذربایجان به سمت 
میدان تجریش و مناطق شمالی رو روشن کنید! 
اگه این خبر از طرف مسئولین تأیید بشه، باید 
حسابی با رژیم الهام علی اف برخورد بشه! اگر 

هم نبودده برای مردم روشن بشود. حسینی
۰9۱۳۰۰۰۴۱۱۴/آمریــکای زورگو با ایران 
قوی و مستقل مشکل دارد. همه دعوایشان سر 
همین است! این شیاطین بزرگ و کوچک دنبال 
یک ایران ضعیف و گاو شــیرده اند، مثل زمان 
شــاه! ولی کور خواندن، تا مادامی که ما تابع 
ولایت باشیم. امام خمینی)ره( و امام خامنه ای 
نمی گذارند این خون آشامان و کودک کشان بر 

این کشور سلطه پیدا کنند.
۰9۱2۰۰۰۳۳۱6/جنــگ ناتو و ســگ هار 
منطقه علیه ایران نشان داد که ایران حالا یک 
قدرت بزرگ تو منطقه ا ســت. با فناوری های 
پیشرفته و توان داخلی، ایران کابوس استکبار 
شده و تو معادلات امنیتی غرب آسیا حرف اول 

رو می زند!
اکــرم)ص(  پیامبــر  /۰9۱8۰۰۰22۷۷

فرمودنــد: هرکســی صبــح کند و بــه فکر 
مشکلات مسلمانان نباشد، مسلمان نیست. 
هرکسی فریاد کمک خواهی رو بشنود و کاری 
نکند، باز هم مســلمان نیســت. امروز باید 
صدای مظلومیت غزه باید تو ســازمان ملل، 
شــورای امنیت و دیوان لاهه بلند بشود. باید 

رژیم کودک کش و حامیاش را رسوا کنیم! 
آســیا!  غرب  دولتمردای  /۰9۱9۰۰۰65۱9
مگر سرنوشت سادات، پهلوی، قذافی و صدام 
را ندیدید؟ چرا عبــرت نمی گیرید؟ به تعبیر 
امام علی)علیه السلام(، عبرت زیاد است ولی 
عبرت گیر کم! فردا و قیامت رو چکار می کنید؟  
البته اگر اعتقادی به فردای قیامت داشته باشید. 

محمدی
۰9۱6۰۰۰۳۳5۱/ دو میلیون آدم گرســنه تو 
غزه دارن با مرگ دســت وپنجه نرم می کنن، 
600 هزار بچه از گرسنگی بی جون شدن! ای 
آزادگان دنیا، ای دولت های به ظاهر مسلمون، 
چرا ساکتید؟ مگه صدای این بچه های مظلوم 
رو نمی شــنوید؟ فردا پیش پیامبر چه جوابی 

دارید؟ میرزاجانی
۰9۱6۰۰۰58۷9/بعضی ها که فکر می کنند 
طلبکار نظام هستند، یک نگاه به وصیت شهید 
بابایی بندازند: »نمی خواهد شــما خودتان را 
بــرای انقلاب فدا کنید. انقــلاب راه خودش 
را می رود؛ شــما خودتان را بسازید و اصلاح 

کنید.« بوحمدان اهواز
۰92۱۰۰۰۴52۱/آمریکا از 2018 از برجام 
خارج شــد، اروپایی ها هم حتــی به یکی از 
قول هــاش عمل نکردنــد! حالا بــا پررویی 
می گن ایران به تعهداتــش عمل نکرده و باید 
 رو که 

ً
قطعنامه های قبلــی رو برگردونند! واقعا

نیست، سنگ پاست!

۳ ۰ ۰ ۰ ۹ ۹ ۰ ۰ ۳ ۳
سامانهپیامکیهفتهنامهصبحصادق

۰ ۲ ۱ ۷۷۴۶ ۰ ۱ ۰ ۰
هفتهنامهصبحصادق

چهارشنبه گذشــته، حیاط پنتاگون شاهد لحظه ای 
تاریخــی بود: رونمایی از پهپــاد جدید و کم هزینه 
ارتش آمریکا به نام »LUCAS«. اما این لحظه، بیش 
از آنکه نمایشــی از نوآوری باشــد، به صحنه ای از 
شگفتی و تردید تبدیل شد. وزیر دفاع آمریکا، پیت 
هگزث، در حالی که سعی داشت لبخندی مطمئن 
بر لب داشته باشــد، در کنار پهپادی ایستاده بود که 
به طرز عجیبی شبیه به پهپاد ایرانی شاهد ـ136 بود. 
چهره متعجب همراهانش حکایت از یک ســؤال 
 
ً
بزرگ داشت: آیا آمریکا سازنده Fـ3۵ و Bـ2، واقعا

به کپی برداری از فناوری ایران روی آورده است؟

 B!کپی کاری آمریکایی ها
پهپــاد »لوکاس« با طراحی دلتا شــکل، موتور 
پیســتونی، طول 3 متر و دهانه بال حدود 2/۵ تا 3 
متر، انگار از خط تولید شاهدـ136 بیرون آمده! وزن 
600 کیلوگرمی، سرعت 18۵ کیلومتر بر ساعت، 
بــرد 2000 کیلومتری و توانایی حمل 18 کیلوگرم 
محموله، همه و همه شباهت های غیرقابل انکاری به 
پهپاد ایرانی دارند. اما این فقط ظاهر ماجرا نیست. 
حتی قیمت تقریبی 100 هزار دلاری »لوکاس« هم 
تلاشــی برای رقابت با هزینه تولید 20 تا ۵0 هزار 
دلاری شاهدـ136 به نظر می رسد. این شباهت ها 
آنقدر زیاد است که کارشناسان هوافضا را به حیرت 

واداشته و برخی حتی آن را »شاهدـ136 با برچسب 
آمریکایی« نامیده اند!

داســتان از آنجا شروع شــد که دونالد ترامپ، 
رئیس جمهور آمریــکا، در ســخنانی جنجالی از 
هزینه های سرســام آور پهپادهــای آمریکایی انتقاد 
کرد. او با اشــاره به شاهدـ136 ایران، فاش کرد که 
پهپادهــای ایرانی با کســری از هزینه های میلیونی 
نمونه های آمریکایی، عملکرد مشابهی دارند. این 
اظهارات، انــگار جرقه ای در پنتاگــون زد: چرا از 
طراحی ساده اما مؤثر ایران الهام نگیریم؟ نتیجه اش 
شد »لوکاس«، پهپادی که قرار است با توانایی پرواز 
گروهی )Swarm( و عملیات خودمختار، آمریکا را 
در نبردهای مدرن یک قدم جلو ببرد. اما آیا این قدم، 

رو به جلو است یا فقط یک کپی ناشیانه؟
شــاهدـ136 ایران، ستاره ای در میدان های واقعی 
نبرد اســت. این پهپاد انتحاری با وزن 2۴0 کیلوگرم، 
سرعت 280 کیلومتر بر ساعت و برد 100 تا 2۵00 
کیلومتــری، بارهــا در عملیات هایی مثــل »وعده 
صادق3« و رزمایــش »پیامبر اعظم17« قدرت خود 
را به رخ کشیده اســت. دقت بالای آن در شبیه سازی 
حمله به نیروگاه دیمونا، لرزه بر اندام دشمنان انداخته 
و با هزینه ای ناچیز، پدافندهای گران قیمت را به چالش 
 ،1136Bکشیده است. حالا نسخه جدیدترش، شاهدـ
با موتور توربوجت و برد خیره کننده ۴000 کیلومتر، 

ایران را یک سر و گردن از رقبا بالاتر برده است.

 B اما »لوکاس« چه در چنته دارد؟
روی کاغذ، این پهپاد با سیستم های الکترونیکی 
پیشــرفته و طراحی مــاژولار، قابلیت های جذابی 
دارد. اما حقیقت تلخ این است که هنوز در مرحله 
آزمایش است و هیچ تجربه عملیاتی در کارنامه اش 
نیست. در مقابل، شاهدـ136 با سال ها حضور در 
میدان های واقعی، بلوغ عملیاتی خود را ثابت کرده 
اســت. از حمل 30 تا ۵0 کیلوگــرم مواد منفجره 
گرفته تا حمله های گروهی که پدافندهای دشمن را 
فلج می کند، شاهدـ136 یک کابوس تمام عیار برای 

دشمنان ایران است.

 Bغول های کپی کار
سوال این اســت که چرا آمریکا، غول فناوری 
جهان، به کپی برداری از ایران روی آورده؟  پاسخ 
ساده است: واقع گرایی. شــاهدـ136 با طراحی 
ساده اما کارآمد، هزینه های پایین و عملکرد میدانی 
درخشــان، معادلات جنگ مــدرن را تغییر داده 
اســت. تحریم ها ایران را مجبــور به نوآوری های 
اقتصادی کــرده و نتیجه اش، پهپادی شــده که با 
کســری از هزینه های آمریکایی، همان کارایی را 
دارد. پنتاگون هم این را خوب فهمیده: چرا چرخ 
را از نو اختراع کنیم وقتی می توان از یک طراحی 
آزمایش شــده الهام گرفت؟ این حرکت، نه تنها به 

آمریکا کمک می کند تا بــا تهدیدات بهتر مقابله 
کنــد، بلکه راهی ســریع و ارزان برای تولید انبوه 

پهپادهای جنگی است.
اما آیا لوکاس می تواند جای شــاهدـ136 را 
بگیرد؟ بعید به نظر می رسد. شاهدـ136 با قیمت 
پایین تر، قدرت تخریب بیشتر و توانایی تولید انبوه، 
همچنان یکه تاز میدان است. نسخه های جدیدتر 
ایرانی، مثل شاهدـ1136B، با برد و دقت بالاتر، 
نشــان می دهند که ایران نه تنهــا در فناوری پهپاد 
پیشتاز اســت، بلکه فاصله اش با رقبا را روزبه روز 
بیشــتر می کند. در مقابل، »لــوکاس« هنوز یک 
تازه وارد بی تجربه اســت که باید سال ها در میدان 
نبرد آزمایش شود تا شاید روزی به پای شاهدـ136 

برسد.
این رونمایی، بیــش از آنکه قدرت آمریکا را 
نشــان دهد، به دنیا ثابت کرد کــه فناوری ایران 
F حالا یک الگوی جهانی اســت. وقتی سازنده

ـ3۵ و Bـ2 از پهپــاد ایرانی کپی می کند، یعنی 
ایران در جنگ فناوری، حــرف اول را می زند. 
شاهدـ136، نه فقط یک پهپاد، بلکه نماد اقتدار 
و نوآوری ایرانی اســت که حــالا حتی پنتاگون 
را به تحسین واداشته اســت. این، یک پیروزی 
بزرگ برای ایران و یک درس بزرگ برای جهان 
است: گاهی ســاده ترین طراحی ها، بزرگ ترین 

انقلاب ها را رقم می زنند.

بابرچسبشاهد۱۳۶
آمریکایی!

 DDG Fitzgerald ســاعت 10 یکم مرداد، ناوشکن آمریکایی
قصد ورود به آب های تحت نظــارت ایران در دریای عمان را 
داشت. تیم هوادریای نیروی دریایی ارتش )نداجا( با بالگرد بر 
فراز شناور پرواز کرد و هشدار دور شدن صادر نمود. ناوشکن 
آمریکایی با تهدید به هدف گیری بالگرد، خواستار ترک منطقه 
شد، اما خلبان ایرانی با قاطعیت هشدار را تکرار کرد. سامانه 
پدافند قهرمان ارتش وارد عمل شد و اعلام کرد بالگرد تحت 
حمایت کامل پدافند است و شناور آمریکایی باید مسیر خود را 
تغییر دهد. با پافشاری تیم پروازی و پشتیبانی پدافند، ناوشکن 

آمریکایی تسلیم شد و از آب های ایران دور شد.

هشداربهآمریکا
رزمایش »فداییان ولایت« جامعه عشایر با حضور بیش از 1000 
نفر از عشــایر و سردار طوایف در شهر »دهبکری« استان کرمان 
 برگزار شد. در این رزمایش »سردار بهروز«، جانشین سپاه ثارالله 
اســتان کرمان گفت: »امروز اتحــاد و همدلی بزرگترین نعمت 
ماست.« »سرهنگ ســیاری«، رئیس بسیج عشایری استان هم 
گفت: »در سطح اســتان کرمان 300 پایگاه عشــایری داریم و 
بیش از ۴0 هزار عشایر سازماندهی شدند.« »سرهنگ مصطفی 
دهقانیان«، فرمانده ناحیه مقاومت بسیج سپاه نیز  گفت: »امروز در 
رزمایش فداییان ولایت عشایر شرق استان کرمان بیش از 1000 

نفر از عشایر و سران عشایر و طوایف مختلف شرکت کردند.«

فداییانولایت
خبر

یکی از ســنت های همیشــگی سپاه کمک رســانی به تازه عروس 
دامادهایی است که شــرایط اقتصادی نامســاعدی دارند؛ در این 
بین سپاه ناحیه شهرســتان »دورود« به نیابت از شهدای جنگ 12 
روزه، چهار ســری کمک جهیزیه را به نوعروسان شهرستان دورود 
اهدا کردند. »سرهنگ یوسفوند«، فرمانده سپاه ناحیه دورود گفت: 
»با هدف ترویج فرهنگ ازدواج آســان و به نیابت از شهدای جنگ 
تحمیلی 12 روزه رژیم غاصب صهیونی در لرســتان، چهار سری 
کمک جهیزیه به ارزش هر سری 600 میلیون ریال بین نوعروسان 
شهرستان دورود توزیع شد.« وی افزود: »این کمک جهیزیه ها شامل 

یخچال، تلویزیون، جاروبرقی و ماشین لباسشویی بوده است.«

ترویجازدواجآسان

»سردار ابوالفضل شــکارچی«، در مراسم اربعین شهدای 
اقتدار در قم اعلام کرد: »موشــک های ایران با عبور از صدها 
فروند هواپیمای جنگنده، رادارهای پیشرفته و سامانه های پدافند 
هوایی ساخت آمریکا، آلمان، انگلیس و فرانسه، مراکز امنیتی و 

نظامی اسرائیل را در هم کوبید.«
سخنگوی ستاد کل نیروهای مسلح ایران اظهار داشت: »در 
مسیر یک هزار و 200 کیلومتری تا سرزمین های اشغالی، صدها 
فروند هواپیمای جنگنده، رادارهای پیشرفته و سامانه های پدافند 
هوایی ســاخت آمریکا، آلمان، انگلیس و فرانسه برای مقابله با 
حمله موشــکی و پهپادی ایران مستقر شــده بودند. با این حال، 
موشک های ایران از این لایه های دفاعی عبور کرده و اهداف خود 
را از شمال تا جنوب سرزمین های اشــغالی هدف قرار دادند.« 
شکارچی هشــدار داد: »اگر کوچک ترین خدشه ای به مواضع و 
جایگاه رهبری وارد شود یا کســی در مسیر تقابل با ولایت قدم 
بردارد، آگاهانه در زمین دشمن بازی کرده و به رژیم صهیونیستی 
خدمت می کند. راه غلبه بر دشمن، تنها در سایه پیروی از ولایت، 
حفظ وحدت و بصیرت انقلابی ملت ایران محقق خواهد شد.«

»سردار غلامرضا آزادی« ، در جلسه هماهنگی برگزاری 
»کنگره هشت هزار شهید استان گیلان« که در سالن »شهید 
انصاری« اســتانداری برگزار شــد، با بیان اینکه فعالیت های 
انجام  شده در مســیر ترویج فرهنگ ایثار و شهادت، جلوه ای 
روشن از جهاد فی سبیل الله اســت، اظهار کرد: »باید تلاش 
کنیم حق جهاد در این مســیر را ادا کنیم و این فرهنگ را زنده 
نگه داریم، چرا که زنده بودن فرهنگ شهادت، یعنی زنده بودن 

ایران اسلامی.«
آزادی رئیس حفظ آثار و نشر ارزش های دفاع مقدس سپاه 
و بسیج کشور با تأکید بر اینکه دشمن نمی خواهد این فرهنگ 
زنده بماند، افزود: »مهم ترین دغدغه در سال های اخیر، انتقال 

صحیح پیام شهدا به نسل جدید است.«
وی با اشاره به فرمایشــات رهبر معظم انقلاب بیان کرد: 
»حضرت آقا در اردیبهشــت امسال تأکید کردند که تولیدات 
فرهنگی باید حداقل 20 میلیون مخاطب داشته باشند و باید 
در این مســیر به مسئله »مخاطب یابی« توجه ویژه ای داشت؛ 

 در فضای مجازی.«
ً
خصوصا

»دکتر ابوالقاسمی«، در نهمین دوره »تربیت و تعالی اعضای 
هیئت علمی دانشگاه بقیه الله« که در مشهد مقدس برگزار شد، 
با اشاره به ضربه سخت ایران به رژیم صهیونیستی افزود: »ما به 
رژیم صهیونی درســی بزرگ دادیم. نشان دادیم حمله به ایران 
می تواند برای آنان خسارات سنگینی به دنبال داشته باشد. این 

پیروزی، دل همه مسلمانان جهان را شاد کرد.«
رئیس دانشــگاه علوم پزشکی بقیه الله سلامت معنوی را یکی از 
اضلاع اصلی هندسه معرفت دینی دانست و تصریح کرد: »ما موظفیم 
سلامت معنوی را جدی بگیریم. اگر نگاه به سلامت فقط جسمانی یا 
 روانی باشد، این نگاه ناقص است. باید در کنار سلامت جسم، 

ً
صرفا

روان و اجتماعی، بُعد سلامت معنوی نیز به دانشجویان آموزش داده 
شود تا نگرش آنان به سلامت، نگاهی جامع و همه جانبه باشد.«

رئیس دانشــگاه علوم پزشکی بقیه الله)عج( در پایان گفت: 
»تقویت بنیه معنوی افراد، به ارتقای سلامت جسمی، روانی و 
اجتماعی آنها کمک می کند و منجر به رسیدن به بالاترین سطح 
کیفیت زندگی، یعنی حیات طیبه، می شود. این مسئله باید در 

خدمات سلامت ایران به طور جدی در دستور کار قرار گیرد.«

درسبزرگبهرژیممتجاوزانتقالصحیحپیامشهداهشداربهدشمنان!
رئیس دانشگاه علوم پزشکی بقیه الله رئیس حفظ آثار دفاع مقدس سپاهسخنگوی ستاد کل نیروهای مسلح
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هفتهنامه
سیاسی،فرهنگیواجتماعی

نگاه پدرانه

ای جــان و دل، مولاجان! در هوای نام تان 
نفس می کشــم و هر نفس، حیاتی دوباره 
است. عمری اســت که نام تان را زمزمه 
می کنم، تــا در این ظلمت دنیــا، نوری 
بجویــم. هر کلمه جز نام شــما، کلامی 

بیهوده است.
آقاجان! دلم شکسته، اما شادمانم؛ چرا 
که هر تکه اش آیینه ای اســت که نام شما 
را می خواند. زخمی ام، اما ســربلند؛ که 
زخم هایم چون پیراهن یوسف، گواه عشق 

و پاکی من است.
صدای تــان می کنم با هــزار امید، که 
شــما خود، همه امیدید. در سینه ام غمی 
اســت که با نام تان، بهاری می شود. دلم 
همیشــه سبز اســت چرا که هر حرف از 
نام تان، شاخه ای از امید به زندگی است. 
صدای تان می کنم تا سیاهی ها رنگ ببازد و 
قلبم در پناه نام تان آرام بگیرد. ای نور دل ها! 
هر آوایی جز نام شــما، خاموش است و 
هر راهی جز راه شــما، گمراهی. با دلی 
شکسته، اما امیدوار، نام تان را می خوانم 
تا روحم در هوای تان جانی دوباره بگیرد 

و سبز شود. 
مولاجان! شما بهار دل های شکسته اید. 

حسن ختام

   غیر رسمی    

امام باقر)علیه السلام( فرمود: هر کس دروغ بگوید آراستگی او برود، هر کس اخلاقش بد شود خود را 
عذاب می دهد و اندوهش فراوان می شود. هر کس نعمت ها پیایی بر او فرود آید، باید زیاد شکر کند. هر 
 
ّ
ةَ إلا وَّ

ُ
 وَ لا ق

َ
کس اندوهش زیاد شود، بسیار استغفار کند. و هر کس فقر بر او فشار آورد، بگوید: »لا حَول

ه ِ العَلِی العَظیمِ.«             معدن الجواهر و ریاضة الخواطر، ص 3۴
ّ
بِالل

قفلوکلیدهایزندگی
   صادقانه    

این یک حقیقت است که هر چیزی که تا به حال خواسته اید و آرزو کرده اید آن طرف ترس پیدایش 
می کنید. موفقیت ها در پشت ترس های ما اسیر شده اند برای آزادی آنها باید از دل ترس ها گذشت. این 

ترس از دل ندانستن ها متولد می شود، بنابراین دانستن آنچه باید انجام شود ترس را از بین می برد.

پشتدیوارترس
   صبحانه    

در زلزله  ســرپل ذهاب وقتی که حضرت 
آقا آمدند کنار داغ دیده ها و حادثه دیده ها؛ 
انگار  داغ دیده ها  و  همین حادثه دیده هــا 
دیگر تمام وجودشــان را دیدند همه چیز 
 یادشان می رود که 

ً
یادشــان می رود. اصلا

عزیزان شان یا تمام اموال شان را از دست 
داده اند. روستاهایی بودند که شاید خیلی 
هم بدبین بودند، اما با حضور آقا یک دفعه 
متحول شــدند. از این رو به آن رو شدند. 
در سرپل ذهاب من این ها را قشنگ دیدم، 
آن نگاه پدرانه ای که حضرت آقا داشت و 
توصیه های به یادماندنی ای که به دستگاه ها 
و خدمت گــزاران و تیم هــای عملیاتی و 

امدادی می کردند.
آن  موقع، ســرپل ذهاب، من اورژانس 
بودم. بیشــتر کارمــان بــا مصدومین و 
مجروحین و قطــع عضوی ها بود. خب 
توصیه ای که حضرت آقا داشتند این بود که 
کار اینها رها نشود و فقط محدود به زمان 
بحران نباشد. در نتیجه ما حتی فیزیوتراپی 
و توانبخشی تمام مصدومین شان را هم تا 
زمان بهبودی کامل انجام دادیم؛ همه شان 

را انجام دادیم.
پیرحسینکولیوند
رئیسجمعیتهالاحمر

بهار دل های شکسته

شهاب الدین نوروزی
نویسنده

 داستان  

آخرینخرما

غزه زخمی، زیر آســمان خاکستری که بوی باروت 
مــی داد داشــت مقاومت می کرد. حســام آخرین 
خرمای چهار ســانتی متری را در دستش می فشرد. 
تنها خرمایی که شش ماه پیش، برای روز مبادا کنار 
گذاشته بود. »برای تاریک ترین روزها«، با خودش 
زمزمه کرده بود. حالا تاریکی داشت ریشه می دواند؛ 
بمب ها، گرسنگی، و سکوتی که فقط با صدای آژیر 
و انفجار شکسته می شد. حسام به خرما نگاه کرد، 
مثل گنجی که می توانست یک نفر را، فقط یک نفر 

را، برای لحظه ای از این جهنم نجات دهد.
مادرش، ام احمد، زنی با چشمان خسته اما قلب 
اســتوار، کنار دیوار ترک خورده خانه نشســته بود. 
حســام خرما را به او داد. »بخور، مادر. تو بیشتر از 
همه بهش نیاز داری.« ام احمد لبخندی زد از اینکه 
وقتی تاریکی همه جا را گرفته ولی هنوز دل ها به نور 
ایمان منور است خوشحال شد؛ با این وجود ام احمد 
خرما را نگرفــت بلکه گفت: »نســمه... اون باید 
بخوره. اون بچه اســت اون آینده کشور فلسطینه.« 

حســام خواســت اعتراض کند، اما نگاه مادرش، 
پر از ایمان به دخترش، او را ســاکت کرد. نســمه، 
دختر هفده ســاله ای که جنگ های 2008، 2012، 
201۴، 201۹ و 2021 را دیده بود، در گوشــه ای با 
کتاب های کهنه اش نشســته بود. بدون معلم، بدون 
برق، بدون اینترنت، اما با اراده ای که انگار از سنگ 
ساخته شــده بود. او به سه زبان مسلط بود و حرف 
می زد و معادلات ریاضی را مثل شــعر می خواند. 
حسام همیشــه می گفت: »نسمه نابغه ست. یه روز 
دنیا اسمش رو می شنوه.« ام احمد خرما را به نسمه 

داد و گفت: »بخور، دخترم. تو باید قوی بمونی.«
نسمه خرما را در دســتش گرفت، اما نگاهش 
به یاسر، برادرزاده دوســاله اش، افتاد. یاسر، که دو 
ماه قبل از جنگ به دنیا آمده بود، حالا فرزند شهید 
بود. معاذ رجب، پدرش، اقتصــاددان بود و رویای 
فلســطینی آزاد را داشت، زیر آوار بمباران جان داده 
بود. یاســر با چشمان درشــتش به خرما نگاه کرد، 
انگار نمی دانســت این چیست. نسمه خرما را به او 
داد. »بخور، کوچولو. تو باید زنده بمونی.« یاســر 
خرما را گاز زد و خندید، بی خبر از اینکه این خرما، 

شاید آخرین خرمای غزه باشد.

حسام به این صحنه نگاه کرد و قلبش فشرده شد. 
یک خرما، فقط یک خرما، و این همه عشق و ایثار در 
خانواده اش. اشک در چشمانش جمع شد. »ما نباید 
برای یه خرما این جوری تصمیم بگیریم. ما لیاقت 
بهتر از اینو داریم.« بــه خیابان های ویران غزه نگاه 
کرد، به مردمی که با دست خالی مقاومت می کردند. 
یاد رفعت العریر، معلم و دوستش، افتاد که می گفت: 
»اگر قراره بمیرم، مرگم امید بیاره.« حسام زیر لب 

تکرار کرد: »و مقاومت، و انقلاب، و آزادی.«
هر لحظه ممکن بود بمبی فرود بیاید. موشک ها 
و بمب های صهیون هــا، بی رحمانه، هر جنبنده ای 
را نشانه می گرفتند. حسام می دانست شاید قربانی 
بعدی باشد، اما ترس در او جایی نداشت. »ما برای 
هیچ نمی میریم. ما برای آزادی می جنگیم.« فریادش 
در دلش بلند شــد: »نه به اشغال! نه به ظلم!« در آن 
لحظه، زیر آسمان غزه، حســام، نسمه، ام احمد و 
یاســر، با یک خرما و یک دنیا عشق، مقاوم ایستاده 
بودند. آن خرما فقط یک میوه نبود؛ نماد امید، ایثار و 
مبارزه بود. و غزه، زخمی اما زنده، فریاد می زد: »ما 

لیاقت بهتر از این را داریم.«

سیده مهستی مومن زاده
کارشناس تغذیه

شجاعت، یکی از ارزش های کلیدی در تربیت فرزندان ایرانی است. 
همه والدین آرزو دارند فرزندانی قوی و جسور داشته باشند که بتوانند از 
حق خود دفاع کنند و پس از هر شکست، ناامید نشوند. اما موانع ساده ای 
وجود دارد که به تدریج شجاعت کودکان را تضعیف می کند. این موانع، 
هرچند پیش پاافتاده به نظر می رسند، تأثیر عمیقی بر روحیه و اعتمادبه نفس 

کودک دارند.
اولین مانع، ترســاندن بی مورد کودکان اســت؛ جملاتی مثل »اگه 
نخوابــی، لولو میاد!« ترس غیرضروری در کــودک ایجاد می کند. دوم، 
مســخره کردن ترس های کودک، مانند تمســخر ترس از یک حشــره 
کوچک، که احساســات او را بی ارزش جلوه می دهد. ســوم، دخالت 
زودهنگام والدین در کارهای کودک پیــش از آنکه خودش تلاش کند، 
اعتمادبه نفس او را ســرکوب می کند. شجاعت و اعتمادبه نفس پیوندی 
ناگسســتنی دارند. چهارم، استفاده از جملات منفی مثل »تو نمی تونی، 
بــده من انجام بدم« کودک را ناامید می کند. در نهایت، انتقال اضطراب 
والدین به کودک، که مانند آینه ای احساسات منفی ما را بازتاب می دهد، 

مانع رشد شجاعت او می شود.
برای پرورش شجاعت، راه حل های ساده اما مؤثری وجود دارد. ابتدا 
باید به کودکان اجازه دهیم زمین بخورند و یاد بگیرند که شکست، پایان 
راه نیست. دوم، استفاده از جملات توانمندساز مانند »تو هنوز این مهارت 
 می تونی« به کودک انگیزه می دهد. سوم، 

ً
رو یاد نگرفتی، اما با تمرین حتما

تشویق کارهای کوچک شجاعانه مثل امتحان کردن غذای جدید، پیش قدم 
شدن برای دوستی یا گفتن حقیقت، ارزشمند است و اعتمادبه نفس او را 
تقویت می کند. با قدم های کوچک و کاربردی، می توانیم نسلی شجاع و با 

اعتمادبه نفس تربیت کنیم که برای آینده آماده باشند.

 راه نرفته  

بچههایشجاعتربیتکنیم

تربیت کودکان یکی از موضوعات مهم خانواده هاست که می توان به 
صورت اجمالی در نکات کلیدی زیر خلاصه شود:

۱-محبتوتوجه: ارائه محبت و توجه به کودک، بنیادی ترین نیاز 
آنهاست که به شکل گیری اعتماد به نفس و امنیت روانی کمک می کند.

2-محدودیتوساختار: داشتن قواعد و محدودیت های منطقی به 
کودکان کمک می کند تا بفهمند چه چیزی مناسب است و چه چیزی نه. 

این امر باعث ایجاد حس مسئولیت در آنها می شود.

۳-مدلسازیرفتار: کودکان به شــدت تحت تأثیر رفتار والدین و 
بزرگترها قرار دارند. بنابراین، باید الگوهای مناسبی برای آنها باشیم.

۴-گوشدادنفعال:شــنیدن نظرات و احساسات کودک اهمیت 
زیادی دارد. این کار به آنها احساس ارزشمندی می دهد و ارتباط را تقویت 

می کند.

5-تشویقاســتقال: ایجاد فرصت هایی برای فرزندتان تا مستقل 
باشد و تصمیماتی بگیرد، به بهبود اعتماد به نفس آنها کمک می کند.

6-مدیریتاحساســات: یــاد دادن به کودکان دربــاره مدیریت 
احساسات و بیان صحیح آنها، به توسعه مهارت های اجتماعی و عاطفی 

کمک می کند.

    سلامت    

محدودیتهایمنطقی

جوهر شاهنامه تا گرم است
از تو باید نوشت، ایران مرد! 
در کلام تو حجتی ست بلیغ
که جهان را گواه خواهد شد
تا که ایمان تو جلودار است

هرچه بن بست، راه خواهد شد
ای به قربان تو که از چشمت

مردمی تر ندیده ایم هنوز
اشک هایت چکیده ای از عشق

خنده هایت تبسم صبح اند
جان ما را دوباره روشن کن

بین عشاق تو زبانزد شد
جمع عرفان و زهد و فلسفه ای

ضرب در عشق و حکمت و ایمان
ناگهان ها هنوز بسیارند

ولی آرامشت الی الابد است
از مِه آلود روزگار چه باک؟ 

که نگاه تو راه را بلد است
از »شهادت« بگو که باری هم

بوسه بر دست راستت زد و رفت
می روی گرم و خیل مدعیان

همه درمانده اند نیمه ی راه
گرچه هشتاد و چندساله  شدی

از جوانان، جوان تری ای ماه
به نگاهی گرفته دنیا را
لشکر سبز مهربانی تو

تا قیامت شهید خواهد داد
نفس صاحب الزمانی تو

من و مدح تو ای رها از خویش! 
تو و رنجیدن و برآشفتن

خوش نداری، ولی چقدر خوش است
از تو ای نازنین سخن گفتن

میادعرفانپور

از مرد برده دار نترس
از خود نکن فرار نترس

شلاق را بگیر از او
رد شو از این حصار نترس 

دنیا بجز دورغ نیست
جز جنگلی شلوغ نیست

آزاده زیر یوغ نیست!
با او نیا کنار! نترس 

تا کِی بلوک شرق و غرب
ف بر سلوک شرق وَ غرب

ُ
ا

کافی ست کوک شرق وَ غرب
محکم بکش هوار! نترس 

با هرچه شد بجنگ! بجنگ
با مُشت و چوب و سنگ بجنگ

تا آخرین فشنگ بجنگ
از م.و شک و دلار نترس 

سرباز بی غرور نباش
تسلیم حرف زور نباش
بر ظلم شان صبور نباش
برخیز هم قطار! نترس 
ای رمز هر قیام، حسین

بر خون تو سلام، حسین
ای ملت امام حسین!
از شمر روزگار نترس

همراه و راه ماست خدا
تنها سلاح ماست خدا
تا تکیه گاه ماست خدا

دشمن اگر هزار! نترس
حسینخزایی

از تو باید نوشت

   تلخند    
بدون شرح!

آخرین فشنگ


